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Арбоби илм ва техникаи Ҷумҳурии Тоҷикистон Рақиб 

Абулҳаев ба яке аз масоили инкишофи таърихи соҳаи 

мубрами хоҷагии кишоварзӣ, яъне обёрӣ, мелиоратсия, 

азхуднамудани заминҳои асрҳои аср бекорхобида ва 

навкорам, муҳоҷирати дохилӣ, бо техника ва кадрҳои 

механизаторӣ таъмин кардан, дигаргун гаштани 

шароитҳои маданӣ-маишии фотеҳони заминҳои нав 

баҳс менамояд. Ин масъала дар таърихнигории 

ҷумҳурӣ дар ин муддат ба забони русӣ як дараҷа ҳалу 

фасл  гардида бошад ҳам, аммо то ин дам кам асаре 

дида мешавад, ки ба забони тоҷикӣ таҳлилу таҳқиқ 
шуда аст.   
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САРСУХАН 
 

Сиёсати аграрӣ дар ҳама давру замонҳо дар ҳаёти 

инсоният сиёсати ниҳоят зарур буд ва то имрӯз низ 

идома дорад. Ин сиёсат дар солҳои вуҷудияти 

Ҳокимияти Шуравӣ дар қаламрави Тоҷикистон аз 

аввал то дами барҳам хурдани ин сохти ҷамъиятӣ, ки 

он аслан аграрӣ ба ҳисоб мерафт аз ҷониби роҳбарони 

давлат ва ташкилотҳои агарарӣ аҳмияти лозимӣ дода 

мешуд. Яке аз масоили асосӣ ва ҳалкунандаи ҷабҳаи 

аграрии ҷамҳурӣ масъалаи инкишофи обёрӣ, 

мелиоратсияи замин, азхудкунии мавзеъҳои  нав ва 

вобаста ба он ҷараёни ташкил кардани муҳоҷирати 

дохилӣ маҳсуб аст. 

Дар шароити соҳибистиқлолии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон масъалаи инкишофи минбаъдаи ҷараёни 

системаҳои ирригатсионӣ, азхудкунии заминҳои нав, 

мелиоратсияи замин ва сиёсати муҳоҷирати дохилӣ, 

омили муҳим ва шарту шароити амалӣ намудани 

ҳадафҳои иқтисодии мамлакат мебошад.  Аз ин рӯ 

масъалаи мунтазам ва босифат кашкил кардани корҳои 

иншоотҳои ирригатсионӣ ва мелиоратсияи замин, 

азхудкунии заминҳои нав дар Осиёи Миёна ва аз ҷумла 

Тоҷикистон дар шароити сохтмони сотсиалистӣ яке аз 

самтҳои муҳим ва муайянкунандаи ҳаллӣ масъалаи 

аграрӣ дониста мешуд.  Дар натиҷаи ба ҳаёт тадбиқ 

кардани чунин вазифаҳои дар пеш гузошта таҷрибаи 

бойи истеҳсолии хоҷагии кишоварзӣ ба амал омад. 

Масъалаи  дар Тоҷикистон амалӣ намудани инкишофи 

ирригатсия, мелиоратсия ва азхудкардани заминҳои нав 

ва вобаста ба ин ташкили дурусти муҳоҷирати дохилӣ 

дар солҳои пеш аз ҷангӣ нисбат ба дигар мавзеъҳои 

Осиёи Миёна хусуиятҳои махсуси худро дошт. Аз ин ҷо 

ҳамаҷониба ва чуқур таҳқиқ ва ҷамъбаст намудани 
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давраҳои алоҳидаи сохтмонҳои ирригатсионӣ, 

мелиоратсияи замин, азхуднамудани заминҳои нав ва 

тадбиқи сиёсати муҳоҷирати дохилӣ, бегфтугу аз 

аҳмияти илмӣ ва амалӣ орӣ нест. 

Ҳамаҷониба омӯхтани чунин масъала ба он 

шаҳодат медиҳад, ки дар як муддати нисбатан кӯтоҳи 

таърихӣ меҳнаткашони тоҷик бо ёриву мадади 

намояндагони халқу миллатҳои собиқ Иттиҳоди 

Шуравӣ дар соҳаи хоҷагии кишоварзӣ азнавсозӣ карда, 

онро ба яке аз соҳаҳои механиконидаи хоҷагии халқи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон табдил дода шуд. 

Дар таърихнигории Тоҷикистон то имрӯз дар 

мавзуи: ”Инкишофи обёрӣ ва азхудкунии заминҳои 

бекорхобида дар Тоҷикистон (солҳои 1929-1941)”ягон 

кори илмӣ ба забони тоҷикӣ навишта нашудаст. 

Маълум, ки меҳнаткашони Осиёи Миёна дар 

шароити сохтмони сотсиалистӣ тавре ки дар боло 

гуфта шуд, дар соҳаи азхудкунии заминҳои наву 

бекорхобида, умуман сохтмонҳои ирригатсионию 

мелиоративӣ ва муҳоҷирати дохилӣ таҷрибаи калон ба 

даст дароварданд, ки чӣ дар мамлакати шуроҳо ва чӣ 

берун аз он бегуфтугу аҳмияти илмӣ-сиёсӣ ва амалиро 

дорост. Ин таҷриба бечунучаро дар асарҳои бисёри 

муаррихон,иқтисодчиён, ҳуқуқшиносон, мутахассисони 

соҳаи хоҷагии обёрикунӣ ва намояндагони соҳаҳои 

дигари илмҳои ҷамъиятӣ таҳлилу таҳқиқ шудааст.1 

 
1  Пустыни СССР и их освоение. М,-Л.,1950; Костяков А. Н. 
Развитие орошение в СССР. М., 1951; Аминова Р.Х. Великое 
народное движение в ирригационном строительстве  в 
Узбекистане. Ташкент, 1953; ее же. Аграрные преобразования в 
Узбекистане. Ташкент, 1955; Дорошенко П.Е. Сельское хозяйство 
СССР в 1959 --1965 гг. М., 1969; Волков А.И. Павлов И.В. 
Правовое регулирование сельскохозяйственного переселения в 
СССР.М.,1959; Шерсттобитов В.П. Народное движение за 
освоение Голодной степени. Фрунзе, 1967; Игамбердиев Р. 
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То солҳои 70-уми асри ХХ доир ба масъалаҳои 
номбурда таҳқиқотҳои махсус дар таърихнигории 
Тоҷикистон гузаронида нашуда, танҳо дар асарҳои 
бунёдӣ, монографӣ, мақолаҳои алоҳида, ки ба 
мавзуъҳои дигар навишта шуда буданд, ба таври умумӣ 
зикр карда шудаанд. Ин асару мақолаҳо ҳам қариб, ки 
танҳо ба забони русӣ навишта ва дарҷ карда шуда 
буданд. Дигар ин ки диққати асосии муаррихон ба 
масъалаҳои муҳими сохтмони сотсиалистӣ, яъне 
индустрикунонӣ, коллектвонӣ ва инқилоби маданӣ 
равона карда шуда буд. Вақте ки ин масъалаҳои асосии 
сохтмони сотсиалистӣ дар таърихнигории Тоҷикистон 
таҳқиқу таҳлил карда шуданд, сипас дар назди олимон-
муаррихон вазифаҳои нави мушаххаси то ҳол ҳалли 
пурраи худро наёфтаанд, ба онҳо аз ҷумла масъалаҳои 
сохтмонҳои ирригатсионӣ, мелиоратсияю азхудкунии 
заминҳои наву бекорхобида ва муҳоҷирати дохилӣ 
меистанд.  

Дар ин давра масъалаи инкишофи ирригатсия  ва 
обшор кардани заминҳои асрҳоиаср ташналаб хоб 
карда, муҳоҷирати дохилӣ нисбатан дар таърихнигории 
таърихи ҳизби коммунистии Тоҷикистон омӯхта 
шудааст. 

Фаъолияти ташкилоти ҳизбии Тоҷикистон дар 
инкишофи ирригатсия, мелиоратсияи замин, 
азхудкунии заминҳои нав ва қисман муҳоҷирати дохилӣ 
дар монографияи профессор М. Ҳамроев (ба забони 
русӣ) таҳлилу таҳқиқи худро ёфтааст. 2  Бояд изҳор 
намуд, ки дар солҳои 70-уми асри ХХ дар 

 
Осуществление  ленинских идей об орошении и освоении Голодной 
степи. Ташкент, Фан, 1969; Халиков И. Борьба республик Средней 
Азии за орошение крупных массивов. Ташкент Фан, 1982 ва –

ғайра.  
2.Ҳамроев М. Деятельность Коммунистической партии по 
развитию  ирригатции в Таджикистане (1924-1938 гг.) , Душанбе: 
Дониш, 1972,С. 328. 
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таърихнигории Тоҷикистон ин таҳқиқоти илмӣ ягона 
монографияе ҳисоб меёфт, ки дар он ба таври нисбатан 
васеъ саҳм ва фаъолияти бисёрпаҳлуи ҳизби 
Коммунистии Тоҷикистон оиди барқарор ва инкишофи 
минбаъдаи системаҳои обёрикунанда, азхуднамудани 
заминҳои бекорхобида таҳқиқи худро ёфтааст. Пас аз 
диди илмӣ чуқур ва ҳамаҷониба омӯхтани ин асари 
профессер М.Ҳамроев  ба хулосае омадан ҷоиз аст, ки 
барои навиштани аввалин таҳқиқоте, ки ба инкишофи 
ирригарсия ва азхудкардани заминҳои наву 
бекорхобида бахшида заҳмати зиёде карда, аз  хазинаи 
бойгониҳои ҳизбию давлатӣ сарчашмаҳои ниҳоят 
зиёдеро ба гардиши илмӣ ворид кардааст.  

Бовуҷуди ин бояд изҳор кард, ки ба олим дар он 

солҳо наҳама вақт муяссар шудааст,  аз байни факту 

рақамҳои зиёд бештар маводҳои муҳим ва 

муайянкунандаро интихоб намуда, дар таҳқиқоти илмӣ 

аз истифода бурдани факту рақамҳои ҷузъӣ, 

дуюмдараҷа ва дилгиркунанда, худдорӣ намуда, шарҳу 

эзоҳи масъалаҳои дар наздаш гузоштаро пурқувват 

мекард. Зеро дар вақти дар асари илмӣ факту рақами аз 

андоза зиёди аҳмияти дуюминдараҷа доштаро 

истифода бурдани муаллиф, ба такрори воқеаҳо ва ба 

вуҷуд омадани баҳсу мубоҳисаҳои аз моҳияти илмӣ дур 

роҳ додан аст. Масалан, дар як маврид муаллиф дар 

китоб ҷумлаи ба назари мо баҳсноке меоварад, ки гуё 

аз ноҳияҳои камзамин  ба ноҳияҳои серзамину қувваи 

корӣ надошта муҳоҷир карда овардани деҳқонон, 

амали ба худ хоси ҳалу фасли масъалаи ислоҳоти 

замину об дар Тоҷикистон бошад. 3  Аммо, муаллиф 

нуқтаи назари хешро илман исбот накардааст,ки 

читавр ба заминҳои навкораму бекорхобида, ки ҳоло 

моликияти ҳеҷ кас нест, ба он ҷо кӯчонда овардани 

 
3  Ҳамроев М. асари номбурда, С.9. 
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деҳқонони дигар мавзеъҳо ҳалли ислоҳотит замину об 
шуда метавонад 

Маълум,ки дар охири солҳои 50 ва ибтидои 

солҳои 60-уми асри ХХ баъзе муаррихон ва 

ҳуқуқшиносон кӯшиш карданд, ки гӯё муҳоҷирати 

дохилӣ як шакл ва роҳи ҳалли ислоҳоти аграрӣ дар 

ноҳияҳои Марказӣ ва Ҷанубии Тоҷикистон 

мебошад. 4 Аммо, дере нагузашта нуқтаи назари 

муаллифони дар боло номбаршуда, аз ҷониби як зумра 

муаррихон ва иқтисодчиёни ҷумҳурӣ  рад карда 

мешавад. 5 Мутахасисони соҳаи аграрии ҷумҳурӣ Х. 
Саидмуродов, Р. Масов, Б. Антотенко, Г. Наврузов дар 

асарҳои хеш исбот карданд, ки муҳоҷирати дохилӣ 

чорабинии махсусе, ки барои ҳалли якчанд масъалаҳои 

муҳими иҷтимоӣ- иқтисодӣ равона карда шуда, ҳеҷ гоҳ 

шакли ба худ хоси ҳалли ислоҳоти замину об шуда 
наметавонад. 

Таърихнигори варзида, академик  Р. Масов дар ин 

хусус як чанд нуқтаи назари олимонро таҳлил карда, ба 

ақидаи мо моҳияти иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва сиёсии 

муҳоҷиркуниро дуруст муайян намуда, фарқи онро аз 

 
4  Гимпелевич Р. С.  К вопросу о содержании земельно -водной 
реформы в Таджикистане. Уч. Зап. ТГУ им В.И. Ленина. Труды 
юрфака, т. 20,вып. 9.-Сталинабад, 1958, С. 70-71, Мизарбаев А. Я. 
Таджикский народ в борьбе за восстановление и реконструкцию 
народного хозяйства (1924-1937гг)., Душанбе, 1962,  С. 56. 
5  Саидмуродов Х. Построение фундамента сотсиалистической 

экономики в селӣском хзяйстве Таджикистана. Душанбе, 1965, 

С.47; Масов Р. Историография сотсиалистического сельского 
хозяйства  в Таджикистане. Душанбе Дониш, 1974, С.23-36. Он же, 
Историография Советского Таджикистана. Душанбе Дониш 1978 

С. 94-102; Антоненко Б.Аграрнҷе преобразования в Таджикской 
АССР. В кн.: Торжество ленинской политики в Таджикистане. 
Душанбе Дониш, 1984, С. 140-144; Наврузов Г. Еще раз к вопросу  

о земелӣно- водной реформе в Таджикистане (1924-1928 г г.) Изв. 
АН 
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ислоҳоти замину об чунин нишон дода аст:”Сиёсати 

муҳоҷиркунии Ҳокимияти Шуравӣ на бо мақсади 

барҳам додани асосҳои заминдории феодалӣ ва аз дасти 

заминдорони калон гирифтани воситаҳои истеҳсолот 
гузаронида шуд. Ин сиёсат ба он хотир гузаронида 

шуд, то ки аз ҳисоби заминҳои наву бекорхобида, ба 

деҳқонони безамину камзамини ноҳияҳои кӯҳӣ замини 

ҳеҷ кас коркарда нашуда дода шавад ва онҳоро бо 

техникаи хоҷаги кишоварзӣ таъмин кардан зарур буд. 

Чунин амалро масъалаи инкишофи пахтакорӣ дар 

ҷумҳурӣ ҳидоят мекард.”6 

Олими дигари мутахасиси соҳаи таърихи аграрӣ  

Б. Антоненко дар асарҳояш, аз нуқтаи назари илмӣ 

масъалаи моҳияти муҳоҷирати дохилиро нисбати ҳалли  

ислоҳоти замину об аниқу равшан муайян намуд. Дар 

ҳақиқат ба хулосаи олим дар хусуси он ки муҳоҷирати 

дохилӣ ба асосҳои сохти иҷтимоии деҳот дахл надорад 

ва аз ин ҷо вазифаи ислоҳоти замину обро дар ҷумҳурӣ 

иҷро карда наметавонад.7 

Нуқтаи назари олим М. Ҳамроев ва дигар 

таҳқиқотчиён дар бораи он ки муҳоҷирати дохилӣ яке 

аз омилҳои муҳими ҳалли масъалаи ислоҳоти замину об 

дар ноҳияҳои Марказӣ ва Ҷанубии Тоҷикистон маҳсуб 

аст на он қадар  ба ҳақиқат дуруст меояд, ба он хотир, 

ки муҳоҷират инчунин дар он мавзеъҳое, ки ислоҳоти 

замину об гузаронида шуда буд низ амалӣ гардид. Ин 

чорабинии иҷтимоӣ яке аз шакли ҷо ба ҷо кардан ва 

мутаносиб тақсим кардани захираҳои меҳнатии 

хоҷагии кишоварзии Тоҷикистон буда, дар давраҳои 

минбаъда ва агар лозим шавад имрӯз ҳам тадбиқ 
кардан мумкин аст. 

 
6 Масав Р. Историография Советского Таджикистана. С. 99. 
7 Антоненко Б.Асари нобар шуда, С.144. 
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Таърихи сохтмонҳои обёрикунанда,   азхудкардани 

заминҳои наву  бекорхобида, муҳоҷирати дохили 

ҷумҳурӣ махсусан дар солҳои баъд аз ҷангӣ дар 

асарҳои бунёдӣ, як дараҷа таҳқиқи худро ёфтаанд.8 Ин 

 
            8  История таджикского народа. Т,3 кн. 1и2-. (1917-1963 
гг.).М.: Наука, 1964-1965; Очерки истории Коммунистической 
партии Таджикистана. 2-е изд. Душанбе: Ирфон, 1968; Очерк 
истории колхозного строительства в Таджикистане (1917- 1965 гг.), 
Душанбе : Дониш, 1968: История культурного сторитеьства в 
Таджикистане  т.1-2 ( 1917-1977 гг.) Дониш: 1983; История 
таджикского народа, Том V  Новейшая история (1917-1941 гг.), 

Душанбе, 2004 ва ғайра. 
9. Развитие сельского хозяйства Таджикиской ССР за годы 

Советской власти. Сталинабад, 1957; Ли В. Г.Развитие економики 
укрупненных  колхозов Таджикской ССР (1950-1958) Сталинабад, 
1959; Гулямов С.Г. Партийная организация Таджикистана и 
вопросы хлопководства. Сталинабад, 1959; Парпиев С.М. 
Орошение Голодной Степи. Душанбе 1961;Скоробогатов И.М. 
Компартии Таджикистана в послевоенный период (1945-1953); 
Каримов Т.Р. Победа Великой Октябрской социалистической 
революции и решение аграрного вопроса в Таджикистане. Ч.1 
Душанбе 1968; Очерк истории Коммунистической партии 
Таджикистана, Душанбе, 1968; Миронв М. Хамроев М. 
Осуществление ленинской идеи  об орощение в Таджикистане.( на 
тадж. Языке) Душанбе Ирфон, 1970; Хайдаров Г.Х. Очерки 
истории сотсиалистического строительства  в Северном 
Таджикистане (1917-1937 г.г). Душанбе Ирфон, 1974; Масов Р.М. 
Историография сотсиалистического сельского хозяйства в 
Таджикистане(17-67гг)., Душанбе, «Дониш» 1974; Его же 
Историография советского Таджикистана (1917- 1975 гг.) Душанбе 
Дониш 1978; Его же  История исторической науки и 
историография сотсиалистического строительства в 
Таджикистане, Душанбе Дониш, 1988; Касимов А. Хамраев М. 
Развитие орошения земель советского Таджикистана. Душанбе 
Ирфон , 1985; Нальский Я.В. В Долине Вахш. Очерк. Сталинабад, 
1951;Мирошниченко С.З. Развитие ирригации в Таджикской ССР, 
Сталинабад 1953; Ахмедов А. Ирригация в Таджикистане, 
Сталинабад 1957; Дриккер Х.Н. К истории коллективизации 
сельского хозяйства  Таджикистана в годы первой и второй 
пятилетки, Сталинабад 1959; Дриккер Х.Н. К истории 
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коллективизации сельского хозяйства Таджикистана в годы 
первой и второй пятилеток . Сталинабад, 1959; Шинджикашвили 
Д.И. Правовое регулирование сельскохозяйственного переселение 
в Таджикистане в период строительства сотсиализма. Душанбе 
1965; Турсунов А., Хайдаров Г. Огни Ильича на Сыр-Дарье, 
Душанбе 1967; Джураев С. Машинное орошение в Таджикистане, 
Душанбе 1967; Хамраев М.Деятельность коммунистической 
партии по развитию ирригации в Советском Таджикистане (1924-
1938гг.): Душанбе,1972 ; Антоненко Б. А. В.И. Ленин и решение 
аграрно-крестяеского вопроса в Таджикистане, Душанбе 
1981;Вишневский А. Я. Создатель рукотворных рек. Очерк о жизни 
и деятельности Н.Д. Свириденко. Душанбе, 1987; Абулхаев 
Р.Развитие ирригации и освоение новых земель в Таджикистане. 
Душанбе 1988; Масов Р.М. История исторической науки и 
историография  социалистического сторительства в Таджикистане. 
Душанбе 1988;  Абулхаев Р. Исторический опыт ирригационного 
строительства и освоение новых земель в Таджикистане (1961-1985 
гг.) Душанбе 1991. Его же Вклад трудящихся советских республик 
в водохозяйственное строительство и освоение новых земель в 
Таджикистане (30-е-первая половина 80-х годов ХХ века) Душанбе 

2001 ; Ҳамроев М.Таърихи обёрии водии Вахш (солҳои 1930-
1990),Душанбе, 1903; Гафуров А.М. Ревкомы Таджикистана ( 1917-
1923), Душанбе 2008.История таджикского народа. Т.5. Душанбе, 

2011; История таджикского народа. Т.6 Душанбе, 2011; Абулҳаев 

Р. Таърихи муҳоҷират дар Тоҷикистон. Душанбе 2012; Хотамов 
Н.Б. История банков и предпринимательства  в Средней Азии. (60-
е годы Х1Х –1917 г.) Душанбе 2006;Абдурашитов 
Ф.М.Исторический опыт переселенческой политики в 
Таджикистане (1924- 1990 гг.) Душанбе 2015; Его же Таърихи 

ислоҳоти аграрӣ дар Тоҷикистон дар охири асри ХХ-оғози асри 

ХХ1.Душанбе 2020; Н.Ҳотамов ва дигарон. Таърихи халқи тоҷик 
(Китоби дарсӣ барои мактабҳои олӣ), Душанбе 2018. 
Абдурашитов. Ф.М. Тенденции миграционных поцессов в 
Таджикистане в конце ХХ-начале ХХ1 ВВ. Душанбе 2022;  
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масъала инчунин як дараҷа дар асарҳои монографии 

олимон ҳаллӣ худро ёфтааст.9 

Инчунин баъзе лаҳзаҳои ҷараёни азхудкунии 

заминҳои нав, обёрии онҳо ва муҳоҷирати дохилӣ дар 

маҷмуаи мақолаҳо, брошюраҳо ва мақолаҳои алоҳида 

дарҷ гардиданд, ки дар ин китоб мавриди истифода 

қарор гирифтаанд.10 
 

 
10  Крочкин И. Вахшстрой (очеркҳо ва қайдҳои сафар) Тошкант- 

Самарқанд, 1934; Саидов М. Трудящиесия Таджикистана в борьбе 
за освоение Вахшской долины и создание в ней базы 
тонковолокнистого хлопка, Сталинабад 1956;Трапезников С.П. 
Исторический опыт КПСС в социалистическом преобразовании 
сельского хозяйства. М., Мысл, 1959; Саидмуродов Х. М. 
построение фундамента социалистической экономики в сеьском 
хозяйстве Таджикистана, Душанбе 1965; Шарипоя Я. Из истории 
построения фундамента социализма в Таджикистане (1929-1932 
гг.), Сталинабад,  1960; Богуманова З.З.    Помощь братских 
республик Таджикистану в ирригационном строительстве в период 
постепенного перехода к коммунизму (1959-1970 гг) // Таджикистан 
в братсой семье народов СССР. Душанбе. 1974; С. 172-
183.Социалистические преобразования орошаемого земледелия   в 
Узбекистане Ташкент. Фан 1981; 
Земельно – водная реформа в Средней Азии. Доклад Средазбюро 
ЦК КП (б) Центральному Комитету ВКП (б) Ташкент 1926. С.1-
2.Ирригационное строительство в кн: Таджикская ССР за 20 лет 
Сталинабад 1949; Козачковский В.А. Таджикская ССР в годы 
послевоенной пятилетки (1946-1950 гг.) в кн.:Материалы к истории 
таджикского народа. Сталинабад, 1954; Хамидов С. Народное 
скоростное строительство в Таджикистане в 1939- 1949 гг. Изв. 
А.Н. Тадж. ССР, отд. Обш.наук,, 1962, №4 (31) Мухаммедов Т. 
Орошение пересоздает край. В кн.:Славное сороколетие .- 
Душанбе : Ирфон, 1964;  Парпиев С.М. Осуществление ленинской 
идеи орошения Голодной степи; Его же. Руководство компартии 
Таджикистана в проведении солхозмелиорации и освоении новых 
орошаемых земель.- В кн.: Сборник научных работ  аспирантов.-
Вып. V Душанбе: Ирфон,1967; Марсаков К.П. Ленинский 
кооперативный план и его осуществление в Таджикистане .- В кн.: 
Торжество ленинских идей.- Душанбе,1969.Джуманкулов 
Х.Д.Новая концепция дальнейшего развития  орошаемого 
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Дар ин ва баъзе асарҳо ва мақолаҳои илмие, ки  ба 

масоили инкишофи ирригатсия ва азхудкунии заминҳои 

нав аз давраи ташкил ёфтани Ҷумҳурии Иттифоқии 

Тоҷикистон то дами оғози ҷанги Бузурги Ватанӣ 

(солҳои 1929-1941) баҳс мекунанд дар ҷумҳурӣ ва берун 

аз он рӯи чопро дида, мазмуну мундариҷаи онҳо ба 

аҳли илму фан дастрас буда, аз ҷониби олимон баҳои 
сазовор дода шудааст. Маълум, ки дар шароити 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба роҳ мондани инкишофи 

минбаъдаи системаҳои обёрикунанда ва азхудкардани 

заминҳои бекорхобида ва вобаста ба ин ташкил 

кардани муҳоҷирати дохилӣ яке аз омилҳои муҳими 

пешравии соҳаҳои мухталифи хоҷагии кишоварзӣ 

маҳсуб аст. 

Дар ин китоб таҳқиқотчӣ ба  ҳуҷҷатҳои гуногуни 

бойгониҳои ҳизбию давлатии ҷумҳуриҳои Тоҷикистон 

ва Ӯзбекистон , адабиёти мавҷуда ва маводҳои васоити 

ахбори умум такя намуда, кӯшиш ба харҷ додаст, ки 

давраҳои асосии ин равандро бо хусусиятҳои махсусаш 

ба риштаи сухан кашад. Муаллиф, инчунин мақсад 

гузоштааст, ки ба баъзе лаҳзаҳои баҳсталаби дар ин 

асарҳо роҳ дода бо далелу маводҳои боэътимод рӯшанӣ 
андозад. 

Ӯ дар назди хеш ҳалли илмии чунин масъалаҳоро 
ба миён гузоштааст: 

- нишон додани роҳу воситаҳои дар шароити 

онвақтаи Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳқиқу таҳлил 

намудани ҷараёни сохтмони иншоотҳои ирригатсионӣ; 

- азхудкардани заминҳои наву бекорхобида ва 

пурқувват намудани корҳои мелиоративӣ дар системаи 

хоҷагии кишоварзӣ; 

 
земледелия в Таджикистане.Жур: Экономика Таджикистана: 
стратегия и развития. 1998,-№2. С. 80-87;   
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- бо роҳи аз кӯҳсор ба водиҳо кӯчонида овардани 

муҳоҷирон ва ҳалли қувваи корӣ дар самти хоҷагии 

кишоварзӣ; 

- дар заминҳои навкорам ҷойгир кардании 
гурезагон. 

- таъмини хоҷагии кишоварзӣ бо кадрҳои 

инженер-техникӣ ва механизаторӣ;  

- ёрии намояндагони ҷумҳуриятҳои собиқ 

Иттиҳоди Шуравӣ ба халқи тоҷик; 

- тайёр кардани кадрҳои инженер – техникӣ; 

- баланд гардидани дараҷаи некуаҳволии 

фотеҳони заминҳои нав. 

- Дигаршавии ашроити маданӣ-маишии деҳқонон 
 

I 
Рушди обёрї ва мелиоратсияи замин. 

 
Дар шароити  Осиёи Миёна ва аз љумла Љумњурии 

Тољикистон дар њалли масъалаи истењсоли хољагии 
кишоварзї маќеи њалкунанда ва омили асосиро оиди 
самаранок ва балад бардоштани њосилнокии замин ба 
инкишофи њамаљонибаи  ирригатсия ва мелиоратсия 

вобастагии зич дорад. Таљрибаи таърихї аниқу равшан 
нишон дод, ки дар шароити сохтмони нави љамъиятї 
масъалањои рушди ирригатсия, азхудкунии заминњои 
нав ва тахту њанвор кардани онњо дар Љумњурии 
Тољикистон дар охири солњои 20 ва 30 асри ХХ ба 

љараёни коллективонї алоќаи мустаҳкам дорад. Дар ин 
муддат сохтмони хољагињои дастаљамъї ва 
азхуднамудани заминњои бекорхобида ва аз ноњияњои 
кўњию баладкўњ ба ин љойњо муњољир кадани дењќонон 
ќариб баробар мерафт. Зеро њалли ин масъалањои 
муњими иќтисодї- иљтимої ба якдигар нињоят зич 
алоќаманд буданд. Маълум, ки њалли якљояи ин 
масъалањо дар шароити номуттаносиби он солњо, 
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душворињои молявї, техникию кадрњои  ихтисоснок ва 

њатто психологӣ ба пеш меомаданд.  
Бояд зикр намуд, ки инкишофи хољагии 

кишоварзї ба сохтмони иншоотњои ирригатсионї ва 
мелиоратсияи замин вобастагии ногусастанї дорад. 
Љанги шањрвандї ва ё мубориза ба муќобили дастањои 
ѓоратгаронаи босмачиён дар аввали солњои 20- уми 
асри ХХ ба тамоми имрўза Љумњурии Тољикистон ва 
махсусан дар водии Вахш, ки минбаъд ба макони 
истењсоли зироати техникї- пахта табдил ёфта буд, 
нињоят зарари куллї расонд. Дар ин солњои кашмакаши 
ќуввањои ба њам зид натанњо ба тамоми соњањои 

хољагии кишоварзї ҳисороти калон расонда шуд, 
системањои ирригатсионї ва мелиоратсияи замин ба 
њолати ногувор табдил ёфтанд, инчунин ба вазъияти 
демографии ањолї низ зарари диданашуда овард. Ин 
вазъияти ногувор хусусан дар ноњияњои љанубию 
марказии Тољикистон ва мањсусан водии Вахш ба назар 
мерасид. Бисёр дењањою ноњияњо нињоят харобу абгор 
ва камањолї гардиданд. Масалан, агар пеш  аз 
инќилоби пролетарї дар тумани Ќўрѓонтеппа 

мувофиќи маълумотҳои бойгонӣ 31 дења вуљуд дошта 
бошад, соли 1925, яъне дар охири барњам додани 
дастањои босмачигарї њамагї 5 дења боќи монда буду 

халос ва  дар он танҳо 2500 нафар истиќоматкунанда 

ҳаёт ба сар мебурд. Баробари мустањкам намудани 

Ҳокимияти Шуравї љараёни аз хориља ва ќабл аз њама 

аз Афѓонистони ҳамсоя ба Ватан баргаштани 

деҳқонони дар солњои љанги шањрвандї фирорї шуда 
тез мешавад. 11  Љараёни ба мамлакат бозгаштани 
фирориён барои минбаъд инкишоф додани рафти 
барќарор кардани системаи ирригатсионї ва њолати 

 
11 Бойгонии давлатии таърихи навини Ҷумҳурии Тољикистон ф1, р, 

1.Д.4 в.33. (Минбад БДТНҶТ) 
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мелиоративии замин ва азхудкунии заминњои наву 
бекорхобида шароити мусоид барпо менамуд. 

Дар солњои љанги шањрвандї иќтисдиёти 
љумњурии Тољикистон ба дараљаи нињоят паст ќарор 
дошт.Чандин хољагињои дењќонон харобу абгор ва 

фалаҷ гашта буданд, чунин њолат дар баъзе вилоятњо то 
ба 80% мерасид, майдони кишти заминњои 
обёришаванда ќариб ду маротиба коста гардиданд, 
зеро системањои ирригатсионї аз кор баромада буданд. 
Босмачиёни ѓоратгару лаънаткардагони халќ, ќисми 
асосии боѓу обчакорињоро дидаву дониста вайрону 
валангор карда, ќисми зиёди чї чорвои калони шохдор 
ва чї майдаро талаву торољ ва ќисман ба Афѓонистон 
мегузарониданд.12 Дар љумњурї ќувваи коргарї нињоят 
кам шуда буд, зеро зиёда аз 27% ањолї дар солњои љанги 
шањрвандї ба мамолики хорља ва ќабл аз њама ба 
Афѓонистон фирорї шуда буданд. Ин воќеањо хусусан 
дар ноњияњои марказї ва љанубии Тољикистон рух дода 
буд, ки онњо бо мамлакати њамсоя њамсарњад буданд. 
Дигар сабаби кам шудани ќувваи корї аз он иборат 
буд, ки дар задухурдњои солњои љанги дохилї шумораи 
зиёди одамон љон бохтанд ва дар асари норасоии 
иќтисодї ва гуруснагї ба бисёр касалињои 
сирояткунанда дучор шуда аз њаёт мањрум гаштанд. 

Дар шароити иќлими хушки Осиёи Миёна ва аз 
љумла Тољикистон омили асосии баланд бардоштани 
њосилнокии хољагии кишоварзї ва аз њама заруртарини  
соњаи он пахтакорї сохтмонњои самараноки 
системањои ирригатсионї мањсуб аст. Дар маљлиси 
дуюми Садороти кумитаи инќилобї њоло ниммаи 
дуюми моњи декабри соли 1924 масъалаи барќарор ва 

минбаъд инкишоф додани системањои ирригатсионӣ 
мавриди муњокима ќарор дода шуд. Бо маќсади ба роњ 

 
12 Бойгонии марказии давлатии Љумњурии Тољикистон, ф. 9 р,1, д. 
48, в. 65. (Минбаъд БМДЉТ). 
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мондани корњои обёрикунї дар Тољикистон Кумитаи 
инќилобї идораи махсуси  ирригатсионї таъсис дод, 
шуъбаи Осиёмиёнагии Шурои Мењнат ва Мудофиаи 
СССР бошад ќарор намуд, ки бењтарин муттахасисони 
соњои ирригатсияро ба ин љо сафарбар кунад. Дар 
њамин маљлис кумитаи асосї оиди пахтакорї таъсис 
дода шуд. 13 

Ваќте ки љараёни коллективии саросар дар 
Тољиктистон оѓоз меёфт, дар ќисми марказии мамлакат 
ќариб, ки давраи аввали ин чорабинии дар он ваќт 
нињоят барои мамлакати сотсиалистї зарур амл 
мекард. Ба он хотир, ки коллективонии саросари 
хољагии кишоварзї дар Тољикистон хусусияти махсуси 
худро дошт. Ќабл аз њама ин хусусияти хоси 
коллективонї дар Тољикистон ба дараљаи вазъияти 
молявї ва љуѓрофии он алоќаманд буд, зеро ки ин 
кишвар нисбат ба дигар мавзеъњои онваќтаи СССР аз 
њама љињат дар дараљаи нисбатан аќиб меистод. Дар 
Тољикистон ин ќафомонии иќтисодї- иљтимої аз 
замонњои феодалї ба мардум мерос монда буд. Дигар 
ин ки шумораи асосии ањолї дар дењотњои кўњї ва 
баландкўњ љой гирифта, њоло моњияти хољагињои 
дастаљамъиро надониста, ба сохти заминдории кўњна 
беихтиёр одат ва боварї доштанд. Баѓайр аз чунин 
вазъият барои ба хољагињои дастаљамъї гузаштани 
дењќонон махсусан дар ноњияњои кўњї ва баландкўњ 
заминњои корам нокифоя буданд, њалли чунин масъала 
бевосита ба инкишофи ирригатсия ва азхуднамудани 
заминњои нав алоќаи бевосита дошт, ки оиди ин 
масъалањо баъдтар таваќќуф хоњем кард. Истењсоли 
хољагии кишоварзї нињоят оддї буда, заминњои 
бењтарини корамшаванда дар дасти бойњову 
заминдорони калон ва намояндагони дину мазњаб љой 
дошт.  

 
13 БМДЉТ ф. 9 р,1, д.1, в.3. 
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Агар мо ба далелњои муњим ва аниќу равшани 
таърихї мурољиат намоем, дар он маврид шоњиди он 
мешавем, ки  ањволи маишї-мадании  мењнаткашон 
нињоят вазнин буд, чунки дар замони гузашта  онњо 
амалан аз воситањои истењсолї ќариб, ки мањрум 
буданд. Њоло аз руи маълумоти соли 1925 танњо дар се 

вилояти ҷумњурї, яъне Кўлоб, Њисор ва Ќурѓонтеппа 
хољагии бойњо аз 5 то 10 % ва хољагињои камбаѓалон то 
55 %-ро ташкил мекарданд. Факту раќамњо шањодат 
медоданд, ки њатто аксариати хољагињои дењќонон  њам 
замин ва њам чорво, махсусан чорвои калони шохдори 
корї надоштанд. Масалан, дар вилояти Кўлоб 12 % 
хољагињо безамин ва ќариб 20 % хољагињо аз чорво орї 
буданд. Дар вилояти Ќурѓонтеппа бошад зиёда аз 22% 
хољагињо безамин ва таќрибан 55 % хољагињо инчунин 
бе чорво буданд14.Бояд зикр намуд, ки дар њамон ваќт 

чунин вазъият дар дигар мавзеъњои Ҷумњурии 
Тољикистон низ дида мешуд. 

Ба аввалин чорабинињои Ҳокимияти Шуравї оиди 
инкишофи заминњои обёришаванда  нигоњ накарда,  ба 
ин љабња танњо ќадамњои нахустин  гузошта шуда буду 

халос.  Охири соли 1924 дар Тољикистон њамагӣ 113 
њазор гектар замин обёрї карда мешуд, ки ин љавобгуи 
њаёти бошандагони мамлакат шуда наметавонист. Агар 
ин њаљми заминњоро ба округњои обшоришавандаи 
љумњурї таќсим карда шавад чунин миќдор замин 
дуруст меояд: ба округи обшоршавандаи Вахш -6,7 
њазор, Кофарнињон-30 њазор, Ќизилсу-6,6 њазор, 
Истарафшон-30 њазор, Сурхоб-27,3 њазор, Бадахшони 
Кўњї  -3,6 њазор гектар замин дуруст меомад.15  

Шароитњои иќтисодї - сиёсии љумњурї дар охири 
солњои 20-уми асри ХХ бањри азнавсозии хољагии 

 
14 Очерки  истории колхозного строительства в Таджикистане ( 
1917-1965 гг.) »Дониш», Душанбе, 1968, С. 24. 
15 БМДЉТ ф. 26, р.1,д.815, в.1  
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кишоварзї душворињои зиёд ба бор оварда бошанд 
њам, аммо ин камбудињо пеши роњи чунин љараёнро 
гирифта натавонист. Дар натиљаи чорабинињои њизбу 
давлат оиди барњам додани аќибмонии иќтисодї ва 
маданї нисбат ба ноњияњои пешрафта давлати Шуравї 

баҳри амалї кардани кўшишу ѓайрати оммавии 
дењќонони камбаѓалу миёнањоли Тољикистон  бо 
маќсади барпо кардани хољагињои коллективї  

заминањои лозимиро муҳайё намуд. Хукумати Иттифоќ 
дар њамин давра ба воситаи  маблаѓљудокунї ба 
хољагии халќ ва аз љумла хољагии кишоварзии 
Тољикистон ёриву мадади зиёд расонд. Масалан, њаљми 
дотатсияњои њар сола дода шуда  аз 60 % то 90 %-и 
тамоми  бюджети чумњуриро ташшкил мекард. Бояд 
изњор намуд, ки зиёда аз нисфи маблаѓгузории асосї ба 
пешравии хољагии кишоварї хусусан ба обёрї, 
сохтмонњои колхозњо, совхозњо ва МТС -њо сарф карда 
мешуд. Дотацияи њукумати иттифоќ  ба ин маќсадњо 
умуман 97 %, дар маблаѓи бюджети обёрї бошад 97,8 
%-ро ташкил медод.16  

Ёрии дигари давлат ба хољагињои дењот дар њамон 
шароит мувофиќи имконият сари ваќт расонидани 
техникаи хољагии кишоварзист, ки дар инкишофи 

соњаҳои хољагї нињоят зарур буд, зеро то он давра кору 
кирдор дар замин ва тозаву обгузар кардани љуйю 
љуйборњо аслан бо ќувваи дасту бозу иљро карда 
мешуд.  Њалли ин масъала ањмияти њам иљтимої ва њам 
дар он ваќт ањмияти сиёсї дошт, ки бо ин роњ 

деҳќонони камбаѓал ва миёнањол ба хољагињои 
љамъбастї , яъне колхозњо љалб карда мешуданд. 
Дењќонон дар асоси ќарзи молявии давлатї имконияти 

ба даст даровардани олотњои истеҳсолии хољагии 
кишоваврзї ва онро босамар кор фармудан 

 
16 Тадбиќи идеяњои ленинї. Нашриёти «Ирфон», Душанбе, 1969, С. 
100-191. 
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истењсолоти чамъиятиро афзун менамуданд. Дар 

солњои 30-ми асри ХХ СМТ-рӣ (стансияҳои машину 
тракторї)маркази бо техникаи хољагии кишоварзї 

мусаллањ кардани тамоми мамлакати шуроҳо ва 
минљумла љумњурии сотсиалистии Тољикистон табдил 
ёфтанд. 

Соли 1930 аллакай дар љумњурї 4 СМТ сохта ба 
кори хољагї сафарбар шуд, ки шумораи онњо сол то сол 
рушт меёфт. Масалан, дар охири панљсолаи аввал 
шумораашон  ба 19 расид, ки ба ин восита шумораи 
кадрњои механизаторї сол то сол аз њисоби деќонони 
мањаллї меафзуд. Шумораи трактор ва техникаи 
дигари хољагии кишоварзї ба1085 расида буд17, ки дар 
он ваќт дар шароити Тољикистон ин дастоварди калони 
техникї мањсуб буд. 

Омили дигари сохтмони колхозї дар Тољикистон 
ин контрактацияи мањсулити хољагии кишоварзї ва 
махсусан пахта ба њисоб мерафт. Котрактация маънои 
онро дошт, ки  њуќуќи монополияи давлат ба хариди 
мањсулоти асосии хољагии кишоварзї пахта ба њарду 
тараф фоидаовар буда, аз рўи наќша ба рушди 
тараќиёти хољагии кишоварзї ёрирасон мањсуб мешуд. 
Факту раќамњо шањодат медињанд, ки дар Тољикистон 
кооперация ва махсусан кооперацияи пахта нињоят тез 
инкишоф ёфт. Масалан, то охири моњи феврали соли 

1929 дар Ҷумњурии Худмухтори Тољикистон зиёда аз 66 
% хољагињои дењќонон ва дар округи Хуљанд 70 % ин 
хољагињо аллакай бо тамоми навъњои кооперация фаро 

гирифта шуда буданд, ки ин дар миќёси ҷумњурї 
наздики 95,5 њазор хољагињои дењќононро фаро 
гирифта буд. Дар арафаи ташкил ёфтани Љумњурии 
Тољикистон зиёда аз 57 % тамоми мањсулоти хољагии 

кишоварї, минљумла пахта 100 % шартномабандӣ 

 
17 .Таърихи халќи тољик, љилди 111, китоби 1, М., 1964, С. 262. 
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карда шуда буд. Аз љониби дигар дар ихтиёри давлат 
будани системаи обёрї, барои азнавсозии хољагии 
кишоварзї њамчун омили асосї таъсир накарда 
наметаволнист. Дар љараёни сохтмони колхозї дар 
мањалњо шумораи камбаѓалону батракњо зиёд ба назар 
менамуд, ки онњо роњи аз љабру зулми бойњову кулакњо 
озод шуданро дар сохтмони колхозї дида, аввалин 
ташкилкунандагони чунин хољагињои дастаљамъї ба 
њисоб мерафтанд. Дар он замон ташкилотчии асосии 
дењќонони камбаѓал иттифоќи «Љуфтгарон», ки пас аз 
ба атрофии худ муттањид намудани оммаи мењнаткаши 
дењот  соли 1929 ба «Иттифоќи камбаѓалон” табдид 
ёфта, ба омили ба атрофи хољагињои навташкилёфтаи 
дастаљамъї љалб намудани оммаи мењнаткаш гардид. 

Чорабинињои иќтисодї, маданию маишї ва 
сиёсие, ки аз љониби њукумат ва давлат андешида шуда 
буданд,  аллакай соли 1929 дар соли таъсиси љумњурии 
иттифоќии Тољикистон дар љараёни сохти колхозї як 
дигаргунии куллие ба амал омад. Дар охири соли 1929 
ва соли 1930 чунин љараён идома ёфта, дар ин муддат 
коллективонии саросар ќадами ќатъиро ба пеш нињод. 
То охири панљсолаи якўм коллективонї дар Љумњурии 
Тољикистон аз рўи њавлињо ба 41 % ва аз рўи 
майдонњои кишт ба 65,3% расида буд. Ин раќамњо 
шањодат медињанд, ки аллакай дар ин давра ќисми 
асосии дењќонони камбаѓал ва миёнањол ба њайати 
колхозњо дохил гашта буданд.  Дар рафти сохтмони 
колхозї дар љумњурї боз як хусусияти таъсис ёфтани 
хољагињои дастаљамъї дида мешуд, яъне шакли 
бештараи ба њама маълуми ин хољагињо ТОЗ- њо 
(коркарди рафиќонаи замин) ба њисоб мерафтанд. 

Ноњияњои пахтакор, ки баҳри баланд бардоштани 
вазъи иќтисодиёти љумњурї ањмияти аввалиндараља 
мебозиданд, суръати коллективонї аз ибтидо саркарда 
ба дараљаи умумииттифоќ наздик мешуд, яъне на дар 
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хољагињои ТОЗ-њо балки дар артелњои хољагии 

кишоварзӣ истењсолоти он бартарї дошт. Соли 1932  
ноњияњои пахтакор  наздики 78 % хољагињои дењќонї,ки 
84,2 % майдонњои киштбобро  кор карда 
мебаромаданд, коллективонї карда шуданд. Кулли ин 
ва дигар дигаргунињои чашмраси дар он ваќт дар њаёти 
иљтимої-иктисодї ва мадании мардуми дењот ба вуќуъ 

пайваста, мањз тибқи ёрии молявї ва технику кадрии  
њизбу давлат ба њисоб меравад. 

Дар рафти гузаронидани коллективонии хољагии 
дастаљамъї, инкишофи обёриву мелиоратсияи замин ва 
азхудкардани заминњои бекорхобидаву нав ба 
љумњурии Тољикистон кадрњои ихтисосманд нокифоя 
буданд, ки дар њалли ин масъалаи нињоят зарур њизби 
коммунистї ва  њукумати умумииитифоќ сари ваќт 
дасти ёриву мадад дароз намуданд. Яъне аз шањрњои 
марказиву саноатии  мамлакат ба Тољикистон ва дигар 
љумњуриятњои Осиёи Миёна аз њисоби ихтиёриён 
бригадањои коргарї, ки ќисми пешбарандаи онњо 
коммунистону комсомолон буда, намояндаи миллату 
халќиятњои гуногунро ташкил мекарданд бригадањои 
коргарї таъсис дода шуда, ба ин љо фиристониданд, ки 
дар таърих бо номи биступаљњазорнафариён машњур 
аст. Сонитар рўзномаи «Коммунисти Тољикистон» ба 
кору кирдор ва фаъолияти самараноки ин бригадањо 
бањои муносиб дода аз љумла чунин навишта буд:»Дар 
симои бригадањои коргарии Москва, Ивано- 
Вознесенск мо ифодаи нави шакли иттифоќи 
истењсолиро  мебинем. Беягон шубња гуфтан мумкин 
аст, ки  бисёр муваффаќиятњои мо  дар соњаи сохтмони 
колхозї  мањз бо роњбарї ва иштироки бевоситаи  
коргарони пешќадам – пролетарњо ба даст оварда 
шудааст.»18   

 
18 Очерки истории колхозного строительства в Таджикистане… 
С.52. 
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Њамин тавр, колективонии хољагии кишоварзї бо 
суръат пеш рафта, дар охири панљсолаи аввали 
тараќиёти хољагии халќ ба анљом расид ва соли 1937 

колњозњо дар љумњурї қариб 90 % хољагињои 
дењќононро  муттањид карда, наздики 100 % тамоми 
заминњои киштбоби онњо коркард карда шуд. 

Акнун дар назди њукумати љумњурї ва 
ташкилотњои њизбиву љамъиятї вазифаи сари ваќт 
сафарбар кардани коргарону дењќонон ва муњандисон 
оиди ривољ додани сохтмонњои ирригатсионї дар 
љумњурї меистод, зеро бе њалли ин масъала вазифањои 
минбаъдаи пешрафти соњањои инкишофи хољагии 
кишоварзї дар шароити иќлими гарми Тољикистон аз 
имкон берун буд. Таљрибаи таърихї нишон дод, ки 
инкишофи ирригатсия, азхудкунии заминњои нав, 
рушди тамоми соњањои хољагии кишоварзї ва инчунин 
муњољирати дохилї ба якдигар зич алоќаманд буда, 
ќариб дар як ваќту соат иљро карда мешуд. 

Масъалаи сохтмони ирригатсионї дар шароити 
нињоят гарму хушки Осиёи Миёна, аз он љумла 

Ҷумњурии Тољикистон њамеша омили муњим ва 

њалкунандаи рушту нумуи минбаъдаи тамоми љабњаҳои 
хољагии кишоварзї мањсуб аст. Њар як давраи 
мубориза барои ба њаёт тадбиќ кардани обёрии 
заминњо ва махсусан заминњои наву бекорхобида, 
мувофиќи шароити љуѓрофї, ба худ хусусиятњои махсус 
ва душворињои муайянро дорост. Ба ќалам додани 
таљрибаи бойи ѓунгаштаи сохтмонњои ирригатсионї 
дар Тољикистон бечуну чаро ањмияти илмї ва амалї 
дошта, чунин таљриба ба мамолики табиаташ гарм ва 
њушки дунё дар кори инкишофи хољагии кишоварзї аз 
ањмият орї нест.  

Агар мо ба гузаштаи барои таърих наонќадар 
дури  љумњурии Тољикистон бо диќќат назар афканем, 
огоњ мешавем, ки дар ин љо ягон системаи типи 
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муњандисии инкишофи обёрї вуљуд надошт. 
Мењнаткашон барои шодоб намудани заминњои корам 

аз усулњои кўњнаи бобоӣ, ки мењнати сангинро талаб 
карда, фоидаи ночизро ба бор мовард истифода 
мебурданд. Яке аз усулњои кўњнаи обёрикунии замин аз 
он ибораат буд,ки обро аз нањру дарёњо ба воситаи 
чарх бароварда, барои кишту кори зироат истифода 
мебурданд. Мавридаш меомад, ки чархро њатто ба 
воситаи аспу барзагов ва аксаран батракњо 
мегардониданд. 

Барои минбаъд баланд бардоштани истењсолоти 
хољагии кишоварзї, ки дар шароити онваќтаи Осиёи 
Миёна ва аз љумла Тољикистон масъалаи муњими 
иљтимої-иќтисодї ба њисоб мерафт њалли самараноки 
замину об  мањсуб буд. Мубрамияти њалли сариваќтии 
чунин масъаларо њоло соли 1921 В.И. Ленин эњсос 
карда чунин аќидаронї када буд :»Дарњол бањри бењтар 
намудани ањволи вазнини дењќонон кўшиш кунед ва 
дар роњи электриконидан ва обёрии  заминњо корњои 
љиддї оѓоз намоед. Обёрї аз њама чизњо зиёдтар лозим 
аст ва кишварро аз њама зиёдтар дигаргун сохта, обод 
мекунад, ба осори гузашта хотима медињад.»19 

Дар шароити вуљудияти њукумати подшоњии рус 
ирригатсия ва мелиоратсияи замин дар дасти табаќањои 
истисморгар њамчун воситаи истибдоди мењнаткаш 
хизмат мекард. Аз ин лињоз дар шароити пеш аз 
инќилобї имконияти васеъ истифода бурдани обёриву 
мелиоратсияи замин умуман дар Русия ва аз љумла дар 
чунин кишварњои аз лињози иљтимої- иќтисодї 
окибмонадаи мамлакат - Осиёи Миёна дида намешуд. 
Танњо ѓалабаи инќилоби пролетарї дар Русия, ки 

тамоми халќњо ва аз љумла меҳнаткашони Осиёи 
Миёнаро аз зулму тањдиди иљтимоию миллї озод 
намуда, замину обро дастраси умум гардонд,  заминаи 

 
19 .Ленин В.И.Асарњо, љилди 32, С.357. 
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васеъи инкишофи заминњои обёришавандаро ба амал 
овард. 

Пўшида нест, ки сарвари аввали мамлакати 
шуроњо В. И. Ленин  бори нахуст дар шароити нави 

таърихӣ масъалаи моњияти ирригатсия ва самаранок 
истифода бурдани заминњои обёришавандаро барои 
азнавсозии сотсиалистии миллионњо хољагињои майдаи 
дењќонї, ки дар ноњияњои нињоят гарму хушки Осиёи 
Миёна мавќеъ доштанд аниќу равшан муайян намуд. 
Бо чунин маќсад моњи феврали соли 1918 
Комиссариати Халќии Федератсияи Русия комиссияи 
махсус таъсис дод ва дар наздаш вазифа гузошта буд, 
ки имконияту шароитњои Туркистонро  ба эътибор 
гирифта, доир ба ин масъала таклифу дархостњои 
хешро пешкаш намояд. Комиссариати Халќии 
Федератсияи Русия бо сарвари В.И. Ленин ба кору 
кирдори ин комиссия назорат карда, бо диќќат харита 
ва наќшаи ноњияњои обёришавандаро азхуд мекард.20 

Моњияти муҳими ирригатсияро дар инкишофи хољагии 

халќ ва ќабл аз њама пахтакорӣ ба эътибор гирифта, 17 

майи соли 1918 ӯ ба декрети таърхӣ « Оиди ба 
Туркистон барои пеш бурдани корњои ирригатсионї ва 
ташкил кардани чунин корњо људо кардани 50 милион 
сум” имзо гузошт. 

Дар шароити вазнини њарбї- сиёсӣ, ки љанги 
шањрвандї дар мамлакат аланга дошт, муборизањои 
тезу тунди синфї, харобии хољагї, гуруснагї дар байни 
оммаи мењнаткаш доман пањн карда буд, барои 
пешрафти ирригатсия ва мелиоратсияи замин људо 
кардани чунин як њаљми калони маблаѓ, аз љониби 
њукумати Федератсияи Русия ин ѓамхории калон 
нисбати халќњои Осиёи Миёнаи дар гузашта оќибмонда 
ба њисоб мерафт. Дар ин њуљљат тамоми шароитњои 

 
20 Антоненко Б. А. Асари  номбур   С. 6. 
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иќтисодї- иљтимої ва љуѓрофии  кишварро ба эътибор 
гирифта, сохтмони калони ирригатсионї ва 
мелиоративиро дар Осиёи Миёна  дар мадди аввал 
гузошта шуд. Баъди ба имзо расидани декрет фавран 
дар шањри Маскав барои Туркистон 3 «эшелони 
ирригационї» бо мошинаю таљњизот, асбобу анљом 
барои гузаронидани разведкаю кашидани лоињаи 
корњои обёрикунанда созмон дода  шуд.21 Бањри ба њаёт 
тадбиќ кардани стратегияи обёрии заминњои Осиёи 
Миёна, аз љумлаТољикистон Управленияи корњои 
ирригационї (УКИ) таъсис дода шуд. 

Аз ҷониби Ҳукумати Иттифоќу њизби коммунист 
диќќати љиддиро барои инкишофи пахтакорї дар 
мамлакат ањмияти аввалиндараља дода шуд. Зеро њалли 
ин масъала мамлакатро аз вобастагии  мамолики 
хориљї озод карда, мустаќилияти истењсоли пахтаро 
таъмин мекард. Чунин вазифаро дар як давраи 

нисбатан кўтоњ ба анҷом расонидан кори сањлу осон 

набуда, харољоти маблаѓҳои калон ва мењнати 
фидокорона талаб мекард, зеро дар солњои љанги 
шањрвандї ва интервенсияи њарбї - хориљї ќисми зиёди 

системањои ирригатсионї  ва мелиоративӣ дар 
мамлакат, аз љумла дарТољикистон аз кор баромада, 

таъмирталаб шуда буданд. Каналњои шоҳроҳӣ 
(магистралї) вайрону валангор гашта, системаи хурди 
ирригатсиониро ќамишзор зер карда, корношоям 
гашта буданд. Шабакањои ирригационии амалкунанда 
танњо ќудрати 52 њазор гектар заминњоро обшор 
мекарданду халос.22 

Њукумати Љумњурии Шуравии Федератсияи Русия 
ба масъалаи барќарорсозї ва инкишофи минбаъдаи 

 
21  Очерк истории Коммунистической партии Таджикистана т.1 
(1903-1937 гг.) Душанбе, «Ирфон», 1980, с.46-47) 
22  Ахмедов А.Ирригация в Таджикистане. Сталинабад, «Ирфон», 
1957, С. 6. 
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корњои обёрї дар Осиёи Миёна ањамияти калон медод. 
Чунки ба даст овардани ашёи хоми соњаи кишоварзї  
ва ќабл аз њама пахта, ки саноати бофандагии Русия ба 
он эњтиёљи калон дошт, бе барпо намудани системањои 
обёрии њозиразамон ва пурќудрат аз имкон берун буд. 
Аз ин рў Љумњурии Русия бањри инкишофи ирригатсия 
дар Осиёи Миёна ёриву мадади молявиро дареѓ 
намедошт. Масалан, соли 1920-ум мувофиќи буљаи 
давлатии Русия барои инкишофи ирригатсияи Осиёи 
Миёна 400 њазор сумм људо карда шуда буд. Инчунин 
Шурои Мењнат ва Мудофиа барои инкишофи корњои 
ирригатсионї ва мелиоративї ба маблаѓи 750 њазор сўм 
фонди махсус кушод. Дар ин давра сохтмони 
обтаќсимкунаки Дарѓом дар дарёи Зарафшон яке аз 
иншоотњои азими ирригатсионї ба њисоб мерафт. Дар 
дарёњои Исфара, Сух ва ѓайра системањои 
ирригатсионї ба таври љиддї таъмир карда шуда 
буданд.23 

Соли 1921 –ум тамоми харољоти корњои 
ирригатсионї 4722 њазор сўмро ташкил кард ва ин 
маблаѓ сол то сол аз њисоби  буљаи мањаллї зиёд 
мегардид. Масалан, соли 1922-ум агар он 4849 њазор 
сўмро ташкил карда бошад, пас соли 1923 ин маблаѓ ба 
5544 њазор сўм расид. 24 Љумњурии Русия ањамияти 
ирригатсия ва мелиоратсияро барои инкишофи хољагии 
халќи Осиёи Миёна љиддан дарк намуда, ба ин масъала 
сол аз сол диќќати бештар медод. Моњи феврали соли 
1923-ум Шурои Комиссарони Халќии Русия «Оиди 
барќарор намудани системањои ирригатсионии 
Љумњурии Туркистон» декрет дарљ намуд. Мувофиќи 
талабу вазифањои ба пеш гузоштаи ин декрет дар 
ќаламрави Тољикистон, махсусан дар ноњияњои 
шимолии он оиди барќарорсозии системањои обёрї, 

 
23 Хамраев М.Асари номбурда С.103. 
24 Дар њамон љо. 
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ќисман азнавсозии иншоотњои кўҳнаи ирригатсионї ва 
азхуднамудани заминњои нав корњои зиёде ба сомон 
расонида шудаанд. 

Баъди асосан барњам додани дастањои 
ѓоратгаронаи босмачиён барќарор кардан ва минбаъд 
инкишоф додани системањои обёрї дар ноњияњои 

Ҷанубу Марказии Тољикистон ба таври љиддї оѓоз 
меёбад. Ногуфта намонад, ки барќарорсозии хољагии 
халќ дар ин ќисми Тољикистон хусусиятњои хоси хешро 
дорост. Яке аз ин хусусиятњо аз он иборат аст, ки дар 
ин љо барќароркунии хољагии халќ аз барќарорсозии 
системањои ирригатсионї оѓоз меёбад зеро ки аз сабаби 
набудани саноат, асоси хољагии халќро хољагии 
кишоварзї ташкил мекард. Дар навбати худ омили 
асосии инкишофи ин љабњаи хољагии халќ дуруст ба роњ 
мондани системањои ирригатсионї ба њисоб мерафт. 

Моњи декабри соли 1922 аз љониби Бюрои сиёсии 
Осиёи Миёнагии њизби коммунистии умуиросиягї 
ќарори махсус бароварда шуд, ки дар он масъалаи 
барќарор намудани обёрии заминњои кишвар, чун 
масъалаи муњими умумидавлатї ба миён гузошта шуд. 
Барои барќарор кардани шабакањои ирригатсионї 
маблаѓи калон људо карда шуд ва он имконият фаро 
расонд, ки аллакай соли 1923 майдони заминњои 
обёришаванда нисбат ба соли гузашта 1000 гектар зиёд 
шуд. Моњи феврали њамин сол бошад декрет «Оиди 
барќароркунии системањои ирригатсионї дар љумњурии 
Туркистон» бароварда шуд. Мувофиќи декрети зикр 
шуда, дар њудуди Тољикистон корњои зиёди 
барќароркунї ва ќисман таъмину таљдид намудани 
системањои кўњнаи ирригатсионї ва азхудкардани 
заминњои обёришаванда бурда мешуд.25  

 
25 Максумов А.Н. По пути неуклонного подъёма. Дар кит: 50 лет 
борьбы за народное счастье., Душанбе, «Ирфон»,1967 с 154. 
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Барќарорсозии системањои обёрї дар њаёти 
иќтисодии љумњурї яке аз вазифањои муњим ва дар 
навбати худ нињят душвор буда, маблаѓу ќуввањои 
зиёдеро талаб мекард. Аз ин рў њукумати марказї ва 
љумњурї ба он ањмияти хеле љиддї медоданд. Ин дар 
мисоли људо намудани маблаѓи њарсола баръало дида 
мешуд. Масалан, агар барои барќарорсозии системањои 
ирригатсионї солњои 1924- 1925-ум 22130 сўм људо 
карда шуда бошад, пас солњои 1925- 1926-ум  њаљми ин 
маблаѓ ба 504000 сўм расид, ки он нисбат ба соли 
аввала 716% зиёдтар буд.26 

Масъали барќарор намудан ва минбаъд тараќќї 
додани ирригатсия ва мелиоратсияи замин дар тули 
солњои 20-уми асри ХХ яке аз масъалањои муњими 

барќарорсозии хољагии халќ ҳисоб мешуд. Бинобар 
њамин њам њукумати љумњурї ба он диќќати махсус 
медод. Бо маќсади ба низом даровардан ва ба наќша 
гирифтани роњбарии рафти барќарор сохтан ва 
минбаъд инкишоф додани системањои обёрї моњи июли 
соли 1925-ум дар назди Комиссариати халќии 

заминдорї раёсати хољагии оби  Ҷумњурии Худмухтори 
Тољикистон таъсис дода шуд. Дар ноњияњо бошад 
округњои обёрикунии мањаллї ташкил ёфтанд.27Шуъбаи  
Осиёимиёнагии Шурои Мењнат ва Мудофиаи ИЉШС 
ќарор карда буд, ки ба Тољикистон мутахассисони 
бењтарини соњаи ирригатсия фиристонида шаванд. 

Маркази Осиёимиёнагии  хољагии об  тобистони 
соли 1925-ум як гурўњ муњандисони баландихтисосро ба 
Тољикистон барои бурдани корњои љустуљўйї 
мефиристонад. Моњи сентябри њамон сол Кумитаи 
инќилобї наќшаи корњои  ин гурўњро, ки  ба омўхтани 
иншоотњои ирригатсионї ва пешнињоди таклифњои 

 
26 Фаньян Д.   К истории советского строительства в Таджикистане  
(1920-.1929 гг). Сборник документов, часть 1., Сталинабад, 1940, С. 22. 
27 БМДЉТ, ф. 9,д.229, в. 153. 
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мушаххас оиди барќарор ва азнасозии онњо нигаронида 
шуда буданд,  муњокима намуд ва мањќул шуморид. Ба 
корњои љустуљўйї фиристонидани мутахассисони соњаи 
корњои ирригатсионї ва мелиоративї ба барќарор 
намудани хољагии халќи Тољикистон кумаки калон 
мерасонд.  Дар ин давра ба Тољикистон ва хусусан ба 
ноњияњои љанубу марказии он , ки барќарор намудани 
системањои обёрї яке аз масъалањои муњими њаёт буд, 
фиристодани чунин мутахассисон ањамияти баѓоят 
калон дошт. Зеро ки дар ин ќисми Тољикистон 
мутахассисони маълумотнок ва баландихтисоси ин соња 
тамоман набуданд. 

Дар кори барќарор кардан ва минбаъд инкишоф 
додани системањои обёрї моњи июни соли 1926-ум 
таъсис ёфтани маркази асосии хољагии оби Љумњурии 
Худмухтори Тољикистон ањамияти калон дошт. Чунки 
аз њамин ваќт сар карда, тамоми масъалањое, ки ба 
системаи обёрї алоќа доштанд, ба наќшаи муайян 
дароварда, аз як марказ назорат ва идора карда мешуд. 
Дар шароити дар мањалњо, њатто дар маркази ноњияву 
вилоятњо набудани мутахассисони маълумотнок ва 
варзида ин тарзи идоракунии корњои ирригатсионї дар 
љумњурї шакли аз њама бењтарин ба њисоб мерафт. 

Маркази хољагии обии љумњурї ба ёрии 
њамаҷонибаи молиявии Њокимияти Шуравї такя 
намуда, фаъолияти асосии хешро ба азнавсозии 
системањои обёрии кўњна њарчи бењтару васеъ кардани 
онњо равона мекард. Ин марказ ќоидаву ќонуни аз 
љињати техникї дуруст истифода бурдани каналњои 
асосї ва хурду обтаќсимкунакро њаматарафа тањлилу 
тадќиќ намуда, барои пеши роњи њаргуна фалокатњоро 
гирифтан дар назди коркунони хољагии об, дењќонон 
тартиботи сохти самаранок истифода бурдани обро 
гузошт. 

Дар солњои минбаъда баробари барќарор кардани 
системањои кўњна, инчунин иншоотњои нави 
обёришаванда бунёд карда мешуд. Маслан, аз моњи 



30 
 

июли соли 1925 то моњи октябри соли 1929 барои дар 
њамон шароити нињоят вазнини иќтисодї ва молявї бо 
ташаббуси њукукмати марказї ба корњои 
обёришаванда, ќариб 5 миллин сум сарф карда шуд. 

Чунин маблаѓгузорї имконият фароҳам овард, ки дар 
солњои 1926-1929 заминњои корамшавандаро ба 88 
њазор гектар расонда шуд.28 

Дар ќарори пленуми якуми васеъи бюрои 

ташкилии ЊК (б)  Ўзбекистон дар Ҷуњурии Худмухтори 
Тољикистон аз 13 моњи ноябри соли 1925 ќайд карда 
шуда буд, ки маќсади асосї баланд бардоштани 
ќуввањои истењсолии хољагии кишоварзї ва афзун 
кардани капитали асосии он, яъне фонди замину об 
мебошад. 29  Ќарори зерин талаб мекард, ки системаи 
ирригационї дар љумњурї барќарор ва минбаъд 
бемайлон инкишоф дода шавад. Баробари ин форуми 
њизбї вазифа гузошт, ки дар љумњурї иншоотњои нави 
гидротехникї сохта шавад. Инчунин пленум дастур 
дод, ки ботезї системањои кўњнаи ирригасионї бояд 
барќарор када шавад. 

Дар маљлиси бюрои ташкилии кумитаи вилоятии 
Тољикистон ќарори махсус: »Дар бораи љараёни 
сохтмонњои ирригатсионї»  ќабул карда шуд, ки дар он 

њолати ногувори рафти кор мавриди танќид қарор 
гирифта, вазифањои таъмин намудани хољагињои 
обёридињанда ба ќувваю воситањои зарурї мушаххас 
муаян карда шуд. 30  

Дар натиљаи амалї кардани ин ќарорњо  аллакай 
охири соли 1928 дар якчанд иншоотњои обёрикунанда 
дигаргунињои чашмрас ба назар мерасиданд. Масалан, 
дар мавзеи обёришавандаи водии Вахш корњои асосии 

 
28 Очерки истории колхозного строительства в Таджикистане …С. 
25. 
29   БДТНЉТ,Ф 1,р.2, д.10, 31. 
30 Дар њамон љо, д.223, в. 14. 
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ќисми аввали канали Арал ва Љуйбор ба анљом расид. 
Дар мавзеи обёришавандаи Кофарнињон корњои 
сохтмонии каналњои Ширкат ва Ќаратоѓ  баитмом ёфт. 
Масъалаи љалби оммаи дењќонон дар барќарокунии 
системаи ирригатсионї, махсусан дар ноњияњои 
пахтакор дар сессияи сеюми КИМ Шуроњои Љумњурии 
Худмухтори Шуравии Сотсиалистии Тољикистон аз 2-7 
моњи апрели соли 1928 дида баромада шуд. Наќшаи 
амалигардонидани обёрикунї дар ќарори ќабул кардаи 
сессия ќайд карда шуд,-њатман ба истифода-
барандагони об фањмондан шарт аст, ки дар мањалњо 
бо якљоягии ташкилотњои шуравї кор баранд. Бањри 
арзон кардани арзиши аслии кори ирригатсионї 
мењнати љамъиятии дењќонон "њашар” васеъ истифода 
бурда шавад.31 Бояд хотирнишон кард, ки дар њудуди 
љумњурии онваќтаи Тољикистон баробари сохтмонњои 
ирригатсионї, инчунин шароити истењсолии хољагии 
кишоварзї талаб мекард, ки љараёни муњољирати 
дохилї гузаронида шавад, махсусан дар он ноњияњое, 
ки ќувваи корї нокифоя аст. 

Дар солњои 1927-1928 инкишофи ирригатсионї 
дар округи обёришавандаи Вахш аз љониби се участкаи 
сохтмонї иљро карда мешуд. Аммо, аз сабаби њаљми 
корњои сохтмонї аз андоза зиёд будан  участкањо кори 
худро дар ваќташ ба анљом намерасониданд. Танњо 
љараёни тозакунии каналњо 836 КМ-ро дарбар 
мегирифт. 

Тањлили  вазъияти системањои обёришавандаи  ду 
округи  обии Вахш, яъне Ќурѓонтеппаю Арал, нишон 
медод, ки ќатъи назар аз корњои барќароркунии 
системањои ирригатсионї ба тарзи ибтидої ва ё 
соддалавњона амал мекарданд. Барои дар асоси 
талаботи замон ва маълумоти илмии гидротехникї 

 
31  БДТНЉТ. Ф.1, р. Д.17,в.10. 
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доштан рафти барќароркунї ва азнавсозї ваќти зиёду, 
ќуваю имконияти молявї талаб мекард.32 

Дар вилояти Кўлоб заминњои њанвори водї 
љойњои зиёдеро ишѓол накарда буданд. Дар солњои 20 
асри ХХ дар ин љо танњо 20 њазор гектар заминро кишт 
карадан имконият дошт. Дар натиљаи нодуруст 
истифода бурдани каналњо, вилояти Кўлоб бо мурури 
гузашти ваќт ќисми заминњо ба ботлоќњо табдил ёфта, 
нисбатан ќисми онњоро камиш  ва дигар навъњои 
алафњои бегона зер кардаанд. 

Ҳолати системаи ирригатсионии округи обии 
Ќизилсуй (вилояти Кўлоб)-ро аз вазъияти ду навъи 
ќитъаи об - Фархору Чубек муайян карда мешуд. Дар 
округи обии Фархор вазъи шабакањои ирригатсионї ба 
талабот љавогу набуданд. Ќисми иншооти асосї ва 
сарбанди канал ба таври содда намудор буд. Каналњои 
нимвайрон њатто иншоотњои идоракунанда надоштанд. 
Ба низом даровардани ин хољагї маблаѓи зиёд ва 
ќувваи зарурии кориро талаб мекард.  Махсусан канали 
аз њама пурќувват Зулум, ки дарозиаш 35 км-ро ташкил 
мекард дар вазъияти ногувор ќарор дошт. Ин канал 
мебоист  20 њазор гектар заминро обшор мекард, аммо 
он танњо барои обшор кардани 600 гектар замин ќудрат 
дошту халос. Дар мавзеи Фархор соли 1927 майдони 
обёришаванда њамагї 5, 4 њазор гектарро ташкил 
мекард, аз он танњо зиёда аз се як ќисмаш кишт карда 
мешуд.33 

Барои обшор кардани вилояти Кўлоб аз љониби  
хољагии оби љумњурї начандон ањмият дода мешуд. 
Бањри бењтар кардани вазъияти системањои 
ирригатсионї ба Управленияи Хољагии оби 
Тољикистон таклиф гузошта шуд, ки ба таври таъљилї 

 
32  Касимов А. Хамраев М. Развитие орошенияземел советского 
Таджикистанаю. Душанбе, издательства «Ирфон», 1965, С.19. 
33 Ќосимов А., Њамрое М. асари нобурда С. 20-21. 
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муассисањои таъмини оби вилояти Кўлобро мустањкам 

намояд. Натиҷаи беҳтар гардидани кори муассисаҳои 
вилоят соли 1928 заминњои обёришаванда васеъ шуда, 
кишти пахта то ба 8 њазор гектар расид.  

Бањри  њаллї чунин масъалаи муҳим роњбари  
хољагии оби љумњурї корњои васеъи ирригатсионї- 
барќароркуниро дар вилояти Кўлоб ба роњ монд, дар 
натиља мунтазам заминњои обёришаванда зиёд 
мегардид. 

Чунин корњои ирригатсионї- барќароркунї 
инчунин дар дигар вилояту мавзеъњои Тољикистон 
мунтазам гузаронида мешуд. Масалан, дар округи 
обёрии (водний округ) Истарафшон, гурўњи ноњияњои 
Ўротеппа, Панљакент, Хуљанду Исфара ва ноњияњои 
Марказию Љанубии Тољикистон ва Вилояти 
Худмухтори Кӯҳистони Бадахшон дар охири солњои 20-
уми асри ХХ корњои сохтмонњои гидротехникї, 
таъмири каналњо ва дигар корњои соњилмустањкамкунї 
мунтазам ба роњ мнда шуда буд. 

Баробари  моњи июни соли 1926 таъсис ёфтани  
идораи Асосии хољагии оби Љумњурии Худмухтори 
Шуравии Сотсиалистии Тољикистон  (Водхоз) кулли 
масоиле, ки ба масъалаи инкишофи ирригатсия дахл 
дошт, ба зиммаи ин ташкилот вогузор шуда буд. Дар 
соли хољагии 1925-1926 њукумати ҷумњурї дар њамон 
шароити нињоят барои мамлакат душвор бањри 
барќарор ва минбаъд ривољи системањои ирригатсионї 
504 њазор сум људо намуд, ки он нисбати солњои пешина 
7 маротиба зиёд буд.  Баробари њамин Кумитаи 
инќилобии љумњурї 19 моњи марти соли 1926  дар бораи 
љалби мењнаткашон ба корњои барќароркунии 
системањои ирригатсионї қарор ирсол намуд.34 

Баъди асосан барњам додани дастањои босмачиён 
барќарор кардан ва минбаъд инкишоф додани 
системањои обёрї дар ноњияњои љанубї ва марказии 

 
34 Каширина Т.В. начало пути. Душанбе-1987, С.60. 
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Тољикистон ба таври љиддї оѓоз меёбад. Яке аз 
њусусиятњои барќароркунии хољагии халќ дар ин ќисми 
Тољикистон аз он иборат аст, ки аз барќарор намудани 
системаи обёрикунї манша мегирад. Чунки  аз сабаби 
набудани саноат, асоси хољагии халќро хољагии 
кишоварзї ташкил мекард. Дар навбати худ омили 
асосї ва муайянкунандаи ин љабњаи хољагии халќ 
дуруст бакормондани системањои ирригатсионї ба 
њисоб мерафт. 

Дар Пленуми Бюрои Осиёимиёнагии  КМ ЊК (б) 
аз 4 июли соли 1925 таъкид шуда буд :» Заминњои 
обёришаванда зиёд карда, аз љониби миёнњолону 
камбаѓалон истифода бурдани об ба низом дароварда 

шавад». Пленум ташкилотҳои салоҳиятдорро  оиди  
инкишофи минбаъдаи ирригатсияю мелиоратсия 
даъват намуд. 

Тирамоњи соли 1924 дар арафаи таъсиси Љумњурии 
Худмухтори Тољикистон дар ќаламрави он 113,4 њазор 
гектар замин, аз љумла дар округи обёришавандаи 

Вахш  6715, Кофарнињон-30 њазор, Қизилсу-6,6 њазор, 
Истарафшан -30 њазор, Сурхоб-27,3 њазор, Кўњистони 
Бадахшон-3,6 њазор гектар замин обёрї карда шуд. 
Сабаби асосии камии заминњои обёришаванда дар 
солњои задухурдњои дастањои босмачиён вайрон ва аз 
истењсолот баромадани 80% системањои ирригатсионї 
дар ноњияњои љанубии Тољикистон ба њисоб мерафт.35 

Барќарорсозии системањои обёрї дар њаёти 
иќтисодии љумњурї яке аз масъалањои муњим ва дар 
набати хеш, нињоят душвор буда, маблаѓу техника ва 

ќувваи зиёди кориро талаб мекард. Аз ин рў аз ҷониби 
њукумати марказї ва љумњурї ба он ањамияти нињоят 
љиддї дода мешуд. Чунин диќќат дар мисоли људо 
намудани маблаѓи њарсола аниќу равшан ба чашм 
мерасид. Масалан, агар барои барќароркунии 

 
35 Њамроев М. асари номбурда, С.113. 
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системњои ирригатсионї солњои 1924-1925-ум 22130 сўм 
људо карда шуда бошад, пас солњои 1925-1926-ум њаљми 
ин маблаѓ ба 594000 сўм расид, ки он нисбат ба соли 
аввала716% зиёдтар буд.36 

Масъалаи барќарор кардан ва минбаъд инкишоф 
додани ирригатсия ва мелиоратсияи замин дар тўли 
солњои 20-уми асри ХХ яке аз масъалањои муњими  
барќарорсозии хољагии халќи љумњурї њисобида 
мешуд. Бинобар њамин њукумати љумњурї ба ин 
масъала диќќати махсус медод. Бо маќсади ба низом 
даровардан ва ба наќша гирифтани роњбарии рафти 
барќарор сохтан ва минбаъд инкишоф додани 
системањои обёрї моњи июли соли 1925-ум дар назди 
Комиссариати халќии заминдорї  раёсати хољагии оби 
Љумњурии Худмухтори Тољикистон таъсис дода шуд. 

Дар ноњияњо бошад округњои обёрикунии мањаллӣ 
ташкил дода шуданд.37 Шуъбаи Осиёимиёнагии Шурои 
Мењнат ва Мудофиаи ИЉШС ќарор карда буд, ки ба 
Тољикистон мутахассисони бењтарини соњаи 
ирригатсия фиристода шаванд. 

Маркази Осиёимиёнагии хољагии об тобистони 
соли 1925-ум як гурўњи муњандисони баландихтисосро 
ба Тољикистон барои  бурдани корњои љустуљўйї 
мефиристонад. Моњи сентябри њамин сол Кумитаи 
инќилобї  наќшаи корњои ин гурўњро, ки ба омўхтани 
иншоотњои ирригатсионї ва пешнињоди таклифњои 
мушаххас оиди барќарор ва азнавсозии онњо 
нигаронида шуда буданд, муњокима кард ва мањќул 
донист. Ба корњои љустуљўйї фиристодани 
мутахассисони соњаи корњои ирригатсионї ва 
мелиоративї ба барќарор намудани  хољагии халќи  
Тољикистон кумаки калон мерасонд. Дар ин давра ба 

 
36 ФаньянД. К ис тории советского строительства вТаджикистане 
(1920-1929 гг). Сборник документов,часть1.,Сталинабад, 1940.С. 22. 
37 БМДЉТ,ф.9,р.1, д.229, в.153. 
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Тољикистон ва махсусан ба ноњияњои љанубу марказии 
он, ки барќарор намудани системањои обёрї яке аз 
масъалањои муњими њаёт мањсуб буд, фиристодани 
чунин мутахассисон ањамияти баѓоят калон дошт. 
Чунки дар ин ќисми Тољикистон мутахассисони 
маълумотнок ва баландихтисоси ин соња куллан 
набуданд. 

Дар мавриди барќарор намудан ва минбаъд 

инкишоф додани системњои обёрӣ моњи июни соли 
1926-ум таъсис ёфтани маркази асосии хољагии оби 
Љумњурии Худмухтори Тољикистон беандоза ањаминят 
дошт. Зеро аз њамин ваќт саркарда тамоми масъалањое, 
ки ба системаи обёрї алоќа доштанд, ба наќшаи 
муайян дароварда, аз як марказ назорат ва идора карда 
мешуд. Дар шароити дар мањалњо, њатто дар маркази 
ноњияву  вилоятњо  набудани мутахассисони 

маълумотнок ва варзида ин роҳи идоракунии корњои 
ирригатсионї дар љумњурї тарзи аз њама бењтарин ва 
ќулай ба њисоб мерафт. 

Маркази хољагии оби љумњурї ба ёриву мадади 
њамаљонибаи молиявии Њокимияти Шуравї такя 
намуда, фаъолияти асосии хешро ба азнавсозии 
системањои обёрии кўњна њарчи бењтару васеъ кардани 
онњо равона мекард. Ин маркази ќоидаву ќонуни аз 
лињози техникї дуруст истифода бурдани каналњои 
асосї ва хурду обтаќсимкунакњоро њамаљониба тањлилу 
тањќиќ намуда, барои пеши роњи њаргуна фалокатњоро 
гирифтан дар назди коркунони хољагии об, дењќонон 
тартиботи сахти самаранок истифода бурдани обро 
гузошт. 

Бояд зикр намуд, ки маќомоти дахлдори  љумњурї 
моњияти њамаљонибаи ирригатсияву мелиоратсияро  ба 
деќонон кушоду равшан фањмонида, онњоро  ба кори 
барќарорсозии системањои обёрї васеъ љалб мекард. 
Худи оммаи мењнаткашон низ дар ин кор ињтиёран 
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сањми калон мегузоштанд. Масалан, онњо соли 1926 дар 
ин соња 800 њазор рўзи корї сарф намуданд38. 

Кумитаи инќилобї ба масъалаи  барќарор 
намудани  системаи обёрї  ва инкишофи минбаъдаи 
ирригатсия, ањамияти доимї зоњир мекард. Моњи марти 
соли 1926 Кумитаи инќилобї оиди бењтар намудани 
шароити зисту зиндагонии дењќонон ва мутахассисоне, 
ки дар баќарор кардани шабакањои ирригатсионї  
иштирок доштанд, ќарори махсус баровард. Аз љумла, 
барои сохтани хонањои истиќоматї 40 њазор сўм ва 
барои  хўроки коргарони соњаи мазкур 83200 сўм људо 
карда шуда буд.39  

Анљумани якуми муассисони Шуроњои Љумњурии 
Худмухтори Тољикистон (декабри соли 1926) вазъияти 
иќтисодиро љамъбаст кард. Дар баробари дигар 
масъалањо дар анљуман оиди баъзе пешравињои хољагї 
сухан рафт. Дар ќарордоди он изњор шуда буд, ки 
Кумитаи инќилобї бо якљоягии оммаи васеъи дењќонон 

дар рушту нумӯи хољагї ба васеъ кардани майдонњои 
кишт, зиёд намудани ќуввањои истењсолкунанда, афзун 
гардонидани мањсулоти молии соњаи хољагии 
кишоварзї ноил гаштанд. Дар ќарордод инчунин зикр 
карда шуда буд, ки дењќонон бо асбобњои хољагии 
кишоварзї, молњои саноатї  як дараља таъмин 
гаштанд. Дар давраи фаъолияти Кумитаи инќилобї 
чорабинињои арзон кардани нархњо, барќарор 
намудани шабакањои обёрї, сохтани роњњо, озод 
намудани дењќонон аз андозњои соњаи кишоварзї ва 
ѓайра андешида шуданд. Аммо, тавре ки аз ќарордод 
бармеояд, њанўз сатњи хољагии љумњурї аз дараљаи пеш 
аз љангї аќиб мемонд. 

Бо назардошти вазъият дар ќарордоди анљуман 
чунин ќайд гардида буд: »дар соњаи кишоварзї зиёд 

 
38 Каширина Т.В. китоби номбурада, С.60. 
39 Каширина Т.В. китоби номбурада, С.60. 
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кардани заминњои обёришаванда ва барќарор 
намудани системањои ирригатсионї зарур аст». 
40 Баробари ин дар ќарордоди анљуман ба масъалаи 
азхуднамудани заминњои нав ва зиёд кардани 
парвариши зироатњои даромаднок (пахта, растанињои 
равѓандор, юнучќа ва ѓайра) диќќати калон дода 
мешуд. Бояд изњор кард, ки дар њуљљатњои анљуман, аз 
љумла ќарордоди он оиди рушти иќтисодї гуфта шуда 
буд, ки «ба инкишофи њаматарафаи пахта диќќати хеле 
зиёд дода шавад». 41  Маълм, ки инкишофи васеъ ва 
њамаљонибаи ин зироати техникї ќабл аз њама ба 

инкишофи системањои ирригатсионї ва мелиоративӣ 
зич алоќаманди дорад, яъне пеш аз кишти пахта 
заминро бо ин система таъмин бояд кард. 

КИМ Љумњурии Худмухтори Тољикистон 
супориш дод, ки тамоми ќувва ва воситањоро дар 
марказ ва мањалњо бањри  барќарор намудани 
системањои обёрикунї сафарбар карда, иштироки васеи 
дењќононро дар ин кор таъмин намояд. 

Ин анљуман ба њайси нахустин маќомоти олии 
љумњурї бори аввал аз лињози њуќуќї ба ѓояи 
монокултурї, яъне инкишофи яктарафаи соњаи 
пахтакорї дар Тољикистон асос гузошт. Ин форуми 
давлатї ба маќомот ва ташкилотњои дахлдор супориш 
дод, ки корњои обёрикуниро ќабл аз њама дар ноњияњое, 
ки преспективаи инкишофи пахтакорї доранд, ба роњ 
монад. Аз ин рў дар солњои барќарорсозии хољагии 
халќи љумњурї ќувваи корї, маблаѓ ва техникаи зарурї, 
пеш аз њама барои инкишофи системањои обёрии 
водињои пахтакор сафарбар карда мешуданд. Яке аз 
хусусиятњои махсуси ба роњ мондани корњои 
ирригатсионї дар ин давра дар Тољикистон аз он 

 
40 БМДҶТ,ф.12,,р.1, д.2, в.416-17. 
41 БМДҶТ,ф.12,,р.1, д.2, в.421. 
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иборат буд, ки соњаи муњими кишоварзї ба таври љиддї 
дар водињо инкишоф дода мешуд. 

Тибќи ќарордоди анљумани номбурда, дар наќшаи 
раёсати хољагии оби љумњурї дар зарфи солњои 1926-
1927-ум диќќати асоси ба масъалаи барќарорсозии 
системаи ирригатсионии мањаллї газаронидани 
чорабинињои техникї ва бењтар кардани онњо 
нигаронида шуда буд. 

Дар ин давра ба ѓайр аз барќарор ва азнавсозии 
системањои ирригатсионї, инчунин баъзе корњои 
љустуљўйи илмї - тањќиќотї низ ба сомон расиданд. 
Чунин корњои тањќиќотї дар водињои Ќурѓонтеппа, 
Кўлоб, Бешкент ва ноњияњои Куктошу Арал гузаронида 
шуданд. 

Бояд махсус зикр намуд, ки дар солњои 20-уми 
асри ХХ дар љараёни барќарорсозии системаи обёрї ба 

водии Вахш диќќати ҷидди дода шуд, ки инро далелу 
бурњонњои мушаххас собит менамоянд. Масалан, 
солњои 1926-1927-ум маблаѓи барои вилояти 
Ќурѓонтеппа људокарда 28,7% маблаѓи умумии 
љумњуриро ташкил мекард.42Аммо, ин њаргиз маънои 
онро надошт, ки корњои барќароркунї танњо дар ин 
вилоят босуръат љараён мегирифт. Дар ин муддат 
инчунин рафти барќарор кардан ва минбаъд инкишоф 
ёфтани ирригатсия ва мелиоратсияи замин бо 
иштироки фаъолонаи дењќонон, ки худ ба ин кор сахт 
њавасманд буданд, дар дигар вилояту ноњияњои 
љумњурї низ амал мешуд. 

Дар њаќиќат ба ин масъала њукумати љумњурї 
ањамияти љиддї дода,  њар сол маблаѓгузориро ба 
корњои ирригатсионї зиёд мекард. Масалан, агар дар 

 
42 Бозоров А. Социально- экономические мероприятия по решению 

земльно-водной проблемы в Таджикистане в восстановительный 

период (1925-1928 гг.). В кн: Из-я АН Тадж. ССР, отделение 

общественных наук,№(25), Сталинабад, 1961. С.15. 
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солњои  1926-1927-ум ба корњои ирригатсионї таќрибан 
735 њазор сўм сарф шуда бошад, пас солњои 1928-1929-
ум ин маблаѓ ба як миллиону 880 њазор расид43. 

Дар солњои 20-ум баѓайр аз корњои барќароркунї, 
инчунин сохмони иншоотњои нави ирригатсионї идома 
дошт. Зеро дар њалли  ин масъалаи муњими иљтимої- 
иќтисодї њукумати иттифоќ ва љумњурї маблаѓу 
ќувваро дареѓ намедоштанд. инкишофи минбаъдаи 
тамоми соњањои хољагии кишоварзї ба њалли мусбии 
ин масъала вобастагї зич дошт. Аз моњи июли соли 
1925 то моњи октябри сол 1929, яъне то ташкил шудани 
Љумњурии Иттифоќии Тољикистон ба корњои 
барќароркунї ва сохтмони иншоотњои ирригарсионї 
ќариб 5 миллион сўм сарф карда шуд.44 

Яке аз хусусиятњои хоси барќароркунї ва минбаъд 
инкишоф додани корњои обёрикунии љумњурї дар тўли 
солњои 20-ум аз он иборат буд, ки ин масъала дар 
шароити вуљуд надоштани саноат ва роњи оњане, ки 
љумњуриро бо дигар љумњурињои аз лињози иќтисодї 
нисбатан тараќќикарда мепайваст њал карда мешуд. 
Бинобар њамин њам базаи моддї - техникии корњои 
ирригатсионї дар љумњурї нињоят дар сатњи паст ќарор 
дошт. Ба чунин аќибмонии техникї нигоњ накарда 
корњои зиёди обёрикунї ба сомон расонда шуд. 
Натиљаи он буд, ки аллакай соли 1929-ум заминњои 
обёришаванда ба 226 њазор гектар расид, ки аз он 73 
њазор гектарро кишти пахта ташкил мекард.45 Омили 
асосии муваффаќиятњои бадаст омада дар ин љода 
ташаббуси омма, иштироки фаъолона ва ёрии 
њамаљонибаи он ба њисоб мерафт. 

 
43  Материалы к вопросу земельных отношенных в Таджикистане. 
Сталинабад, 1930. С.29. 
44 Очерки истории колхозного строительства в Таджикистане …С. 
25. 
45  Абулхаев Р.А. Развития ирригатсии и освоение новых земель в 
Таджикистане. Душанбе, Из-во «Дониш», 1988.С. 20. 
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Иштироки фаъолонаи оммаи дењќонон дар кори 
барќароркунї ва инкишофи ирригатсияву мелиоратсияи 
замин дар мисоли фаъолияти ширкатњои мелиоративї 
равшан зоњир мегардад. 

Ширкати мелиоративї њамчун дигар шаклњои 
кооператсия фаъолияти якљоя ва ихтиёрии дењќонон 

дар солњои 20-ум арзи вуҷуд кард ва аз лињози молявї 
аз љониби њукумати иттифоќ ва љумњурї њаматарафа 
дастгирї ёфт. Ин ширкат дар ин давра дар 
барќарорсозии хољагии кишоварзї , мелиоратсияву 
ирригатсия ва азхудкардани заминњои наву 
бекорхобида сањми худро гузошт. Зарурати ба вуљуд 
омадани ширкатњои мелиоративї, набудани техникаи 
зарурии барќарор кардан ва минбаъд инкишоф додани 
корњои обёрикунї дар Љумњурии Тољикистон ба њисоб 
мерафт. Бинобар њамин  корњои барќарорсозии 
системањои обёрї ва тахту њанвор кардани заминњои 
киштбоб, ки асоси пешравии хољагии кишоварзї ба 
њисоб мерафтанд, асосан бо ќувваю бозувони оммаи 
дењќонон ба сомон расонида мешуданд. 

Мисолу далелњои зиёди таърихї бараъло шањодат 
медињанд, ки ширкатњои мелиоративї пеш аз њама ва 
беш аз њама дар вилоятњои пахтакори Вахш, Кўлоб ва 
Њисор ташкил ёфта, дар барќарорсозии хољагии 
кишоварзї ва системањои обёрикунї сањми худро 
гузоштаанд. Хусусияти хоси ширкатњои мелиоративї аз 
он иборат буд, ки таъриху фаъолияти онњо бо њаёту 
фаълияти дењќонони муњољири кўњистон робитаи зич 
дошт. Чунки корњои ирригатсиониву мелиоративї дар 
заминњои нав азхудшудаву бекорхобида нисбат ба 
дигар мавзеъњо бештар ва васеътар бурда мешуданд ва 
дар он љойњо ќувваи корї асосан муњољирон ва 
фирориён буданд. 

Агар барпо карда шудани кооперативњои 
мелиоративї дар уезди Хуљанд соли 1924 оѓоз шуда 
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бошад, пас баъди саршавии барќарорсозии хољагии 
халќи Љумњурии Худмухтори Тољикистон ва ба водињо 
муњољир кардани дењќонон дар ноњияњои љанубї ва 
марказї ин ширкатњо  бо суръати тез инкишоф 
меёбанд. Зеро ки вазифаи њарчї зудтар барќарор 
сохтан ва инкишоф додани корњои ирригатсионї  ва 
мелиоративї  дар соњаи хољагии кишоварзї дар мадди 

аввал меистод. Ҳуљљатњои бойгонињо собит мекунанд, 
ки ташаббуси барпо намудани ширкатњои мелиоративї 
аз љониби оммаи дењќонон сар задааст. Сабаби асосии 
ин љараён аз он иборат буд, ки ба кори барпо кардани 
чунин шакли кооператсия худи дењќонон нињоят 
њавасманд буданд ва мехостанд, ки њарчи зудтар 
системањои ирригатсионї  барќарор карда шаванд. Ин 
ташаббус аз љониби Њукумати Шуравї пурра дастгирї 
карда, ба ширкатњои мелиоративї ёрии њаматарафаи 
моддї расонида шуд. Зеро дар шароити набудани базаи 
боэътимоди моддї - техникии хољагии кишоварзї ва 
ирригатсияву мелиоратсия ягона роњи барќарорсозии 
системањои обёрикунї  ин иштироки васеи оммаи 
дењќонон дар ин кор ба њисоб мерафт. 

Бо маќсади бо низом ва аз рўйи наќшањои 
мушаххас амалу кор кардани аъзоёни ширкатњои 
мелиоративї дар назди Раёсати хољагии оби љумњурї 
бюрои мелиоративї таъсис гардид. Ширкати 
мелиоратвї дар тумани Љилликўл аввали моњи соли 
1925 ташкил ёфт,ки он ба барпо шудани кооператсияи  
мелиоративї дар ноњияњои љанубї ва марказии 
Љумњурии Худмухтори Тољикистон асос гузошт ва дар 
охири сол дар ин љо аллакай 5 ширкати мелиоративї 
амал мекард. 46  Ба ин ширкат дењќонон бо майлу 
раѓбати том аъзо шуда, дар барќароркунии системањои 

 
46 Николаев Ю.А.Мустаҳкам карда шудани органҳои ҳокимияти 

давлатии РСС Тоҷикистон. Дар китоби Материалҳо оид ба 

таърихи халќи тоҷик(давраи советї) Сталинобод 1954.С.215. 
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ирригатсионї сањми босазое мегузоштанд. Аз ин рў, 
сол аз сол шумораи ин ширкатњо аз њисоби ихтиёриён 
афзунтар мегардид. Соли 1926 аллакай дар љумњурї 
шумораи кооператсияњои мелиоративї ба 11 расид, ки 
онњо ќариб 4 њазор хољагињоро дарбар мегирифтанд.47 

Ширкатњои мелиоративї дар Ќурѓонтеппа, 
Фархор ва Чубек низ барпо карда шуданд. Инчунин 
дар округи Хуљанд ширкатњои нави мелиоративии Нов, 
Сомѓор ва Куркат арзи вуљуд намуданд. Дар солњои 
минбаъда шумораи ширкатњои мелиоративї аз њисоби 
хољагињои нави дењќонон, аз љумла он дењќононе, ки 
аъзоёни кооператсияи унверсалии хољагии кишоварзї 
буданд, зиёд гардиданд.48 

Барои рушду камол ва пешрафти ширкатњои 
мелиоративї давлат бавоситаи бонки хољагии 
кишоварзї, ки соли 1924 ташкил ёфта буд, ќарзњои 
дарозмуддат медод. Мувофиќи њуљљатњои эътимоднок 
аниќ гардидааст, ки соли 1925 танњо бо ташаббуси 
Лазуткин дар вилоятњои Вахшу Кўлоб ва Њисор 10 
ширкати мелиоративї ташкил карда шудааст.49 

Охири соли 1926-ум ва аввали соли 1927 
хусусиятњои хоси инкишофи ширкатњои мелиоративї 
бараъло баназар мерасиданд. Онњо бештар дар 
ноњияњое ташкил карда мешуданд, ки соњањои техникї 
ва молии хољагии кишоварзї инкишоф меёфт. 

Деҳқонон нисбат ба дигар ноњияву вилоятњо дар 
вилояти Ќурѓонтеппа бештар ба ширкатњои 
мелиоративї аъзо шуда, дар барќарор намудани 
системањои ирригатсионї фаъолона ширкат 
меварзиданд. Масалан, дар се ширкати мелиоративии 
ин вилоят 2467 хољагињои дењќонон аъзо буданд, ки 

 
47 Эркаев М.Деҳқонони колхозӣ –бинокорони фаъоли сотсиализм. 
Душанбе, «Ирфон»,1986.С.69. 
48 Антоненко Б.А.Асари номбурда С. 255. 
49 Ҳамроев М. Асари нобурда. С.135. 
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зиёда аз 60 % њамаи хољагињои аъзои кооператсияи 
мелиративии љумњуриро ташкил мекарданд. Дар 
вилояти Њисор бошад, ин 26%-ро ташкил мекард ва 
14%-и дигараш ба вилояти Кўлобу Ўротеппа рост 
меомад.50Тавреки раќамњо шањодат медињанд, ќисми аз 

њама зиёди аъзоёни ширкатҳои мелиоративии 
љумњуриро дењќонони вилояти Ќурѓонтеппа ташкил 
медоданд, чунки дар ин љо корњои барќароркунї ва 
инкишофи минбаъдаи системањои обёрї нисбатан васеъ 
ва зуд сурат мегирифт. 

Дар њамин давра њамаи ширкатњои мелиоративї 
соњиби 30 њазор десятина замин буданд, ки 5870 
десятинаи онро заминњои обї ташкил медоданд. Дар  

ноњияҳо ва вилоятњое, ки истењсоли маҳсулоти соњањои 
кишоварзї суст инкишоф меёфтанд, ширкатњои 
мелиоративї ќариб амал намекарданд ва вазифањои 
онњоро  як дараља кооперативњои универсалии хољагї 
адо мекарданд.51 

Њамин тавр ширкатњои мелиоративї пеш аз њама 
дар вилоятњои пахтакор таъсис ёфтанд, ва дар 
барќарорсозиву инкишофи шабакањои обёрикунї  
сањмгузор буданд. Дар навбати худ ин ширкатњо барои 
инкишофи минбаъдаашон ба ёрии молиявию техникии 
давлат  ва дигар ташкилотњои љумњурї  эњтиёљи доимї 
доштанд. Моњи июли соли 1927 дар Президиуми 
Шурои Осиёимиёнагии иќтисодї маърўзаи бюрои 
хољагии обии Осиёи Миёна «Оиди вазъ ва чорабинињои 
инкишофи  кооператсияи мелиоративї» мавриди 
муњокима ќарор гирифт. Дар ќарордоди он 
њавасмандии модии инкишофи  минбаъдии ширкатњои 
мелиоративї  муайян гардид. Мувофиќи ќарордод ба 
ин ширкатњо нисбати дигар кооператсияњо бартарии 
зиёд дода мешуд. Масалан, ба онњо, нисбат ба дигар 

 
50 Антоненко Б.А.Асари номбурда. С.256. 
51  Антоненко Б.А.Асари номбурда. С.256. 
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ташкилотњо ва ашхоси алоњида имконият дода шуд, ки 
аз фондњои давлатї заминњои озодро гирифта, њолати 
мелиоративии онњоро бењтар намуда истифда баранд. 
Ба љуз ин ба ширкатњои мелиоративї имтиёзњои адои 
андози  хољагии кишоварзї низ дода шуд. 

Бояд зикр намуд, ки ба ин шакли фаъолияти 
коллективии дењќонон маќомоти њизбию давлатї 
диќќати љиддї медоданд. Аввали моњи октябри соли 
1928 бюрои иљроияи кумитаи вилоятии ЊК(б) 
Ўзбекистон дар Љумњурии Худмухтори Тољикистон аз 
рўйи маърўзаи «Оиди вазъияти коператсияи 
мелиоративї» ќарори махсус ќабул кард. Дар он зикр 
ёфта буд, ки то 1-уми сетябри соли 1928 дар Тољикистон 
њамагї 28 ширкати мелиоративї ташкил ёфтааст, ки ин 
нињоят кам аст. Вобаста ба њамин дар назди Раёсати 
хољагии об ва бюрои ташкилии кооператсияи 
мелиоративї таклиф гузошта шуд, ки шабакаи 
ширкатњои мављудаи мелиоративї њамаљониба 
мустањкам карда шаванд. Барои барпо кардани 
ширкатњои нав фаъолияту ташаббуси худи дењќонон 
њаматарафа мавриди истифода ва баррасї ќарор 
гиранд.52Ширкатњои мелиоративии навтаъсис аз лињози 
моддї аз љониби давлат дастгирї карда мешуданд. 
Соли 1929 давлат барои эњтиёљоти моддии ин ширкатњо 
бебозгашт 56,6 њазор сўм пул људо кард.53 

Љараёни таъсис ва фаъолияти ширкатњои 

мелиоративї дар Хўҷанд низ бо маљрои худ пеш 
мерафт ва ин иттињодияњои дењќонон дар кори 
барќарорсозиву инкишофи системањои обёрї ва 
азхуднамудани заминњои наву бекорхобида сањмгузор 
буданд. Дар охири солњои 20-ум дар округи Хўљанд 25 

 
52 Антаненка Б.А. Асари номбурда с.256 
53  Саидмуродов Х. Построения фундамента сотциалистической 
экономики в сельском хозяйстве Таджикистана. Душанбе,1965, 
С.44. 
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ширкати мелиоративї амал мекард, ки онњо 15 њазор 
хољагињои мелиоративиро дар бар мегирифтанд. Дар 
ин љо ширкатњои мелиоративї, чун кооператсияњои 
хољагии кишоварзї, аз лињози њаљм аз ширкатњои 
Љумњурии Худмухтори Тољикистон калонтар буданд.  
Баъзе аз ин ширкатњо дар ихтиёри худ њазорњо гектар 
замин доштанд.54 

Фаъолияти ин ширкатњои мелиоративї бањри 
барќарор ва бењтар намудани системањои обёрикунї 
равон карда  шуда буд. Онњо фаъолияташонро њам 
мустаќилона ва њам дар округњои хољагии об, дар 
иншоотњои калони ирригатсионї якљоя бо дигар 
ташкилотњои давлатї идома медоданд. Масалан, 
ширкати мелиоративии Љузї дар сохтмони иншооти 
сарбанди канали Љузї ва 25 обтаќсимкунак фаъолона 
иштирок карда сањми босазо гузаронд. Ширкати 
мелиоративии Ќубодиён дар иншиоти сарбанди яке аз 
каналњои дар он ваќ калони водии Вахш Катта сањм 
гузошта, дар сохтмони чандин обтаќсимкунакњо 
иштирк мекунад. Дар ноњияи Нови округи Хўљанд 
ширкати мелиоративии Куркат дар кори азнавсозии 
канали Куркат, ки барои обшор намудани 4 њазор 
гектар майдони кишти кўњна ба заминњои навкорам 
хизмат мекард, фаъолона ширкат меварзид. Дар округ 
бисёр ширкатњо барои ба роњ мондани обёрии сунъї 
сањмгузор буданд.55 

Дар солњои 20-уми асри ХХ ва махсусан дар 
давраи барќарорсозии хољагии халќ, ки ањамияти 
ирригатсияву мелиоратсия хеле калон буд, Њукумати 
Шуравї ба њаргуна душворињо нигоњ накарда, барои 
инкишофи соњањои хољагии кишоварзї сол аз сол 
њаљми маблаѓгузориро зиёд мекард. Масалан, агар 

 
54 Хайдаров Г.Х. Очерки истории сотсиалистического строительства 
в  Северном Таджикистанне (1917-1937 гг. Душанбе, 1974 С186.. 
55 Антоненко Б.А.Асари номбурда. С.257. 
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солњои 1926-1927-ум маблаѓгузорї ба ин соња737,9 
њазор сўмро ташкил карда бошад, пас солњои 1928-1929 
ин маблаѓ ба 1880,5 њазор расид ё худ дар ин муддат вай 
зиёда аз 2,5 маротиба афзуд.56 

Баѓайр аз ин барои пешрафти кору фаъолияти 
ширкатњои мелиоративї маблаѓгузории давлатї 
мунтазам меафзуд, ки боиси ба  шакли кооператсия 
њарчи зиёдтар љалб намудани оммаи дењќонон ва пеш 
аз њама муњољирон гардид. Масалан, аз моњи октябри 
соли 1926 то моњи апрели соли 1929 барои сохтани 
љўйбору нањрњо ба ширкатњои мелиоративї давлат 3,7 
миллион сўм људо намуд.57  

Дар ваќти таъсис ва фаъолияти ширкатњои 
мелиоративї мувофиќи омилњои объективию 
субъективї дар пеши роњи ин иттињодияњои истењсолии 
дењќонї душворињо, каљравињо ва нофањмињо дучор 
меомаданд, ки сабаби коста гардидани кору хотири  
аъзоёни он мешуданд. Дар баъзе ноњияю вилоятњои 
љумњурї аз сабаби дуруст дарк накардани моњияти 
иљтимої- иќтисдии ин ширкатњо ё худ бемасъулиятию 
фориѓболии намояндагони маќомоти њизбию давлатї 
ва хољагї ба ташвиќу  ташкилу инкишофи онњо 
диќќати лозима намедоданд. Баъзан ќарздињии 
давлатии молявї ба таъхир андохта мешуд ва 
маблаѓњое, ки барои ширкатњои мелиоративї људо 
карда мешуд бо айби шахсони алоњида ба дигар 
маќсадњо харљ карда мешуданд. Ин ба он оварда 
мерасонд, ки дар баъзе ноњияњо ин ширкатњо худ аз худ 
пароканда мешуданд. 

Ба баъзе камбудињо нигоњ накарда, ширкатњои 
мелиоративї, ки ќисми асосии онро муњољирон ташкил 
мекарданд, дар баќарорсозиву инкишофи минбаъдаи 
системањои обёрї , васеъ намудани майдоњои кишти 

 
56 Бозоров Ш.Маќолаи номбурда.С.17. 
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зироат сањми босазо мегузоштанд. Инчунин ин намуди 
кооператсия оммаи дењќоноро дар рўњияи мењнати 
сарљамъона тарбия мекард. 

Дар љумњурии Худмухтори Тољикистон аз соли 
1924 то солњои 1927-1928 дар натиљаи инкишофи 
ирригатсия майдонњои обёришаванда 81,9 њазор гектар 
зиёд гардиданд. 

Яке аз хусусиятњои хоси инкишофи системањои 
ирригатсионї он мањсуб мегашт, ки онњо пеш аз њама 
дар ноњияву вилоятњои пахтакор ба роњ монда шуда 
буданд. Масалан, зиёда аз 90% заминњои обии 
номбурда ба вилоятњои Кўлоб, Њисор ва Ќурѓонтеппа 
таалуќ доштанд.58 

Ҳамин тавр дар солњои 20-уми асри ХХ ширкатњои 
мелиоративї, ки аксари аъзоњояшон дењќонони муњољир 
буданд, дар барќарор кардани системаи ирригатсионї, 
хољагии кишоварзї сањми худро гузоштанд. Соли 1930 
баъд аз ташкил шудани хољагињои дастаљамъї вазифаи 
онњо ба зиммаи колхозњо вогузор мегардад ва 
фаъолияташон ба охир мерасад. 

Дар охири солњои 20 ва ибтидои солњои 30-уми 

асри ХХ дар назди Ҳукумати Иттифоќ масъалаи 
њамаљонибаи инкишофи пахтакорї меистод ва дар 
чунин вазъият вазифа ба миён гузошта шуд, ки 
мамлакат аз њолати бо пули гаронбањо аз мамолики 
хориљї харидани ин моли барои хољагии халќ нињоят 
зарурї баромада, истењсолоти онро дар дохил ба роњ 
мондан шарт ва зарур буд. Яке аз навъи бењтарини ин 
зироат пахтаи мањиннах ба њисоб мерафт, ки вазифаи 
дигар љову макони кишти чунин наъи пахтаро љусту 
љуй бояд кард. Ба сари њалли ин масъала олимон ва 
муттахасисони соњаи кишоварзї корњои зиёди 
тањќиќотї гузарониданд,  обу њаво ва шароитњои 
љуѓрофии онро ба эътибор гирифта, дар охир пас аз 
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бањсу мубоњисањои илмї ба хулосае омаданд, ки аз њама 
бењтарин макони истењсоли ин навъи пахта водии Вахш 
асту халос. Бо маќсади амалї ва ќонунї кардани чунин 

маќсаду маром, якчанд ќарорњои дахлдори ҳукумати 
марказї бароварда шуд, ки дар ин љо чанде аз онњоро 
ба маълумоти хонандагони сершумор мерасонем. 

Масалан, дар ќарорњои моњи апрели соли 1929 
ќабулкардаи Њукумати Шуравї «Доир ба наќшаи 
панљсолаи тараќќиёти хољагии халќ», «инкишофи 
хољагї ва мадании љумњурињои миллї ва дигар 
навоњиву вилоятњо» чунин наќша пешбинї карда шуда 
буд. Баѓайр аз ин дар дигар ќарори Њукумати Шуравї 
аз љумла »Дар бораи вазъияту пешомадњои саноати 
бофандагї», ташкилотњои давлатиро вазифадор карда 
шуд, ки майдони кишти зироати техникї – пахта васеъ 
карда шавад. Дар ќарори «Дар бораи кори» 
Главхлопком», (18 июли соли 1929) ба он пешнињод 
карда мешуд, ки» дида баромадани масъалаи сохтмони 
Вахшро дар мўњлати кўтоњтарин ба анљом расонад»59.  

Ин ва дигар њуљљатњо, шањодат медињанд, ки то чи 
андоза ба масъалаи инкишофи системањои 

ирригатсионї ва азхуднамудани заминҳои ташналаби 
водии Вахш Њокимияти Шуравї эътибори љиддї 
медод. Зеро маълум буд, ки Тољикистони солњои аввали 
Њокимияти Шуравї аз лињози иќтисодї нисбат ба 
дигар љумњурињо аќибмонда буд. Ба наќша гирифтан ва 
оѓози љиддии инкишофи ирригатсия ва васеъ азхуд 
кардани заминњои наву асрњо бекорхобидаи водии 
Вахш,  барои минбаъда Тољикистон аз љумњурии аграрї 
ба љумњурии аграрї- индустриалї табдил гаштан 
мавќеи муњим мебозид. 

Маълум, ки дар он замон савдои навъи пањтаи 
мисрї дар бозори  љањонї дар љои аввал меистод ва аз 

 
59 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш (солњои 1930 -1990) 
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ин  рў ањли савдои хориљї дар вањму њарос афтода 
буданд, ки мабодо дар СССР истењсоли он ба роњ 
монда шавад, дар он сурат бозори хариду фуруши онњо 

танг хоҳад шуд. Ва онњо аз рўи  аќидаи худ, андеша 
мекарданд, ки гуё мамлакати шуроњо њаргиз дар солњои 
наздик ќодири истењсоли навъи пахтаи мисрї нестанд. 
Ва дар ин бора ба воситањои ахбори умум фикру 
андешањои душманона  оиди дар минтаќаи Осиёи 
Миёна имконияти парвариши пахтаи мањиннах  вуљуд 
надорад њамаљониба ташвиќу тарѓиб карда мешуд. 

Дар эзоњи шароити биржаи молии Лондон барои 
соли 1925 чунин гуфта шуда буд: »пахтаи мисрї дар 
Осиёи Миёна, ки иќлими нињоят хушк дорад, аз 
хуникињо талаф меёбад.» пас аз се сол 13 августи соли 
1928 –органи Чемберлен «Сандей экспресс» чунин 
хабар дод :»фирмањои мо тањвилгари љањонии пахтаи 
хушсифати мисрї мебошанд, зеро ки танњо иќлими 
Миср ба парвариши чунин пахта имконият медињад. 

Њатто Иолоти Муттаҳида, ки мехоњад «заминњои 
худро» дар минтаќањои дарёњои Селен, Колорадо, 
Аризон ва дар водии Ваперу Калифорния зиёд намояд, 
алњол пахтаи мисриро аз мо мехарад»60  

Маводу њуљљатњои эътимоднок шањодат медињанд, 
ки душманони сохти нави љамъиятї натанњо бо далелу 
исботњои ѓаразона пеши роњи дар Тољикистон ба роњ 
мондани истењсоли  навъи аълосифати пахтаи мисриро 
гиранд ва њатто намехостанд, ки дар ин љо сохтмони 
иншоотњои системањои ирригатсионї пеш равад. 
Масалан, муњандисони Ѓарб аз наќшањои преспективии 

ташкилотњои салоҳиятдори соњаи обёрикунї бо њар 
роњу восита огоњ гашта, дар њама љо бо овози баланд 
«исбот» карадни мешуданд, ки гуё наќшањои шуравї 
дар ин соња хаёли хом ва  аз њаќиќат дур аст. Масалан, 

 
60 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш (солҳои 1930 -1990), 
С.18. 
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дар он ваќт мутахассиси маълуми америкої доир ба 
сохтмони ирригатсионї муњандис Людвел Гордон, ки 
бо супрориши Комиссариати халќии зироати ИЉШС 
бо маќсади машварат ба СССР даъват шуда буд, бо 
тамоми ноњияњоии водии Вахш дидан шуда, ба шароит 

ва иќлими ин љойҳо аз наздик шинос гардид. Баъд аз 
ошно шудан аз ин мавзеъњо ў дар маљлиси комиссияи 
Шурои Комиссарони Халќи ЉШС Тољикистон бо 
маърўзаи муфассал баромад намуд. Пас ў дар охири 
маърўзааш чунин хулосаи иѓвогарона баровард: 
»Шумо хаёлпарастони бузургу боистеъдодед! Ман дар 
системањои калонтарини «Империал Виллей» ва 
«Њинди» кор кардам. Фирмањои Иёлоти Муттањида ба 
ман њамчун ба шахси кордону соњиби аќли солим ва 
америкоии ўњдабаро бањо медињанд. Ман тиллокорони  
Калифорнияро дидам, ихтироъкорони примусњоро 
медонам, ки мехостанд Эдисон шаванд, ман бо Гербер 
Уэлс- хаёлпарасти аљоибтарин мусоњиб шудаам. Вале 
он нияту њадафе, ки Шумо дар Вахш доред, аз њамаи ин  
як сару гардан болост. Ман бо исрор мегўям, ки 
инсоният ингуна корњоро дар чунин шароитњо 
намедонад. Мебахшед, ба назарам чунин менамояд, ки 
ин иљронопазир аст…»61 

Њамаљониба аз тарафи мутахассисони шуравї 

омӯхтан ва тањќиќу тањлил кардани тамоми љабњањо ва 
омилњои дар водии Вахш кишт кардани пахтаи 
мањиннах аз лињози илмї исбот гашт, ки ин мавзеъ мањз 
макони минбаъдаи кишти чунин нахи гаронбањои пахта 
хоњад шуд. Ва шароити мусоид барои оѓоз кардани 
сохтмони азими ирригатсионии водии Вахш фаро 

расида буд. Сохтмони ирригатсионии ин водӣ яке аз 
калонтарин иншоотњои умумииттифоќї ба њисоб 
гирифта мешуд. Дар наќшаи панљсолаи тараќќиёти 

 
61 Иќтибос аз Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш (солҳои 
1930 -1990), С.19. 
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хољагии халќи мамлакт «Вахшстрой» дар ќатори 

сохтмонҳои Днепр, Магнит, Кузнет, сохтмони заводњои 
тарактори Сталинграду Харков, Турксиб (роњи оњан) ва 
амасоли инњо меистод. 

Бояд изњор намуд, ки то оѓози сохтмони 
ирригатсионии водии Вахш якчанд кофтуковњои 
тањќиќотї, љустуљуйї, лоињакашї ва гайра гузаронида 
мешуд. Муњандиси он «Средазводхоз» (Раёсати хољагии 
оби Осиёи Миёна) мањсуб буд. Соли 1928-ум бо 
супориши ташкилоти номбурда муњандис Магуненко 
роњбари гурўњи  мутахассисоне таин гардид, ки дар 
назди ин ташкилот вазифаи тартиб додани лоињаи 
азхудкунии водии Вахш меистод. Бо ин маќсад зери 
роњбарии муњандис Кагорча гидрологу топографњо ва 
гидротехнику кашшофон фиристода шуданд. 

Њаминро бояд зикр кард, ки  корњои љустуљўйї 
дар шароитњои нињоят душвори табиї ва љуѓрофї ва 
норасоии иљтимоию маишї ва њуљуми дастањои 
боќимондаи босмачиён ва ѓайра суръати корро суст 
мекарданд. Аммо, ба чунин шароити вазнин нигоњ 
накарда, дар зарфи солњои 1928-1930 гурўњњои љустуљуї 
ќариб тамоми корњои тањќиќотиро ба сомон 

расониданд. Лоињаи тартибдодаи онҳоро охири моњи 
ноябри соли 1930 сесияи Шурои илмию техникии 
Комиссариати халќии зироати Иттифоќ тасдиќ намуд. 
Њамин тавр, дар назди ташкилотњои дахлдори Иттифоќ 
ва љумњурии Тољикистон вазифа гузошта шуда буд, ки 
њар чи тезтар сохтмони иншоотњои ирригатсионї ва 
азхудкардани заминњои асрњо бекорхобида ва нави 
водии Вахш оѓоз карда, ба маќсади асосї расида шавад. 

Яке аз сабаби муњими тезонидани суръати 
сохтмони иншооти ирригатсионии водии Вахш, аз 
љумла канали калони обёридињанда  аз он иборат аст, 
ки солњои 1927-1929 дар ноњияи Сарои Камар, ки дар 
ќисми љанубии ин минтаќа љойгир аст аз тарафи гурўњи 
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аграномњо гузаронидани таљрибаи дар он шароит 
парвариш кардани пахтаи мисриро ба миён монда, дар 
охир маълум гашт ки, ин навъи пахта дар шароити 
водии  Вахш наѓ нашъу намо мекунад сонитар номи ин 
пахтаи мањиннахи шуравиро  гирифт. 62  

Пас аз корњои зиёди гурўњњои  љустуљўйиву  
тањќиќотї роњњои сохтмони канали асосї ва бисёр 
дигар иншоотњои гидротехникии водии Вахш  муайян 
гардиданд. Мувофиќи лоињаи охирини мутахассисон 
дар водии Вахш дар ду навбат 94,5 њазор гектар 
заминњо тахту њанвор ва аз- худ карда мешуданд. 

Бо маќсади иљрои наќшаи азхуднамудани  
заминњои водии Вахш ва њалли масъалаи якказироатї, 
яъне пахтакорї, 16 апрели соли 1930-юм дар маљлиси 
бюрои ташкилии КМ ЊК (б) Тољикистон «Дар бораи 
ташкили Кумитаи њамкории сохтмони Вахш» масъала 
муњокима гардид. Ањамияти муњими сохтмонро ба 
эътибор гирифта, дар бораи таъсиси Кумитаи махсуси 
њамкории сохтмони Вахш ќарор ќабул карда шуд. 
Вазифаи асосии ин кумита кўмак расонидан ба кори 
њарчи зудтар анљом додани сохтмони водии Вахш  
мањсуб мегашт. Ба њайати кумита шахсони масъули 
њизбию давлатї, ба монанди Ортиќов Аликсеевский, 
Башилов, Василев, Гусейнов, Гастумский, Дибенко, 
Давидов, Мичурин, Рейнголд, Романовский, Сазонов, 
Случак, Њољибоев, Чернов, Швецов, Шотемур ва 
Якубов дохил мешуданд. Ањамияти бузурги иќтисодї 
ва сиёсии сохтмони Вахшро ба эътибор гирифта, 
Бюрои иљроия аз Бюрои Осиёимиёнагии КМ ЊКУ (б) 
хоњиш кард, ки Кумитаи Осиёимиёнагии њамкории 
сохтмони Вахш таъсис дода шавад.  

Нињоят, 12 июни соли 1930-юм дар маљлиси 
Комиссияи иљроияи Бюрои Осиёимиёнагии КМ ЊКУ 

 
62 История таджикского народа, Том V новейшая история (1917-
1941 гг.),под ред. Акад. Р.М. Масова, с.574. 
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(б) «Дар бораи таъсиси њамкории сохтмони Вахш» 
масъала муњокима гардид. Болдирев, Миронов ва 
Рейнголд њамчун њайати роњбариати он муайян карда 
шуданд. Баъдтар он аз љониби КИМ њачун ташкилоти 
ањамияти умумииттифоќї тасдиќ гардид.63 

Баъди чанд ваќт, яъне 8-ми моњи феврали соли 
1931-ум  КМ ЊК (б) Тољикистон «Дар бораи сохтмон 
Вахш»  ќарор ќабул намуд, ки дар он аз лињози молявї 
ва техникї таъмин намудани ин иншооти бузрги аср 
пешбинї  шуда буд. 

Сохтмони иншооти ирригатсионии Вахш, ки дар 
шароити нињоят душвор, яъне нарасидани техникаи 
заминкову заминсозї ва дигар мошинњои соњаи  
кишоварзї оѓоз ёфта буд, мебоист танњо дар натиљаи 
ёрии њамаљонибаи Њукумати Иттифоќ ба анљом 
расонида шавад. Чунин ёрии њаматарафа, яъне техника, 
молиявї, кадрњои инженер техникї, ќувваи зиёди корї 
аз тарафи иттифоќ мунтазам расонида мешуд. Барои он 
ки сохтмони Вахш ба ќатори 150 сохтмони зарбдори 5-
солаи аввал дохил мегардид. 

Дар љараёни сохтмони иншоотњои ирригатсионї, 
мелиоративї ва азхуднамудани заминњои нав, бунёди 
роњу хиёбонњо дар шароити онваќтаи табиии водии 
Вахш баробари техника истифодаи корвони уштурњо 
чун наќлиёти нињоят зарурї басо бо маврид ва айни 
муддао ба њисоб мерафт. 

Сохтмони иншоотњои гидротехникии водии Вахш 
ба хизмати чунин наќлиёт хусусан барои кашондани 
њаргуна бор  аз як ноњия ба ноњияи дигар эњтиёљ дошт. 
Чунин эњтиёљоти Тољикистонро ба назар гирифта, 
Њукумати Љумњурии Ќазоќистон ба таври ихтиёрї 
якчанд оилањоро бо корвони уштурњо ба сохтмони 
Вахш фиристод. Масъалаи интихоб ва љо ба љо кардани 
оилањои уштурбонон дар маркази диќќати Њукумати 

 
63Њамроев М. Деятельность коммунистической партии…, С.163.  
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Љумњурї ва маќомоти мањаллии Њукумати Шуравї 
меистод, чунки инкишофи зоти уштур ва уштурпарварї 
ба интихоби љой ва тарзи њаёти иљтимої- иќтисодии 
муњољирон вобастагии зич дошт. Бо њамин маќсад 2-
уми ноябри соли 1930-юм ШКХ Љумњури Тољикистон 
«Дар бораи љойгир кардани хољагињои ќазоќњои 
уштурпарвар» ќарори махсус интишор намуд. Онњо дар 
ноњияи Ќурѓонтеппа љойгир карда шуданд.  

ШКХ љумњурї дар ќарори мазкур ба 
Комиссариати халќии љумњур супориш дод, ки дар 
муддати як рўзи баъди интишори ќарор гурўњи 
заминсозонро ба ноњияи Ќурѓонтеппа бифиристад ва ба 
хољагињои уштурпарвар фавран мувофиќи њаљми 
муайян замин људо кунад. Ба кумиљроияи  ноњияи 
Ќурѓонтеппа супориш дод, ки дар љойњои зисти ин 
хољагињо шурои љамъияти мустаќили миллї  таъсис 
дињад.64 

Дар ќарор инчунин ташкилотњои дахлдор 
вазифадор карда шуданд, ки онњо оилањои ќазоќњои 
уштурпарварро сари ваќт бо озуќаву молњои саноатї 
таъмин карда, аз андозњои хољагии кишоварзї озод 
намоянд.  

ШКХ љумњурї дар ин њуљљат таъкид карда буд, ки 
назорат аз болои иљрои  бандњои ин ќарор ба зиммаи 
раиси кумиљроияи ноњияи Ќурѓонтеппа Ортиќбоев ва 
коркуни масъули ШКХ Тољикистон Кардюков вогузор 
карда шавад. 65  Чунин њуҷљат гувоњи он аст, ки 
Њукумати Љумњурї ба њаёту зиндагии муњољирони 
берун аз марзи Тољикистон диќќати махсус медод. 

Дар њамон солњо њукумати умумииттифоќ тамоми 
шароити табиї, љуѓрофї ва иљтимоию иќтисодї, 

 
64  Систематические собрание действующих законов Таджикской 
ССР. Таджикгосиздат,Сталинабад, 1932,С. 494. 
65.  Систематические собрание действующих законов Таджикской 
ССР. Таджикгосиздат,Сталинабад, 1932,С. 494. 
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стратегии сохтмони водии Вахшро ба назар гирифта, ба 
тезонидани сохтмони  чунин иншооти муњими 

гидротехникї, ањмияти љиддї медод. Ба ин он воқеа 

шаҳодат медиҳад, ки њатто сохтмони саршудаи ќисми 

ӯзбекистонии ирригасионии дашти Дилварзин як 
муддат боз дошта шуда, тамоми кормандони инженер-
техникї, коргарону тањљизот ва дигар имкониятњои 
сохтмонї ба «Вахшстрой» сафарбар карда шуд. 

Таљриба бармалло нишон дод, ки сохтмони чунин 
иншооти бузурги ирригатсионї дар шароити нињоят 
вазнину сангин сурат гирифтааст, ки дар бораи ин мо 
имрўз метавонем дар асоси њуљљату маводњои  ба мо 
дастрас гардида ва аз ёддоштњои ветеранњои мењнат 
сухан кунем ва хулоса барорем. Масалан, 
иштирокчиёни фаъоли чунин сохтмони аср 
«Вахшстрой» Картушин Н. ва Асташенко Н. аз љумла 
дар ёддоштњояшон чунин гуфтаанд: »Соли 1931 мо бо 
њамроњии як чанд рафиќони ташаббускор  ихтиёрї ба 
«Вахшстрой» омада ба кори љиддї оѓоз намудем. То ин 
дам дар сохтмонњои ирригатсионии  Дилварзини узбек 
кору фаъолият мекардем… Мо ба «Вахшстрой» бањор 
омадем, вале дар њамин муддат аллакай гулу гулзор ва 
алафу кабутизор аз гармии нињоя баланд зарду хазон 
гашта буданд. Ва мо ба дашти мурдаву беоб рў ба рў 
гаштем.»66 

Сохтмони ирригатсиони водии Вахш масоњати 
калонро дарбар мегирифт ва ба се ќитъаи асосї  ќисмат 
мегашт. Китъаи аввал аз иншооти асосї сар шуда, ќад - 
ќади канали калон дар масоњати 19 км. тўл мекашид. 
Дар ин ќисми сохтмон корњо асосан бо ќувваи 
экскаваторњо бурда мешуд. Китъаи дуюм идома меёфт 
ва дар назди теппањои Ќизилтумшуќ анљом меёфт. Ба 

ин ќитъа мошинҳои заминканию хоккашонӣ вобаста 
карда шуда буданд. Китъаи сеюм ќад - ќади шохаи роњи 

 
66  Коммунист Таджикистана, 13 сентябри соли 1958 
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Ќумсангир то Панљ идома меёфт. Дар ин минтаќа 
асосан сохтмони шабакањои хурду хурдтарин давом 
мекард.67 

Дар иншооти марказї тамоми хелу навъњои 
техникаи њамон замон сафарбар карда шуда буданд ва 
барои сари ваќт таъмири онњо дар назди сохтмон 

шаротњои лозимӣ  муњайё гардиданд. Дар сохтмони 
«Вахшстрой» ќариб, ки тамоми буду боши соњањои  
њаёти љамъиятї сафарбар карда шуда буд. 

Доир ба љараён ва шароити сохтмони 
«Вахшстрой» баъди чанд солњо ходими адабии 
рўзномаи «Зарбдори сохтмони Вахш» В. Нагел чунин 
хотирнишон карда буд: »Соли 1931техника аз љумла 

мошинҳои заминканию хоккашонӣ ба водї ворид 
гаштанд. Аввалин километрњои канал кофта шуд. 
Садњо трактору автомобил, ки сўзишворї, ќисмњои 
эњтиётї ва озуќаворї мекашониданд, чангу хоки 
кўчањои тангу пурпечутоби шањри Ќурѓонтеппаро ба 
њаво мехезониданд. Барои њазорон нафар одамон ва 
њазорон тонна бор шањр макони одаму молфурорї ва 
одаму борборкунї њисоб мегашт. Корвони бешумори 
уштурњо, ки аз байни шањр мегузаштанд, вањшиёна 
наъра мекашиданд, уштурбонон доду фарёд 
мекарданд…»68  

Масъалањои сохтмони «Вахшстрой» нињоят 
њархелу гуногун буданд. Масалан, яке аз масъалањои 
муњимтарини ин иншооти ирригатсионї васеъ кардани 
роњњои кўњна ва сохтмони роњњои магистралии 
замонавї, ки техника бемалол аз як љой ба љойи дигар 
бе душворї бурда шавад,  мањсуб буд. Ќурѓонтеппа, ки 
маркази маъмурии водии Вахш ба њисоб мерафт дар 
арафаи оѓози сохтмони «Вахшстрой» чї аз шимол ва чї  
аз љануб ба љуз роњњои арробагард дигар роњњое 

 
67 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш…, С.25. 
68 Коммунист Таджикистана, 20 майи соли 1937. 
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надошт, ки ба воситаи онњо масъалањои гуногуни 
«Вахшстрой» сари ваќт њал карда мешуд. Аз ин рў 
роњбарони њукумати Иттифоќ, љумњурии Тољикистон 
ва њизби коммунист дар њалли сариваќтии ин масъалаи 
муњими ањмияти стратегї доштаи он замон чорањои 
зарурї меандешиданд. 

Сохтмони роњњо дар водии  Вахш мувофиќи 
ќарори Њукумати Иттифоќї  ва њизб «Дар бораи кори 
«Главхлопком» аз 18-уми июли соли 1929 пешбинї 
шуда буд. Дар он зикр гардид, ки сохтмони шохроњи 
Сталинобод - Ќўрѓонтеппа мебоист соли 1930 ба анљом 
мерасид. Наќшаи сохтмони роњи Сталинобод-
Ќурѓонтеппа то охири соли 1931, танњо 33% иљро шуда 
буду халос. Њаминро бояд гуфт, ки дар охири соли 1931 
дар ин сохтмон 2 њазор одам, чор мошини сангшикан 
ва наќлиёти аспї кор мекард. Аз ин рў дар соли 
минбаъда њам сохтмони ин роњ идома ёфт. 

Дар ќарори минбаъдаи Њукумат ва њизби 
коммунистии Тољикистон аз 14 моњи декабри соли 1930 
нишон дода мешуд, ки ба муносибати обёрии  воќеиву 
амалии водии Вахш сохтмони роњњои зеринро ба таври 
зарбдор тезондан нињоят зарур аст: то охири моњи 
январи соли 1931 ќитъаи аз Курѓонтеппа то 

Ҷилликўлро бояд ба итмом мерасонданд. Роњбариати 
љумњурї 18 феврали соли 1931 бори дигар ањамияти 
калони бунёди роњи Ќурѓотеппа - Љилликўлро зикр 
карда, њамаљониба тезонидани роњро талаб намуд.69 

Масъалаи дигаре, ки ба иншотњои ирригатсионии 
водии Вахш шомил буд, ин сохтмони роњи оњан аст, 
зеро дар сурати васеъ шудани корњои сохтмонї 
иљроиши чунин вазифаи муњим ба миён омад. 
Сохтмони роњи оњани камбар аз бандари Панљи Поён 
то иншооти асосии оянда дар маљлиси Њукумати 
Љумњурї мавриди муњокима ќарор гирифт ва 14 
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декабри соли 1930 аз руи он ќарор ќабул карда шуд. 
Дар асоси ин ќарор Њукумати Љумњурї аз Њукумати 
Иттињоди Шуравї хоњиш кард, ки ба Комиссариати 
халќии роњњои алоќа ва Шурои олии хољаги халќи 
мамлакат (ВСНХ) дар бобати зудтар фиристодани 
комплекту таљњизоти зарурии роњи оњани камбар барои 
сохтмони он ќадќади дарёи Вахш, мошинњои зарурии 
сафарї ва таљњизоти техникї дастур 
дињад. 70 Тезонидани бунёди ин роњи оњан ба арзон 
гардонидани сохтмон мусоидат кард. Ањмияти ин роњ 
аз он иборат буд, ки бе вай ба иљрои наќшаи бузурги 
сохтмони Вахш шурўъ кардан имконопазир буд. Дар 
натиљаи мењнати шабонарўзї ва ќањрамононаи 
коргарон ва коркунони инженер-техникї аввали моњи 

марти соли 1932 сохтмони роњи оњани камбари  Панҷи 
Поён то ќитъаи асосии канали калони ояндаи Вахш бо 
дарозии 102 км бо муваффаќият ба итмом расид. 

Масъалаи дигаре, ки ба пеш омада буд, 
«Вахшстрой«- ро  сари ваќт ва мувофиќи талаботи 
љараёни сохтмони азими ирригатсионї бо ќувваи кории 
доимї таъмин кардан лозим буд, њалли ин масъала дар 
љумњурї ба мардум фањмонда додани ањмияти 
умумииттифоќии онро талаб мекард. Њисси 
ватанпарастии оммаро баланд бардоштан шарт ва 
зарур буд. Њукумат ва њизби коммунистии Тољикистон 
ин масъаларо аз назар дур накарда, барои амалї 

шудани он доимо кушиш ба харҷ медоданд. Масалан, 
дар ќарори «Дар бораи бо ќувваи корї таъмин кардани 
«Вахшстрой» аз таърихи 29-уми июни соли 1931 нишон 
дода шуда буд, ки ба љои 4 њазор ќувваи кории лозимї, 
танњо 1200 ќувваи корї буду халос. Барои он ки 
«Вахшстрой» дар ваќти зарурї ва бо тезї бо ќувваи 
корї таъмин карда шавад ќарори зерин ќабул гардид: 
аз ноњияњои шимолии Тољикистон, яъне аз Хуљанд-700, 
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аз Конибодом-500, аз Исфара-400, аз Ашт-100 ќувваи 
корї ба «Вахшстрой» сафарбар карда шавад. Ба љуз ин 
ба кумитаи њизби коммунисти ноњияи Хуљанд тавсия 
дода шуд, ки ба «Вахшстрой» 200 нафар коргарони 
баландихтисос, гилкорон, дуредгарон ва дигар 
мутахассисонро фиристанд.71 

Дар натиљаи корњои зиёди фањмондадињї ба 
Њукумати Тољикистон ва ходимони њизбї муяссар 
гардид, ки тавонистанд њар сол шумораи коргарон-
ихтиёриёни сохтмони овозадори «Вахшстрой»-ро афзун 
намоянд. Бояд инчунин хотирнишон кард, ки шумораи 
коркунони инженер-техникї ва дигар мутахассисони 
соњаи гидротехникии сохтмони ирригатсионии водии 
Вахш аз њисоби муњољирон ва ихтиёриёни  љумњурињои 
Осиёи Миёна ва махсусан Федератсияи Русия низ 
меафзуданд. 

«Вахшстрой» сол аз сол пеш мерафт ва рафти 
корњои сохтмонї дар тамоми љумњурї пањн мегардид ва 
шумораи коргарон меафзуд. Масалан, соли 1932 дар он 
7000  коргарон, муњандисону техникњо кор мекарданд. 
Инњо одамони касбу кори гуногун буданд. Мувофиќи 
маълумоти муњаррири рўзномаи «Ударник Вахшстроя» 
(Зарбдори сохтмонги Вахш) С. Ляхович  дар 
«Вахшстрой» солњои 1931-1933-юм 10 њазор коргар, 
соли 1934 -3000, соли 1935-1771 кас , ѓайр аз ин 130 
нафар кормандони инжинер - техникї кор мекарданд. 
Аз сабаби љалбсозии бенаќшаи кадрњои муњандисиву 
техникї ба сохтмон шумораи онњо  аз талабот хеле зиёд 
буд. Баъзан муњандисон, техник ва техникњо коргар 
шуда кор мекарданд. Соли 1936 дар сохтмон 3187 
нафар коргарону хизматчиён машѓули кор буданд.72 

Масъалаи дигари иљтимоие, ки дар назди 
«Вахшстрой» меистод, бо љову манзил таъмин кардани 

 
71. БДТНЉТ. Ф.3,р.1, д. 70, в.44. 
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коргарон ва махсусан коркунони инженер-техникї, ки 
аксарияти онњо аз дигар љумњурињои собиќ Иттифоќ, аз 
душворињои табиию љуѓрофї нањаросида, барои ёриву 
мадади мењнаткашони Тољикистон дар кори иншооти 
бузурги дар он ваќт ирригатсионї омада буданд. Аз ин 
рў Њукумати Љумњурї дар назди ташкилоту вазоратњои 
салоњиятдор бо ќатъият вазифаи бо тезї  бо љову 
манзил таъмин кардани коркунони сохтмонњои 
«Вахшстрой»-ро  гузошт. Бо ин маќсад Њукумати 
Тољикистон  1-ми июли соли 1931 ќарор ќабул кард ва 
дар он мубрамияти кори сохтмони Вахшро махсус ќайд 
карда, барои сохтмончиён фаро овардани шароитњои 
зиндагию манзилиро ба пеш гузошт. Дар натиљаи ба ин 
масъала диќќати љиддї додан, аллакай аввали моњи 
июли соли 1931 сохтмони хонањои муваќќатї барои 
1800 нафар коргарон ба анљом расиданд. Охири моњи 
ноябр бошад дар «Вахшстрой», ќариб 72 њазор метри 
мукааб, сохтмонњои  граждании навъи муваќќатї,7,3 
њазор метрии мукааб иншоотњои граждании навъи 
доимї ба кор даромаданд.73 

Њаминтавр дар љараёни сохтмони системаи 
ирригатсионии водии Вахш асосан масъалањои 
иљтимої ва маданї - маишии њазорон коргарон ва 
иженер-техникњо басомон расонида шуд. 

Моњи феврали соли 1931-ум анљумани 1V шуроњои 
Љумњурии Тољикистон барпо гардид, ки дар 
материалњои он дар Тољикистон ва махсусан дар водии 
Вахш инкишофи системањои ирригатсионї ва  
мелиоратсияи замин љои махсусро ишѓол мекард. 
Баробари барќрор кардани системањои ирригатсионї 
дар љумњурї ва ќабл аз њама дар манбаи ояндаи 
истењсолоти асосии пахтаи гаронбањои мањиннахи 
мисрї водии Вахш корњои  наќшакашї - кофтуковї ва 
тањќиќотї оиди обёрикунї ва аз худ намудани 
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заминњои нав гузаронида шуданд. Доир ба ин масъалаи 
муњими рўз чї Њукумати Иттифоќ ва чї Тољикистон 
давра ба давра мувофиќи талаботи замон ќарорњои 
дахлдор мебароварданд. Масалан, мувофиќи ќарори 
КМ ЊКУ (б) аз 3 майи соли 1929-ум «Оиди вазъият ва 
дурнамои саноати бофандагї» масъалаи тезонидани 
сохтмонњои ирригатсионї ва тайёр намудани 
майдонњои киштзор ба миён гузошта шуд. Инчунин дар 
ќарори 18 июли њамин сол «Дар бораи кори 
Главхлопком» ба он супориш дода шуда буд, ки дар 
муддати кўтоњ  дида баромадани сохтмони водии Вахш 
ба анљом расонида шавад…74 

Аз руи баъзе маълумотњо оѓози давраи тайёрї ба 
сохтмони ирригатсионии Вахш ба ниммаи соли 1930 
дуруст меомад. Аз аввали  њамин сол сар карда, то 
ташкили раёсати  «Вахшстрой», яъне  то ниммаи моњи 
январи соли 1931 корњои амалии ин иншоот нињоят суст 
сурат мегирифт. Ин њолат бештар сабаби субъективї 
дошт, чунки роњбарони ин иншооти бузург ё 
муттахасиси асилу кордон набуданд ва ё роњу равиши 
мардумро ба сохтмон љалб кардан надоштанд.  

Дар он ваќт Комиссариати халќии зироати 

Иттифоќ  ба чунин сохтмони бузург бевосита муттасадӣ 
буд ва ба воситаи маќомоти хеш «Главхлопком» ва САХО 
(шуъбаи пахтаи Осиёи Миёна) сарварї мекард. Њукумат 
ба ин ташкилот дастур дод, ки роњбариати сохтмонро ќавї 
гардонида, ба он љо мутахассисони маълуму таљрибанок, 
миќдори лозимии муњандисон,  техникњо, њисобчиён, 
техникаи зарурї, коргарони ихтисоснок ва ѓайраро 
фиристонад.75 

Таљрибаи таърихї баралло нишон дод, ки дар 
сохтмони ирригатсионии Вахш сањми ташкилотњои 

 
74  Решения партии и правительства по хозяйственным вопросам 
(1917-1967 гг.), т.2.- М., 1967, с.86. 
75 БДТНЉТ. Ф.3,р.1, д.4414,р.1, д. 745. 
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њизбї ва љамъиятї кам нест. Бо ќарори њизби 
коммунисти Тољикистон аз 8-ми феврали соли 1931 дар 
сохтмон кумитаи мазсуси њизбї ташкил карда шуд, ки 
бевосита ба КМ ЊКТ итоат мекард. Бо ќарори мазкур 
100 нафар коммунистон ба «Вахшстрой» сафарбар 
карда шуд. КМ ЊКТ аз сари нав ба ин масъала 
баргашта  дар бобати аз Кони Бодом, Нов, Хуљанд, 
Исфара, Панљакент, Фалѓар (имрўза Айнї) ва 
Сталинобод ба сохтмон сафарбар шудани 100 нафар 
коммунистон  ќарор ќабул намуд.76 

Дар њамин давра ташкилоти комсомолии 
«Вахшстрой» таъсис ёфт, ки аз болои садњо љавонони 
дилдодаи халќу Ватан сарварї карда, онњоро ба љушу 
хуруши њаррўзаи ин сохтмони умумихалќї сафарбар 
мекард. Дар љараёни сохтмон аз байни комсомолону 
љавонон бањодурони истењсолї дар њама љабњаи  кор 
мењнати диловарона ва натиљањои  дилњоњро нишон 
дода, шоистаи таърифу тафсифи Тољикистониён 
гаштанд. Пешќадамони истењсолот аз љониби 
журналистони љабњаи зарбдори мењнат дар рўзномаву 
маљљалањои марказї ва љумњуриявї мењнати шоистаи 
онњоро ба мардуми мамлакат мерасониданд, ки он 
њисси ватанпарастиву мењнатдўстии комсомолону 
љавононро бедор мекард ва њар сол шумораи ихтиёриён 
чунин ќишри мамлакат ба сохтмони «Вахшстрой» 
меафзуд. 

Маълум, ки њар ваќт дар љараёни долу зарби 
сохтмони овозадори «Вахшстрой» масъалањои 
гуногуне, пайдо шуда, аз роњбарият, ташкилотњои 
њизбиву љамъиятї ва умуман мењнаткашон њаллу 
фаслашро ба миён мегузоштанд. Яке аз чунин 
масъалањои рўзмарра  дар сохтмон нарасидани кадрњои 
ихтисосманд ва ташкилотчии истењсолот ба њисоб 
мерафт. Барои  њалли сариваќтии ин масъала 
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ташкилоти комсомолии љумњурї њама ваќт кўшиш ба 
харљ медод. Масалан, дар анљумани дуюми   ИЛКЉ 
(Иттифоќи ленинии коммунистии љавонон) моњи 
августи соли 1932  ќарор ирсол намуд ва дар он нишон 
дода шуда буд, ки ин сохтмон ба шефї гирифта шуда, 
иловатан боз ба он 500 аъзои комсомол фиристода 
шавад. 77 

Бо коркунони љавон таъмин кардани маљмуаи 
сохтмони «Вахшстрой» инчунин аз ташкилотњои 
њизбии љумњуриявї сар карда то ташкилотњои вилоятї, 
шањрї ва ноњиявї ба њалли доимии ин масъалаи муњим 
кўшишу ѓайрат намоянд, то ки ин иншооти бузурги аср 
сари ваќт ба анљом расонида шавад.  

Агар ба таърихи оѓози тартиби корубори 
ирригатсияи водии  Вахш назар афканем, он бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 8-уми феврали соли 
1931 тасдиќ карда шуд. Пас аз ин аз маќомоти 
иттифоќї - «Главхлопком» ва «Среднеазводстрой»-и 
назди Шурои мењнат ва мудофиа ( ШММ) хоњиш кард, 
ки сохтмони Вахшро ба гурўњи сохтмонњои махсусан 
зарбдори мамлакат дохил намоянд.  Нињоят њамин сол 
ин иншоот ба сохтмонњои нињоят калону зарбдори 
мамлакат  дохил шуд ва баробари он аз бюджети таин 
карда шуда, боз 20 миллион суми дигар илова гардид. 
Инчунин ќарор када шуд, ки сохтмони «Вахшстрой» бо 
таљњизот, масолењи бинокорию коргарон ва дигар 

қувваю ашёњо сари ваќт таъмин карда шавад. Инчунин 
ба Комиссариати  халќии зироати Иттифоќ супориш 
дода шуда буд, ки  дар семоњаи сеюму чоруми соли 1931 
талаботи «Вахшстрой»-ро ба масолењу таљњизот пурра 
таъмин карда шавад.78 

Шурои илмию техникие, ки созмон дода шуда буд 
(миёнањои соли 1931), барои «Вахшстрой» ањамияти 

 
77 БДТНЉТ. Ф.3,р.1, д. 82, в.174. 
78 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш…, С..55. 
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калон дошт. Раёсати хољагии оби Иттифоќ 
(«Союзводхоз») ба њайати он олимони намоён - 
ирригаторону кашшофон- Ширков, (раис), Курбатов, 
Сиромятников, Белков, Райх, Костров ва 
Аскоченскийро дохил кард. Моњи апрели соли 1932 
истгоњи хизматрасонии техникї (СТО) њаљму мазмуни 
кори сесияи сайёри ин шуроро муайян намуд. 
Мувофиќи дастури расмї наќшаи хурди «Вахшстрой» 
бояд бањори соли 1931анљом дода мешуд. Аз њамин 
ваќт сар карда иљрои наќшаи калон оѓоз меёбад, яъне 
дар кулли љабња –чор бахш кор сар мешавад. Корњои 
тайёрї дар «Вахшстрой», яъне амалї гардонидани ба 
ном наќшаи хурд, дар тулии солњои 1930- 1931анљом 
меёбад.79 

Бояд хотирнишон кард, ки сохтмони системаи 
ирригатсионии водии Вахш баљуз камбудињои  илмиву 
техникї, норасоии мутахассисон, инчунин дар шароити 
муборизаи сиёсии характери мањаллї дошта сурат 
мегирифт. Боќимондаи синфњои аз байн рафта, дар 
симои бою кўлакон, рўњониёни иртиљої ва 
гумоштагони онњо маќсад доштанд, ки бо њар роњ ба 
сохтмони «Вахшстрой» мамониат расонанд. Як мисол 
овардан кифоя аст, ки сиёњкории чунин ашхос нисбати 
сохти нав ва пешравии мамлакат руи об барояд. 
Масалан, шаби 10 августи соли 1931 гурўњи љустуљўйї 
дар њайати панљ касс тањти роњбарии муњандис В. 
Луковиников, ки мехостанд дар майдони водии Кофир 
бихобанд, аз љониби босмачиён пора-пора карда 
шуданд. 80  Душманони сохти нав дар байни омма 
њаргуна иѓвою найранг ва туњматњои зидди сохти навро 
пањн карда, «исбот» кардани шуда мегуфтанд, ки 
мардуми рус бо маќсади зада гирифтани заминњои 
мусулмонон системањои обёриро тараќќї дода 

 
79 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш…, С.56. 
80 Коммунист Таджикистана, 8 апрели соли 1936. 
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истодаанд. Аммо, љараёни зиндагї нишон дод, ки 
мењнаткашон ба найрангу фиребњои душманони халќ 
бовар накарда, дар љараёни сохтмонњои системањои 
ирригатсионї бо тамоми ќувваю нерўяшон шабу рўз 
зањмат кашида, барои гул-гул шукуфии диёри хеш 

кӯшиш мекарданд.  
Дар ин сохтмон намояндагони  ќариб њаммаи 

љумњуриятњои Иттифоќ иштирок намуда, дар байни 
хеш мусобиќа ва њаракати зарбдорона љорї намудаанд, 
ки аз байни онњо садњо пешќадамони истењсолот ба 
камол расида, аз паси хеш бисёр коргарљавононро 
бурда,  ба онњо роњу равиши корро меомўзонданд. 

Њамин тавр, љараёни сохтмони системаи  
ирригатсионии водии Вахш дар солњои 30-ми асри ХХ 
бо иштироки фаъолонаи мењнаткашони љумњурии 
Тољикистон ва ёриву мадади намояндагони халќияту 
миллатњои собиќ Иттињоди Шуравї бомувафаќият 
идома дошт. 

Навбати якуми сохтмони ирригатсионии водии 
Вахш дар зарфи солњои 1931-1934 бомуваффаќият 
баанљом расид. Дар сохтмони чунин иншооти бузурги 
гидротехникї аз 10 то 20 њазор одамони милатњои 
гуногун кору зањмат кашиданд. Баробари ин дар ин 
сохтмон 500 трактори чархдор (колесных) ва шумораи 
зиёди  мошинњо ба кор љалб карда шуда буданд. Дар ин 
иншоот танњо 24-то экскаваторњо, ки ду маротиба аз 
шумораи  экскаваторњои «Днепрострой» зиёд буда, ба 
кор љалб гаштанд.81 Сохтмони системаи ирригарсионии 
Вахш то соли 1938 идома ёфт. 

Сохтмони системаи ирригатсионии Вахш барои 
љумњурии љавони Тољикистон натанњо ањамияти 
бузурги иќтисодї дошт. Вай инчунин сабаби 
дигаргунињои бузурги иљтимої - маишї дар њаёти 
мењнаткашон гардид, мактаби њаќиќии патриотизми 

 
81 Коммунист Таджикистана, 13 июли соли 1949. 
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Шуравї, интернаионализм, дўстии халќњо ва манбаи 
асосии тайёр кардани кадрњо гардид. Роњбарият, 
ташкилоти њизбию комсомолї дар љараёни сохтмони 
системаи ирригатсионии Вахш як зумра коркунони 
њизбї ва роњбарони ботаљрибаи хољагиро тарбия 
намуда ба воя расонданд, ки онњо минбаъд дар 
ќитъањои мушкилу муњими иншоотњои ба наќша 
гирифта кору фаъолият карда, пешќадамони 
истењсолот гардиданд.  Дар ин соњтмони азим инчунин 
чандин ташкилотчиёни истењсолоти колхозу совхозњо, 
мутахассисон, селекционерњои соњаи навъњои гуногуни 
пахта ва дигар устодони њосили баланди хољагии 
кишоварзї бавоя расиданд. 

Дар натиљаи мењнати ќањрамонаи зањматкашони 
тољик, ёрии њамаљонибаи намояндагони халќњои собиќ 
Иттифоќи Шуравї, роњбарии бемайлони ташкилотњои 

дахлдори хољагӣ, њизбиву комсомолї муяссар гардид, 
ки асосан дар ибтидои панљсолаи дуюми тараќќиёти 
хољагии халќ бунёди системаи ирригатсионии Вахш 
бомуваффаќият ба анљом расид. 

Бояд изњор намуд, ки якбора бо сохтмони 
«Вахшстрой» дар ноњияњои мухталифи Тољикистон 
корњои обёрикунї дар ављ буд. Масалан, дар солњои 30-
уми асри сипаришуда дар ноњияи Москваи вилояти 
Кўлоб корњои иншооти сарбанди Чубек оѓоз ёфт. Дар 
њамин ваќт инчунин  корњои сохтмони сарбанди Арал 
дар ноњияи Куйбешев сар шуда буд. Вазифаи чунин 
сарбандњо аз он иборат буд, ки заминњои кишткардаро 
аз шуста вайрон кардани об эмин нигоњ доштан аст. 
Баробари чунин чорабинињои мелиоративї, дар 
системаи обёришавандаи  Ходжа Боќирѓон корњои 
сохтмонњои ирригатсионї васеъ ба роњ монда шуда 
буд. Бо шарофати бурдани корњои зиёди ирригатсионї 
хољагии кишоварзии љумњурї  дар солњои панљсолаи 
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дуюм соњиби зиёда аз 30 њазор гектар замини корам 
гардид82. 

Њукумати чумњурї моњияти нињоят калони 
иншоотњои обёрикунандаро дар солњои 30-ум барои 
инкишофи хољагии халќ ба эътибор гирифта, 
маблаѓчудокуниро ба ин соња сол аз сол афзун мекард. 
Дар солњои панљсолањои пеш аз љангї агар ба 
инкишофи хољагии кишоварзї дар маљмуъ 46 миллион 
сум пул људо карда шуда бошад, 31 милиони он ба 
инкишофи ирригатсия ва милиоратсия равона карда 
шуда буд.83 

Мувофиќи наќшаи госплани СССР манбаи асосии 
истењсоли тамоми навъњои пахта мавзеи Осиёи Миёнаи 
мамлакат, ки шароити љуѓрофї, табиати гарм дорад 
мањз ин љой интихоб карда шуд. Маълум, ки дар 
шароити гарми ин мавзеъњо ќабл аз њама масъала ва 
манбаъњои обшор кардани заминњои асрњои аср 
бекорхобидаву навро дарёб кард. Бояд зикр кард, ки бе 
иштироки васеъи мењнаткашон ва ташаббуси  
ватанпарваронаи онњо дар муддати нисбатан кўтоњ 
њаллу фасли ин масъалаи таќдирсози иќтисодї аз 
имкон берун буд, зеро бањри рушту инкишофи соњаи 
пахтакорї кулли дењќонои Осиёи Миёна ва аз љумла 
тољикон хамаљониба њавасманд буданд. 

Бењуде нест, ки дар охири солњои 30-уми асри ХХ 
бо ташаббуси мењнаткашони Осиёи Миёна њаракати 
умумихалќии бо суръати тез сохтани каналњои калони 
ирригатсионї ба майдон мебарояд. Чунин ташаббуси 
мардона дар тамоми мамлакат пањн гардида, аз љониби 
халќњои бисёрмиллати Њокимияти Шуравї њамаљониба  
тарафдорї карда, ба њаётї шудани чунин ташаббус 
дастгирии хешро изњор намуданд. Ба ин муносибат 

 
82   Очерк истории колхозного строительства в Таджикистанене 
(1917- 1065 гг.), С.124. 
83 БДТНЉТ. Ф.3,р.70,д. 15,  в. 11. 
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рўзномаи марказии «Правда» дар яке аз шуморањояш 
аз љумла чунин изњор карда буд: «Њаракати халќї 
барои об ва њосили баланди пахта яке аз сањифањои 
фаромўшнашавандаи таърихи Тољикистон мањсуб 
аст».84 

Хусусиятњои махсуси сохтмонњои босуръати 
ирригатсионї аз он иборат аст, ки ин фикру андеша аз 
љониби оммаи мењнаткаш баромада, амалишавии он 
низ  бо ќуваю маблаѓи худи  онњо ба иљро мерасид. 
Харакати халќї бањри дарёб кардани об ва 
азхуднамудани заминњои нав, ки дар њама љо љорї 
шудааст, натанњо ањамияти  калони хољагии халќ, 
инчунин ањамияти сиёсиро низ дорост. Бояд изњор 
намуд, ки  дар сохтмонњои халќии соли 1939 дар 
тамоми мамлакат наздики 900 њазор колњозчиён 
ширкат варзиданд.85 Ба сохтмонњои халќии суръатноки 
ирригатсионї дар сарзамини  Тољикистону Ўзбекистон 
навбати якум ва дуюми канали Калони  Фарѓона, 
Канали шимолии Фарѓона ва канали Калони Њисор 
шомиланд. 

Мутахассиси асосии соњаи сохтмони иншоотњои 
ирригатсионї, мелиоратсия ва азхудкунии заминњои 
нав профессор М. Њамроев ба аќидаи мо хеле олимона, 
яке аз сабабњои дар Осиёи Миёна ва аз љумла дар 
Тољикистон ба амал омадани ѓояњои ташаббуси 
сохтмонњои босуръати халќии ирригатсионї чунин 
фикру амали илмї кардааст. Ба сохтмони босуръати 
халќии ирригатсионии Тољикистон он мусоидат намуд, 
ки дар ин љо низ, ба мисли тамоми  Иттињоди Шуравї, 
сохти колхозї пурра ѓалаба кард. Халќи мењнатќарини 
тољик  дар тўли нўњ сол (солњои 1930-1939) дар бобати 
тараќќии  хољагии ќишлоќи љумњурї, ба хусус 

 
84 Изв. АН Тадж. ССР. Отд. Обществ. Наук, 1962, № 4, С. 48. 
85 Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917-
1965 гг.С.147. 
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инкишофи пахтакорї комёбињои калону назаррас ба 
даст овард. Истифодаи васеи механикї ва агротехникии 
пешќадам рўёнидани њосили баланди пахта ва дигар 
зироатњои кишоварзиро таъмин мекард. Ин 
муваффаќиятњо ба аксари колхозњо имконият 
медоданд, ки миллионер шаванд. Даромадњои колхозњо 
ва колхозчиён хеле афзуданд. 

То оѓози сохтмонњои босуръати халќии 
ирригатсионї дар зарфи як чанд сол љараёни корњои 
нисбатан калону хурди обёрикунї ва мелиоративї, 
мењнаткашони соњаи хољагии кишоварзї таљрибаву 
малакаи зиёд гирифтанд. Аз ин рў ба онњо минбаъд 
даст ва бозу ба сохтмонњои бузурги обёрикунї зада, 
њазорњо гектар заминњои ташналабро шодоб карда, 
њосили баланди зироатњои кишоварзї ва ќабл аз њама 
пахта ба даст овардан мароми онњо њисоб мешуд. 

Аз љониби дигар дар солњои панљсолаи аввал ва 
панљсолаи дуюми инкишофи хољагии халќи мамлакат, 
дар соњањои хољагии кишоварзї базаи моддї - техникии 
хољагињои коллективї хеле ќавї  гашта, имконияти ба 
техникаи њозиразамон такя карда, сохтмонњои азими 
гидротехникиро ба роњ мондан шарт ва зарур буд. 

Акнун бояд баргардем доир ба масъалаи ба итмом 
расидани сохтмони канали калони ирригатсионии 
Вахш ва ба он пайваст кардани оби дарёи Вахш. Ин 
љараён аз соли 1931 оѓоз ёфта то тирамоњи соли 1933 
идома меёбад. Дар наќшањои пешакї кашида  шуда, 
мебоист муњлати таркондани банди  об ва кушода сар 
додани об ба канали калони ирригатсионии Вахш 15 
сентябри соли 1933 таин карда шуда буд. Бањри тайёр 
кардани кулли масъалањое, ки бо кушода шудани 
канали калон алоќа доштанд дар њайати  М.Д. 
Њусейнов (раис), Исмоилов, Н. Махсум, А. Њољибоев, 
И.А. Тостопятов, Бойко, Ўрунхољаев, Е.Е. Алексеевский, 
ва Абдуллоев комиссия тахсис дод шуд. Дар бобати 
омода сохтани тамоми масъалањои амалї бошад, дар 
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њайати Исмоилов, Алексеевский, Тостопятов, Бойко, 
Симонов, Бердиев, Рустамов ва намояндаи ташкилоти 
касабавї ва коргарони «Вахшстрой» комиссияи корї 
ташкил ёфт.  Августи њамон сол гуфтушуниди техникї 
доир гардид. Дар натиљаи муњокимаи тўлонї роњњои 
таркондани банди об маъќул шуморида шуд. Нињоят13-
уми сентябри соли 1933 Вахши саркаш ба канали калон 
љорї гашт.86  

Каналњои асосї ва кўњнаи Љуйбор ваЉилликўл, ки 
дар ваќти набудани техника аслан бо роњи дастї бо 
азобу уќубат аз љониби дењќонон сохта шуда буданд ва 
муддатњои дароз як ќисми заминњои ташналабро шодоб 
мекарданд, вазифаи хешро иљро намуда, дар сањифањои 
таърих сабт гардиданд. 

Кушода шудани канали калони Вахш, дар таърихи 
сохтмонњои ирригатсионии Осиёи Миёна як воќеаи 
бузурги ќањрамонї ва фаромўшнашавндае мебошад, ки 
он барои халќњои ин кишвар ва махсусан халќи тољик 
мисоли равшани бомуваффаќият амали гаштани 
орзуњои ба гулистон табдид додани заминњои 
ташналаби он мебошад. Кушода шудани канали калони 
Вахш ин оѓози иљроиши наќшањои ояндабини 
сохтмонњои ситемаи ирригатсионї мањсуб аст, зеро ин 
иншоот солњои минбаъда низ бо суръат давом мекунад. 
Сохтмонњои минбаъдаи системаи ирригатсионии водии 
Вахш хусусиятњои махсуси хешро доро буданд. Яке аз 
он хусусиятњо иборат аз он аст, ки дар давраи минбаъда 
аллакай оиди роњу воситањои сохтмон таљрибаи бою 
ѓанї ѓун гашт. Дигар он ки базаи моддї - техникии 
системаи ирригатсионии «Вахшстрой» нисбати солњои 
аввали кор хеле пеш рафта, вобаста ба ин шумораи 
кадрњои инженерї - техникї, аз љумла аз байни 
мардуми мањаллї рўз то рўз меафзуд. Дар ин давраи 
љараёни сохтмонњои ирригатсионї дар байни коргарон 

 
86 Ниг. Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш…, С..82-83. 
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мусобиќањои байни истењсолкунандагон ба роњ монда 
шуда буд, ки дар он ваќт он бо номи «мусобиќаи 
сотсиалистї» шуњратёр буд. Мусобиќаи сотсиалистї 
байни коргарон шавќу завќи аз якдигар пеш 
баромаданро талќин мекард ва он ба дараљае 
коргаронро њавасманд менамуд, ки онњо њатто тайёр 
буданд баъзан дар рўзњои  истироњат њам мењнати 
шоиста намоянд. Пас аз кушода шуда ба кор 
даромадани канали калон ва асосии ситемаи 
ирригатсионии водии Вахш корњои васеъи бо об 
таъмин намудани заминњои наву бекорхобида бо сурат 
доман пањн кард. 

Колхозчиёни љумњурии Ўзбекистон барои ба њаёт 
тадбиќ кардани ѓояи сохтмонњои суръатноки 
ирригатсионї соли 1939 ба  бунёди Канали Калони 

Фарѓона бо як ташаббуси умумихалќї корро оғоз 
карданд. Умуман навбати якум ва дуюми сохтмони 
ККФ  дарозиаш 125 км ташкил мекард, ки дар он зиёда 
аз 50 њазор одамон ширкат варзиданд. Оби канал 
њазорњо гектар заминњоро шодоб намуд. Масъалаи 
камобии ноњияњои шимолии Тољикистонро аз байн 
бурд. 

Ноњияњои Исфараю Конибодоми вилояти 
Ленинобод, ки дар наздикии канали ба наќшагирифта 
љойгир буда,  дар фасли гармии тобистон  заминњои  
обёришавандаи ин мавзеъ аз об  нињоят азият 
мекашиданд. Чунин вазъиятро ба эътибор гирифта, 
Шурои Комисарони Халќии Љумњурии Тољикистон аз 5 
июни соли 1939 дар бораи « Сохтмони канали калони 
Фарѓона« ќарор ќабул кард ва дар он зарур шуморид, 
ки онро дар сарњади Тољикистон давом дода шавад. Ба 
«Тољикводхоз» супориш шуд, ки ба ин сохтмон 300 
њазор сум људо карда шавад. Кумитаи њизбї ва 
њокимияти Шуравї аз 14 июни соли 1939 бо ќарори 
махсуси худ ташаббуси давом додани Канали Калони 
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Фарѓонаро аз ноњияи Кирови љумњурии Шуравии  
Ўзбекистон то ноњияи Конибодоми љумњурии Шуравии  

Тољикистонро ҷонибдорӣ намуданд. 
Њукумату њизби коммунистии љумњурї ташаббуси 

мењнаткашони ноњияњои шимолиро дар бораи дар 
сохтмони канали Калони Фарѓона ширкат варзиданро 
пурра тарафтор шуданд. 

Пленуми июлии (соли 1939) КМ ЊК (б) 
Тољикистон моњияти нињоят муњими сохтмони 
ирригатсионии ноњияњои шимолиро ба эътибор 
гирифта, бюрои КМ ЊК ва Шурои Комиссарони 
Халќиро вазифадор намуд, ки дар муддати кўтоњ 
чорабинињои амалие, ки ба сохтмони канали ба сарњади 
љумњурї дахл доштаро кор карда бароянд.  Тамоми 
комиссариатњои халќї, муассисањои марказии 
љумњуриявї, ташкилотњои њизбї, шуравї ва хољагии 
вилояти Ленинобод барои сохтмони он њамаљониба 
ёриву мадад расонанд.87   

Ќисми тољикистонии Канали Калони Фарѓона 
масоњати дар он ваќт калонро дарбар гирифта, 
дарозиаш ќариб 65 км-ро ташкил мекард. Ин канал ба 
воситаи ноњияи Конибодоми љумњурии Тољикистон ва 
ноњияњои Кирову Ќуќанди љумњурии Ўзбекистон 
гузашта меомад, ки дар сохтмони он мењнаткашони ин 
љумњурињо бевосита сањм гузароштанд. Бояд изњор 
кард, ки дар ќисми тољикистонии сохтмони Канали 
Калони Фарѓона, ки дар он ваќт ќисми шимолии 
сохтмон ном дошт мењнаткашони ноњияњои имрўзаи 
Конибодом, Исфара, Ленинобод, Нов ва Пролетар, ки 
ба њар чи тезтар ба анљом расидани ин иншоот 
њавасманд буданд диловарона зањмат мекашиданд. 
Сохтмони иншоот дар ибтидои моњи августи соли 1939 
бо як тантана ва рўњи баланди мењнатдўстї оѓоз 

 
87 Очерки истории Коммунистической партии Таджикистана. С. 
205. 
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гардид. Њаррўз дар ќисми тољикистонии канал њазорњо 
мењнаткашон бо олотњои истењсолии дастиашон 
баромада бањри шукуфоии мамлакат фидокорона 
зањмат мекашиданд. Маълум, ки дар он солњо техника 
нокифоя буд, аксари корхои сохтмонї  дастї иљро 
карда мешуд. 

Дар љараёни сохтмон њаракати стахановї рўз то 
рўз ављ мегирифт ва аз байни мењнаткашон, ки 
нормањои истењсолиашонро чанд маротиба зиёд иљро 
мекарданд аз љониби маъмурияти сохтмон бо 
мукофотњои пуливу молї ќадрдонї карда мешуданд. 
Дар сохтмони ќисми тољикии Канали Калони Фарѓона 
њаррўз наздики 24 њазор зањматкашон ширкат варзида, 
сањми арзандаи хешро мегузоштанд.  

Колхозчиёни Ўзбекистону Тољикистон аз мењнати 
коркунони ќисми асосии ККФ рўњбаланд гардида, 
маќсади сохтмони ќисми шимолии онро ба миён 
гузоштанд. Ба анљом расидани ин сохтмон имконият 
фароњам меовард, ки ќариб 6 њазор гектари заминњои 
нави ноњияи Ашти љумњурии Тољикистон азхуд карда 
шавад. Ташаббуси колхозчиёни вилояти Ленинободро 
ба эътибор гирифта, моњи феврали соли 1940-ум  
Шурои Комиссарони Халќї ва КМ ЊК Љумњурии 
Тољикистон ќарор карданд, ки бо якљоягии 
колхозчиёни Љумњурии Ўзбекистон ќисми шимолии 
канали Калони Фарѓона  сохта шавад. Дар ќисми 
тољикистонии канал корњои заминканї 21 феврали соли 
1940 оѓоз ёфта дар зарфи 14 рўз, яъне 6 марти њамин сол 
ба охир расид. Дарозии канал дар сарњади ноњияи Ашт 
25 км-ро ташкил мекард.88 

Дар љараёни сохтмон намунаи мењнати 
ќањрамононаро њазорњо мењнаткашон нишон доданд,, 
ки метавон аз байни онњо чанде аз  диловарони 
мењнатро ном бурд. Масалан, Д. Зокиров, Д. Холматов, 

 
88 Ќосимов А. Њамроев М. асари номбурда, С.82. 



75 
 

А. Бобоев, М. Рўзиев, Раљабов, М. Юсупов, Г. Юсупов 
ва бисёр дигарон дар рафти сохтмони иншооти бузурги 
ирригатсионї намунаи ибрат нишон дода, баъдан 
таљрибаи андухтаи истењсолии хешро чун эстафеда ба 
насли љавон доданд, то ки онњо дар дигар сохтмонњои 
обёрикунандаи љумњурї чун падару бобоњои хеш 
содиќона бањри баланд бардоштани истењсоли хољагии 
кишоварзї ва вобаста ба ин бењтару хубтар намудани 
дараљаи некуањволии халќ саъю кўшиш намоянд. 

Ташаббуси сохтмончиёни ККФ ва ќисми шимолии 
онро ба назар гирифта,  дар чанде аз ноњияњои 
љумњурии Тољикистон бо роњи обёрии  босуръатона 
каналу, замбуруѓњо ва бисёр дигар корњои 
ирригатсионї ва мелиоративиро бомуваффаќият ба 
анљом расониданд. Дар ин чорабинињо њазорњо 
мењнаткашон ширкат варзида, бо мењнати софдилонаи 
хеш заминаи обёрї ва азхудкардани њазорњо гектар 
заминњои бекохобидаро асос гузоштанд. Дар ин соња 
корњои бузург ва њалкунандаи инкишофи ирригатсия ва 
мелиоратсияро мењнаткашони шимолии Тољикистон ва 
водии Вахш ба анљом расониданд. Таъсири корњои 
ирригатсионї ва мелиоративии мењнаткашони водињои 
љумњурї инчунин ба зарбдорони ноњияњои кўњсори 
мамлакал, ки аз норасидани заминњои киштзор азият 
мекашиданд бечунучаро нарасида намемонд.  

Бо сарварии ташкилотњои мањаллии шуравї ва 
њизбї барои афзудани заминњои корам ва обшор 
кардани онњо бо иштироки оммавии мењнаткашон 
корњои ирригатсионї ва меолиративї гузаронида 
мешуданд. Дар ноњияњои Куйбешеву, Кировободи 
водии Вахш як чанд каналњо мувофиќи имконият васеъ 
карда шуд ва дар ноњияњои Кўлобу Фархор дар як 
давраи муайян шаш манбаъњои обёришаванда бунёд 
карда шуданд. Дар водии Њисор шаш манбаъњои 
обёришаванда ва дар водии Зарафшон дуто чунин 
манбаъњои обтаъминкунї сохта шуданд. Дар вилояти 
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Ѓарм бошад рудњои Яхакпаст ва Булкост ва чанде 
рудњо дар Помир низ ба руи кор омада буданд. 

Дар охири солњои 30 ва ибтидои солњои 40-уми 
асри ХХ дар худуди Љумњурии Тољикистон манбаи 
калонтарини ирригатсинї ва мелиоративї сохтмони 
канали Калони Њисор ба њисоб мерафт. Барои иншооти 
чунин манбаи калони ирригатсионї ва мелиоративї 
њатман лоињаи дар асоси илмї тартибдода шарт ва 
зарур буд . Ба ин хотир Њукумати љумњурї ва њизби 
коммунистї дар назди муассисањои лоињакашї вазифа 
гузоштанд,ки дар муддати начандон дароз лоињаи 
сохтмони канали Калони Њисор кашида шуда, ба назди 
комиссияи ќабул гузорад. Нињоят 24 моњи июли соли 

1940 Њукумати љумњурї ва ҳизби коммунистї лоињаи 
техникии сохтмони ин каналро, ки аз дарёи Душанбе то  
Каротоѓ давом мекард  маъќул шумориданд. Дарозии 
навбати аввали он 54 км-ро ташкил карда, аз он ќисми 
тољикистониаш 20,5 км буд. Аз сабаби он ки ќисми 
асосии об ба водии Сурхондарё сарф мешуд, дар 
сохтмони ин иншооти калон колхочиён ва дигар 

табаќањои љамъияти љумњурии Ӯзбекистон бо 
мењнаткашони Тољикистон миёнро сахт баста, дар 
шароити дар он ваќт нињоят душвор шабу рўз 
мардонавор кор карданд. 

Сохтмони ќисми тољикистонии канали Калони 
Њисор ба майдони дар њаќиќат зарбдори мењнати 
ќањрамонона табдил дода шуда буд, ки дар он 
мењнаткашони водии Њисор ва гирду атрофи он 
аксаран ињтиёрона ширкат варзида буданд. Бо баъзе 
маълумотњои бойгонї дар ин ќими сохтмони 
ирригатсионї зиёда аз 40 њазор одамон, 400 коркунони 
инженер-техникї, 250 коркунони тиб шабу рўз зањмат 
мекашиданд. 

Барои иљрои корњои заминканї самти канал ба 12 
ќитъа таќсим шуда буд. Яке аз иншооти асосии 



77 
 

сохтмони канал сарбанди об буда  ва ду ќитъаи дигар 
барои сохтмони иншоотњои гидротехникї равона карда 
шуда буд. Бо ќарори Шурои Комиссарони Халќии 
љумњурии Тољикистон ва КМ ЊК (б) Тољикистон 
сохтмони сарбанд дар дарёи Душанбе барои канал бо 
тамоми ќувваю воситањои љумњурии мо сохта шуд.89 

Сартанзимаи канал то 90 метри мукааб, дарѓот 
бошад дар ваќти бисёробии дарё, ќудрати то 800 метри 
мукааб об сардодан дорад. Идоракунии дарвозаи 
дарѓот автоматикунонида карда шуда буд. Њаљми 
корњои бетониву оњану бетонї дар дарѓот ва танзима  6 
њазор метрии мукаабро ташкил медод. 

Сарвари ќитъа Н.К. Фенин роњбарии љараёни 
сохтмонро бодиќќат назорат карда, ба коргарон ва 
мутахассисони инженер-техникї сариваќт маслињатњои 
судманд медод. 

Дар тамоми самти ќисми тољикистонии канали 
Калони Њисор аллакай охири январи соли 1941 наздики 
2 мил. метри кубї  хок, ба иншооти гидротехникии 
навъи инженерї 800 њазор хишт ва 6 њазор  метри кубї 
бетон коркард карда шуда, бо тракторњо 1,4 млн. метри 
кубї хок канда, дар 15 млн. метри квадратї  майдон 
сахт карда шуд, 162 њазор метри кубї хок баровада 
шуда, 200 метри квадратї канал кофта шуд.90 

Дар самти канал шањрчањои сохтмончиён паи њам 
пайдо шуда, кор дар љушу хуруш ва бо як њисси 
ватандорию ватандўстї сурат мегирифт. Колхозчиёни 
водии Њисор дар давраи тайёрї ба сохтмони канал аз 
мардум њазорњо белу каланд, зоѓнул, занбар ва дигар 
олатњои мењнатро ѓун карданд.  

Ду њазор колхозчиёни ноњияњои гирду атрофи 
Душанбе ба сохтмони сарбанд-санљиши фишори об, ки 
бояд мављи пуршури дарёи кўњиро ба маљрои канал 

 
89БДТНҶТ, Ф.3,оп. 4, д. 580, л.128.  
90 Коммунист Таджикистана, 28 январи соли 1941. 
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равон кунад, бо як њисси ифтихор ва ватандорї оѓоз 
намуданд. Сохтмони чунин сарбанди об маводњои 
нињоят зиёди сохтмониро талаб мекард. Танњо дар ин 
иншоот 1,5 њазор тонна семент сарф шудааст, ин дар он 
солњое, ки њоло дар Тољикистон заводи истењсоли ин 
навъи мањсулоти сохтмон набуд нињоят њаљми калон 
аст. Чунин дар он замон сохтмони бузурги 
гидротехникї дар муддати ним сол бапорпо карда шуд. 

Дар давраи ташкили корњои тайёрї колхозчиёни 
љумњурии Ўзбекистон дар мавзеи худ барои барпо 
кардани иншооти аз лињози техникї мураккаб оѓоз 
намуда, тоннели зери заминиро (Дюкерро) сохтанд, ки 
оби канали Калони Њисор аз таги дарёи Хонаќо 
безарар гузашта ба сарњади љумњурии Ўзбекистон 
мерафт. Дюкер имконият медод, ки системаи 
вуљудоштаи обёриро халалдор накарда, оби каналро 
бемалол ба заминњои Ўзбекистон равон кардан 
имконият пайдо гашта буд. 

Дар ибтидои соли 1941 пас аз гузаронидани 
корњои зиёди тайёрї сохтмони канал дар њама 
участкањо васеъ ба роњ монда шуда буд. Ин сохтмон ба 
майдони њарбу зарби намояндагони миллатњои 
гуногун, ки нињоят дар ягонагї, њамфањмию 
њамдастгирї табдил ёфта буд,љараён гирифт . Дар ин 
сохтмон колхозчиёни колхозњои кулли ноњияњои водии 
Њисор  фидокорона зањмат кашиданд. Ба сардии сахти 
зимистон нигоњ накарда, њар як мењнаткаш бо 
ташаббуси калони фидокорї кор карда, нормаи 
њаррўзаи хешро аз 300 то 350 % иљро мекард. 91 
Колхозчиёни участкаи 3-уми сохтмони канали Калони 
Њисор бо як ташаббуси калон дар ин иншооти 
преспективадор кор мекарданд. Колхозчиён ба 
мусобиќаи сотсиалистии Умумииттифоќї њамфикр 
гардида, дар сохтмони иншооти ирригатсионї  

 
91 Коммунист Таджикистана, 3 январи соли 1941. 
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самаранокии истењсолиашонро ду маротиба афзуданд. 
Масалан, дар бригадаи депутати Шурои Олии 
Љумњурии Тољикистон Ќумрї Нозирова колхозчиён 
Рањимов, Азимов ва дигарон нормаи њаррўзаашонро то 
6 маротиба зиёд иљро мекарданд.92 

Дар натиљаи мењнати фидокоронаи колхозчиён ва 
дигар табаќањои љамъият, чорабинињои зиёди 
ташкиливу ташвиќотии коркунони њизбї ва давлатї 
корњои асосии заминкании дастї дар охири бањори 
соли 1941 ба итмом расида, канали асосї дар масоњати 
48 км. аз наќшаи 49,3 км. пешакї кашида аллакай тайёр 
шуда буд, яъне то тамоман ба охир расонидани ин 
иншоот 1,3 км. монда буду халос.93 Бо њамин давраи 
аввали сохтмони канали Калони Њисор дар давраи 
нисбатан кўтоњ бомуваффаќият ба анљом расид. 

Аммо, њуљуми ањдшиканонаи германияи гитлерї 
моњи июни соли 1941 ба мамлакати шуроњо ва оѓози 

Ҷанги Бузурги Ватанї сохтмони канали Калони 
Њиссорро муваќќатан ба аќиб партофт. Давраи дуюми 
сохтмони ин иншоот тирамоњи соли 1941 давом дода 
шуд ва кори ба итмом расонидани он  зиёда аз як сол 
тўл кашид. Ин сохтмон дар давраи нињоят душвор ва 
барои Ватан таќдирсози шароити љангї бурда мешуд, 
ки он ваќт тамоми ќувваю воситањо барои њољати 
зарурии набардњо ва мањви душман равона карда шуда 
буд.  Хусусияти давраи дуюми сохтмони ин иншооти 
ирригатсионї аз якум ќабл аз њама аз он иборат буд, ки 
дар њайати сохтмончиён дигаргунии куллие ба амал 
омад. Яъне коргарони љавони ба љанг омода шуда бо 
амри Ватан баљои белу каланд дар набардњои љанг 
яроќу аслињаи зидди душманро ба души хеш 
гирифтанд. 

 
92 Коммунист Таджикистана 16 январи соли 1941 
93 Рўзномаи «Правда Встока», 12 сетябри соли 1942. 
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Акнун дар сохтмони иншооти ирригарсионї 

асосан занњо, наврасон, муйсафедони колхозчї заҳмат 
мекашиданд, ки дигаршавии њайати коргарон  кори 
сохтмонро анча душвор намуд. Аммо, ба рўзњои сахти 
давраи љангї нигоњ накарда, колхозчиён бо љиддият ва 
хоњиши ќавї шабу рўз нагуфта, барои  њарчї  тезтар ва 
хушсифаттар ба анљом раонидани  сохтмон кор 
мекарданд.  

Барои ин фидокории сохтмончиён месазад, ки 
чанде мисолњои раднопазирро пешкаши хонандагон 
бояд кард. Масалан, пешќадамони сохтмон аз ноњияи 
Регар Њамроев, Ањроров, Назаров, Мавлонов ва чанде 
дигарон нормаи рўзонаашонро аз 800 % ва аз он њам 
зиёдтар иљро мекарданд. 94  Ба чунин пешќадамони 
сохтмони халќї метавон номњои Одилова, 
Муњаммадалиева ва дигарон, ки нормаи рўзонаашонро 
як чанд бор зиёд иљро кардан, бояд бо эњтиром ба забон 
гирифт, то ки номи неки онњо дар сањифањои зарини 
таърих сабт гардад ва наслњои оянда бидонанд, ки ин 
мувафафаќиятњои иќтисодиву иљтимоии имрўзаи мо аз 
он солњо сарчашма гирифтааст.  

Дар ҳарбузарби истењсолии соли душвори љангї 
занњо аз мардон аќиб намемонданд. Масалан, депутати 
Шурои Олии Љумњурии  РСС Тољикистон К. Назарова 
нормаи рўзонаашро 500% иљро кард, С. Исматуллоева 
600 %, К. Маликова бошад дар як рўз 6-7 нормаро иљро 
кард.95 

Дар солњои љанг, ки љавонон ба набард рафта 
буданд, албатта дар љараёни сохтмон мењнаткашони 
водии Њисор ба душворињо сарба сар гардиданд. Ба 
ёрии колхозчиёни водии Њисор барои ба охир 
расонидани навбати дуюми сохтмон аз ноњияњои кўњии 
Норак, Файзобод ва Варзоб колњозчиён омада, 

 
94 Тољикистони сурх, 14 сент.соли 1942. 
95 Тољикистони сурх, 14 сент. Соли 1942. 
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самаранокона зањмат кашиданд ва ба муваффаќиятњои 
мењнатї ноил гардиданд. 

Факту раќамҳо исбот мекунанд, ки  дар сохтмони 
канали Калони Њисор инчунин колхозчиёни вилояти 
Сурхондарёи Љумњурии Ўзбекистон мењнати самаранок 
нишон додаанд. Колхозчии калонсол Рањимбой 
Юлдошев  бо каланд дар як смена 61 мк. хокро ба љои 
11 мк. кандааст. Аъзои комсомол Зайнаб Сатторова 
мунтазам нормаи рўзонаро то 5 маротиба иљро 
мекард.96 

Сохтмони канали Калони Њисор дар ниммаи 
аввали моњи сентябри соли 1942 дар ављи калонтарин 

задухурди давраи Ҷанги Бузурги Ватанї, яъне 
муњорибаи назди Сталинград ба анљом расида буд. 

Дањҳо њазор колхозчиёни љумњурињои Тољикистон ва 
Ўзбекистон 5 мил. кубиметр корњои заминканиро иљро 
намуданд. 

12 сентябри њамин сол мењнаткашони 
Тољикистону Ўзбекистон ѓалабаи бењамтои мењнатиро 
бо тантана љашн гирифтанд. Дар тантанаи кушода 
шудани канал њазорњо колхозчиён ва 700 нафар 
пешќадамони набарди мењнат, намояндагони њизбию 
давлатии Ўзбекистони њамсоя ширкат варзиданд.97 Дар 
иди бузурги мењнат њамроњии онњо як гурўњи калони 
санъаткорони машњури ин љумњурї омаданд. 

Дар ин митинги умумихалќии тантанавї  муншии 
КМ ПК (б) Тољикистон Д.З. Протопопов бо нутќи 
пурмуњтаво баромад намуд. Дар ин баромад лидери 
њизбии Тољикистон њизмати ватанпаварии халќњои 
љумњурињои Тољикистону Ўзбекистонро бо мисолу 
далелњои мушаххас дар љараёни сохтмони дар он ваќт 
азими ирригатсионї љамъбаст кард. « Бо кушишу 
ѓайрати  дўстонаи ду халќ,- изњор кард ў,- аллакай 

 
96 Рўзномаи «Правда Встока», 12 сетябри соли 1942. 
97  Тољикистони Сурх, 15 сент.соли 1942. 
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сеюмин иншооти бузурги ирригатсионї сохта шуд. Дар 
ин сохтмон 50 њазор колхозчиён, 400 коркунони 
инженер – техникї, 250 коркунони тиббї ширкар 
варзиданд.98 

Кушода шудани канал барои мењнаткашони 
љумњурињои Тољикистон ва Ўзбекистон иди бузурги 
истењсолї мањсуб буд. Ба ин муносибат Комиссариати 
Халќии Заминдории Иттињоди Шуравї телеграммаи 
табрикї фиристонида, дар он мењнати ќањрамононаи 
колхозчиён, стахановњо, коркунони инженер-техникии 
љумњурињои Тољикистон ва Ўзбекистонро ќадрдонї 
намуд. 

Сохтмонњои босуръати халќї таљрибаи 
иншоотњои ирригатсиониро ѓанї кард. Дар натиљаи  
њамкории эљодии коркунони инженер-техникї ва 
колхозчиён тамоми душворињои дар љараёни сохтмон 
пешомада паси сар карда шуданд. Муњандис - 
ирригатор Н.Д. Свириденко (Муњандиси асосии  ККФ, 
КШФ, ККЊ), муњандисњо А.А. Ахмедов, 
С.З.Мирошничеко, В.А. Стариков, А.А. Запольский, 
А.А. Турсак, Б.П. Внучков, А.А. Комаров, Д.Ф. 
Трешин ва бисёр дигарон дар љумњурї  барои 
инкишофи сохтмонњои халќии ирригатсионӣ  бисёр 
зањмат кашидаанд. Дар ин иншоотњои номбаршуда 
зиёда аз њазор нафар коркунони муњандисї- техникї 
кору кирдор кардаанд.99 

Дар сохтмони ќисми тољикистонии канаи Калони 
Њисор бо мењнати фидокоронаи хеш чунин коркунони 
муњандисї- техникї ба монанди Митин, Никольников, 
Савенков, дањбошињо (десятник) Козирев, Моршчинин 
ва бисёр дигарон буданд.100 

 
98  Рўзномаи «Правда Вастока», 15 сент. Соли 1942. 
99  Хамидов С. Народное скоростное ирригатсионное 
строительство в Таджикистане в 1939-1942 гг.- Изв. АН Тадж. 
ССР. Отд. Обществ.наук, 1962, № 4, С. 57. 
100  Тољикистони сурх, 14 сент.соли 1942. 
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Муваффаќиятњои сохтмони халќї ба корњои зиёди 
ташвиќотиву фањмондадињї дар байни зањматкашони 
иншооти ирригатсионї вобастагии калидї дошт. 
Коркунони шуравию њизбї  ва ташкилотњои љамъиятии 
ду љумњурии њамсоя ба ин тарафи кори сохтмон 
диќќати љиддї медоданд.  Коркунони њизбию 
комсомолї дар байни сохтмончиён њаррўз корњои 
ташвиќотию фањмондадињї мебурданд, ки ин 
самаранокии мењнатро меафзуд. Бањри баланд 
бардоштани рўњияи сохтмончиён њар вакт дар байни 

онњо шоиру нависандагони шӯҳратёри точик баромад 
карда, дар мавзуъњои ватандўстї, ќањрамонї, 
мусобиќањои мењнатї сўњбатњои хоса мегузарониданд. 
Ба ин зумра шоиру нависандагон  сардафтари адабиёти 

навтарини тоҷик  С. Айнї, шоирон ва нависандагон М. 
Турсунзода, Б. Рањимзода, С. Улуѓзода, Љ. Икромї, Р. 
Љалил, М. Рањимї, Њ. Карим ва дигарон дохил 
мешуданд. 

Дар самти канал корњои маданї - маърифатї тез-
тез гузаронида мешуд. Дар байни ќитъањои сохтмон 
гўшаи сурх, китобхонаи сайёр, газетањои деворї, ба 
забони тољикї, ўзбекї, русї ва рўзномаи корхонњо 
нашр мешуданд. Инчунин сари ваќт рўзномањои 
марказї ба сари кор мерасиданд, ки сохтмончиён ба 
воќеањои љањон ва рафти муборизаи халќи шуравї ба 

муқобили ўрдуи фашизм читавр диловарона зарбањои 

њалокаовар мезаданд воқиф мешуданд. Ба сохтмони 
канал садњо нафар коркунони тиббии  баландихтисос 
хизмат карда, сари ваќт ба беморон ва эњтиёљмандон 
ёрии тиббї мерасониданд.   

Барои сохтмони канали Калони Њисор, чун дар 
пештара сохтмонњои халќї заводи семент, сехњои 
оњангарї, арматурбарорї ва дуредгарї, ки ба 
масолењашон коркунони муњандисї -техникї ва умуман 
коргарони иншооти ирригатсионї эњтиёљи зиёд 
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доштанд сохта шуданд. Муњандис Фенин дар њисоботи 
хеш навишта буд, ки њамаи колхозчиёне, ки дар 
сохтмони иншоотњо иштирок доштанд ихтисоси 
бетонрезї ва арматурмониро аз бар карданд, ки онњоро 
њамчун мутахассис дар сохтмонњои минбаъда истифода 
бурдан мумкин аст. Дар љараёни сохтмони канал  2 
њазор нафар колхозчиён касби бетонрезї ва 
арматурмонию сангмониро азбар намуданд101.  

Ба кор даромадани канали Калони Њисор дар 
давраи нињоят душвори љанги Бузурги Ватанї, 
имконияти минбаъда дар љумњурињои Тољикистону 
Ўзбекистон зиёд кардани заминњои обёришаванда роњ 
кушод.  

Президиуми Шурои Олии Љумњурии Тољикистон 
моњияти махсуси ирригатсияро барои инкишофи 
минбаъдаи хољагии кишоварзї ба инобат гирифта, бо 
амри худ аз 20 марти соли 1940 комиссариати Халќии 
хољагии обро таъсис дод.102 

 

II 
Азхуднамудани заминњои нав. 

 Дар охири солњои 20- 30 уми садаи ХХ дар назди 
љумњурии навбунёди Тољикистони Шуравї масъалаи 
аввалиндариљаи иљтимої- иќтисодї барќарор ва 
минбаъд инкишоф додани хољагии кишоварзї меистод, 

ҳоло дар ин давра Тољикистон асосан љумњурии аграрї 
мањсуб буд. Дар шароити хушк ва гарми ин кишвар 
омили асосии инкишофи хољагии кишоварзї тавре ки 
дар боло гуфта шуд, ин сохтмонњои ирригатсионї ва 
бењтар намудани њолати мелиоративии замин аст. 
Вобаста ба чунин чорабинињои аграрї боз азхудкунии 
заминњои наву бекорњобида масъалаи дар њаќиќат 

 
101  Тољикистони сурх 19 сент. соли 1942. 
102  Ниг.: История таджикского народа,т.3,кн.2, с.30. 
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мубрами соњаи аграрии љумњурии Тољикистон ба 
шумор мерафт. 

Бояд маълуми њамагон шавад, ки дар солњои дар 
боло зикр шуда љорабинињои аграрї, яъне инкишофи 
ирригатсия, мелиоратсия, азхуд намудани заминњои нав 
ва бењтар кардани  њолати корамшоии заминњои кўњна 
ба таври коплексї тадбиќ карда мешуд. Дар ин љо 
барои ба хонанда аниќу равшан гаштан доир ба 
масъалањои њалкунандаи аграрї бобњои алоњида људо 
карда шудааст. Аз ин рў дар ин боб роњу воситањо ва 
хусусиятњои махсуси азхукунии заминњои навро дар 
минтаќањои аллоњидаи љумњурї ба таври нисбатан 
мухтасар мавриди тањќиќ карда мешавад. 

Дар охири солњои 20-ум ва 30-уми садаи ХХ 
макони асосии азхудкунии заминњои нав дар ќисми 
љанубї ва марказии Тољикистон ноњияњои водии Вахш, 
водии Њисор бањисоб мерафтанд. Дар шимолї 
Тољикистон бошад азхудкунии заминњои наву 
бекорхобида дар ноњияњои Хуљанд, њавзаи оби 
Хољабоќирѓон, Конибодому Исфара ва Ашт ба наќша 
гирифта шуда буданд. Дар доманакўњњо бошад 
азхудкунии заминњои наонќадар васеъ ба наќна 
гирифта шуда буд. Майдони азхудкунии заминњо  дар 
ин љо мањз пас аз сохтани канали Калони Фарѓона ва 
ќисми Тољикистонии он васеъ мешавад. 

Дар ин давра диќќати асосии ташкилотњои 
шуравї ва њизбии љумњурї бо супориши Њукумати 
марказї   бањри азхудкардани њазорњо гектар заминњои 
наву бекорхобидаи водии Вахш, ба хотири њарчи тезтар 
ва бештар инкишоф додани истењсоли пахта ва аз њама 
муњим навъи мањиннахи он равона карда шуд. Барои 
хољагии халќи мамлакат инкишофи ин соњаи муњими 
хољагии кишоварзї нињоят зарур буд, ки дар ин хусус 
дар боло ишора рафт. Тањќиќотњои муттахассисон 
исбот кард, ки дар мавзеи Осиёи Миёна ягона заминњои 
водии Вахш барои инкишофи пахтакорї ва ќабл аз 
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њама навъи мањиннахи он мувофиќ аст. Аз ин рў барои 
ба ин маќсади стратегї расидани мењнаткашони тољик 
Њукумати марказї ва намояндагони дигар халќњои 
иттифоќ ёрии њаматарафаи худро дареѓ надоштанд. 
Дар ќарори Њукумати Шуравї  «Дар бораи њолат ва 
пешомадњои саноати бофандагї» вазифаи пурзўр 

кардани корњои ирригатсионї ва мелиоративӣ бањри 
омода сохтани майдонњои нави  кишт пешнињод 
мегардид. Дар ќарори «Дар бораи кори 
»Главхлопком», (18 июли соли 1929) ба он пешнињод 
карда шуд, ки «дида баромадани масъалаи сохтмони 
Вахшро дар муњлати кўтоњтарин ба анљом расонад».103 
Ин ва дигар њуљљатњои барномавии Њукумати Шуравї  
ваќт ва роњу воситањои инкишофи системањои 
ирригатсионї ва азхудкардани њазорњо гектар 
заминњои асрњои аср хобида ва ташналаби водии 
Вахшро  муайян менамуданд. 

Дар охири солњои 20-ум барои инкишофи хољагии 
кишоварзї Њукумати љумњурї ва њизби коммунистї 
диќќати махсус дода, маблаѓгузорї ба ин соњаи хољагии 
кишоварзї ба душворињои сиёсиву иќтисодї нигоњ 
накарда, сол аз сол зиёд мегардид. Масалан, дар зарфи 
солњои 1925-1929 маблаѓгузрї ба хољагии кишоварзии 
љумњурї аз 3,9 то ба 9, 5 мил. сум зиёд гардид. Натиљаи 
он буд, ки  солњои 1928-1929 майдони кишт нисбати  
солњои 1924 - 1925 дар заминњои лалмї 1,5 маротиба ва 
дар заминњои обёришаванда ќариб ду маротиба афзуд. 
104 

Дар солњои 1928 - 1929 майдони кишт дар 

Ҷумњурии Иттифоқии Тољикистон, нисбат аз давраи 
пеш аз љагї 15,4 њазор гектар аз њисоби заминњои лалмї 

 
103 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш…, С..17. 
104Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917-
1965 гг.), С.41. 
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зиёд шуд. Соли 1929 зиёдшавии заминњои корами соњаи 
пахтакорї махсусан дар водии Вахш ба назар мерасид. 

Сарраёсати Кумитаи Иљроияи Марказии 
Љумњурии Њудмухтори Тољикистон њоло 5 моњи январи 
соли 1929 дар бораи мустањкам кардани колхозњо ќарор 
ирсол дод, ки он инчунин ба масъалаи азхудкардани 
заминњои корамнашуда ва бекорхобида низ дахл намуд. 
Бо маќсади бењтар кардани роњбарї аз болои колњозњо 
ва мувофиќи наќшаи кашида азхудкардани заминњои 
нав дар Тољикистон моњи январи соли 1929 маркази 
колњозњо ва дар назди кумитањои иљроияи вилоятї  
машварати колхозњо таъсис ёфтанд. 

Дар њамин сол дар округи Хуљанд колхозњои 
асосї дар асоси азхуднамудани заминњои нав барпо 
карда шуда буданд. Дар округи Ќурѓонтеппа бошад 
хољагињои асосие, ки ба колхозњо дохил шуда буданд 
мардуми аз ноњияњои кўњї муњољиргашта ташкил 
мекарданд.          

То оѓози сохтмони минтаќаи Вахш кишти пахта 
њамагї 17,3 њазор гектарро ташкил мекар. Системаи 
нав имконият фароњам  овард, ки зироати хољагии 
кишоварзї камаш 70 њазор гектарро дарбар бигирад. 
Ба масъалаи обёрии заминњои навкорам  њизби 
коммунистии љумњурї ањамияти баѓоят калон медод. 
Дар ќарори анљумани якуми муассисони њизб (6-15 
июни соли 1930) зикр шуда буд, ки вазифаи инкишофи 
пахтакорї дар Тољикистон барои афзудани миќдори  
мањсулоти хољагии кишоварзї, баланд шудани дараљаи 
некуањволии моддї ва мадании дењќонони мењнаткаш 
ањамияти калон дорад.105 

Ба масъалаи инкишофи ирригатсия ва 
азхудкардани заминњои нави водии Вахш Њукумати 
Шуравї ва њизби Коммунистї, ањамияти калон 
медоданд, зеро њалли сариваќтии он  барои мамлакат 

 
105 . Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш…, С.20-21. 
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нињоят зарур буд. Аз ин рў соли 1930 Шурои 
Комиссарони Халќии СССР оиди сохтмони системаи 
ирригатсионии Вахш ќарор ќабул намуд. Корњои 
ирригатсионї ва азхудкунии заминњои ин водї ба ду 
навбат ќисмат шуда буд. Дар навбати якум 71715 
гектар ва навбати дуюм 22 750 гектар ва дар маљмуъ 
94 465 гектар замин аз худ карда мешуд.106 

 Дар водии Вахш азхудкунии заминњои нав 
хусусиятњои махсуси хуро дошт, яъне муњољирон аз 
баландкўњњо ба ин љо муњољир шуда омада, дар 
азхуднамудани заминњо бекорхобида диловарона  
мењнат карда ва аз њамон њисоб соњиби замин 
мешуданд. Дар округи Хуљанд соли 1929 аксариати 
колхозњо дар заминњои нав азхудшуда таъсис ёфта 
буданд, яъне љараёни ташкилёбии хољагињои 
дастаљамъї аз ибтидо то ба интињо бо азхудкунии 
заминњои бекорхобида ва нав алоќаи људонашаванда 
дошт. Сектори сотсиалистї дар хољагии кишоварзї дар 
асоси ду шакли ба њам наздики  моликияти 
сотсиалистї, яъне давлатї ва колхозї- кооперативї 
ташаккул ёфтааст. Маълум, ки ин ду шакли моликият 
дар тамоми ќаламрави Иттињоди Шуравї амал мекард.  
Дар Тољикистон моликияти давлатї, яъне совхозњо аз 
соли 1929 сар карда ба майдони хољагии кишоварзї 
ќадам гузошта, минбаъд тараќќї намуданд. Бояд 
равшан намуд, ки чунин шакли хољагидорї - совхозњо 
аслан дар базаи заминњои бекорхобида ва нав 
азхудшуда арзи њастї мекарданд. 

Аз ин рў фаъолияти совхозњо чун хољагии давлатї 
ба масъалаи инкишофи ирригатсия ва азхудкардани 
заминњои нав зич алоќаманд буданд. Давлат чунин 
хољагињоро аз лихози маблаѓ, техника ва кадрњои 
ихтисосманд сари ваќт таъмин мекард. Дар он 
маконњое, ки совњозњо амал мекарданд дар он љойњо 

 
106 БМДЉТ. Ф. р-20, р.2, д.660, в.171  



89 
 

масъалаи азхукардани заминњои наву бекорхобида, 
нисбати он маконњое,ки колхозњо арзи њастї 
мекарданд, кор тез мерафт ва масъалањои дар пеш 
монда сари ваќт ба иљро мерасиданд. 

Дар солњои панљсолаи якум баробари баланд 
шудани мањсулоти хољагии кишоварзї, инчунин 
майдони кишти зироатњои гуногун ва ќабл аз њама 
пахта аз њисоби азхудкунии заминњои нав васеъ гардид. 
Масалан, майдонњои кишт нисбати соли 1928 дар соли 
1932 ќариб 43%  васеъ шуд, яъне аз 546 њазор гектар ба 
779 њазор гектат расид.  

Дар солњои панљсолаи дуюм ба сохтмонњои 
ирригатсионї ва вобаста ба ин барои азхудкардани 
заминњои наву бекорхобида доимо диќќати љиддї дода 
мешуд. Масалан, танњо солњои 1929-2932  барои 
сохтмонњои ирригатсионї ва азхуднамудани заминњои 
нав наздики 110 мил. сум маблаѓ људо карда шуда буд, 
ки дар натиља он имконият фаро расонд, ки 113 њазор 
гектар заминњои аз лињози обёриву мелиоративї тайёр 
гардида афзояд.107 

 Дар зарфи панљсолаи якум дар љумњурї дар 
соњањои мухталифи хољагии халќ  аз љумла хољагии 
кишоварзї муваффаќиятњои чашмрас ба даст 
дароварда шуд. Чунин дигаргунињо дар анљумани 2-
уми њизби Коммунистии Тољикистон (7-11 январи соли 
1934) љамъбаст шуда, вазифањои навбатии панљсолаи 
дуюми инкишофи хољагии халќ, аз љумла хољагии 
кишоварзї ва инкишофи ирригарсия ва азхудкунинии 
заминњои нав ба пеш гузошта шуд. Тавре ки маълум аст 
вазифањои ба пеш мондаи панљсолаи дуюми инкишофи 
хољагии халќи Тољикистон, дар он ваќт пурра аз 
вазифањои умумиттифоќї бармеомад.  

Яке аз вазифањои муњими ба пеш гузоштаи 
инкишофи хољагии кишоварзї дар зарфи панљсолаи 

 
107БМДЉТ. Ф. р. 288, р.1,д.301, в.54. 
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дуюм чун пештара ба таври васеъ ба роњ мондани 
корњои ирригатсионї, мелиоративї ва азхуднамудани 
заминњои нав ва бекорхобида мањсуб аст. Љараёни 
азхудкунии заминњои нав дар зарфи солњои панљсолаи 
дуюм,  дар асоси пешрафти базаи моддї- техникї ва 
ёрии њамаљонибаи давлат мунтазам пеш мерафт. 

Маълум,ки дар ин давра њам яке аз иншоотњои 
калони ирригатсионї дар Тољикистон сохтмони водии 
Вахш мањсуб буд. Тавре ки дар боло ишора рафт моњи 
сентябри соли 1933 канали калон ба кор даромад ва 
суръати азхудкунии заминњои навро хеле тезонд.  

Дар охири соли 1935  миќдори заминњои аз лињози 
ирригатсионї тайёр карда шуда дар водии Вахш 76 
њазор гектарро дарбар мегирифт, ки аз вай 41,4 њазор 
гектар аз љониби колхозу совхозњо ва хољагињои якка 
азхудкарда шуд. 20327 гектар майдони пахта, 7373 
гектар майдони зироат ва 5481 гектарро юнучќа ва 8027 
гектарро дигар навъи зироат ташкил мекард. Дар 
заминњои азхудкарда шуда 274 колхоз, якчанд совхозњо 
ва ба муњољирони аз Русия омада 24 артел ташкил 
карда шуд.108 

Дар њамин ваќт зарурияте ба амал омад, ки 
заминњои азхудкарда шуда ба шуъбањои алоњида 
ќисмат карда шавад. Масалан, ба шуъбаи колхозњо 
21645 гектар, совхозњо 12645 гектар, муњољирони махсус 
3814 гектар, шуъбањои шахсї 2500 гектар ва шуъбаи 
давлатї 796 гектар замини нав таќсим карда шуд.109 

Дар натиљаи азхудкардани заминњои нав водии 
Вахш  ба се ноњияи маъмурї ќисмат шуд: Ќурѓонтеппа, 
Љиликўл ва Колхозобод. Дараљаи љойгиршавї ва 
таќсимоти майдонњои киштзор ба њар яки ин ноњияњо 
ба таври зер нишон дода шудааст: дар Ќурѓонтеппа 120 
колхози дорои 11643 гектар замин мављуд буд, ки 3245 

 
108 БДТНҶТ . Ф. 3, р.6, д, 533, в. л.2. 
109 Дар њамон љо. 
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хољагиро муттањид мекарданд. Дар ноњия ду совхози 
пахтакорї мављуд буд, яъне «Вахш» ва «Мардат». Онњо  
7752 гектар  соњиби замин буданд. Майдонњои  дорои 
шабакаи  обёрии ноњия 32,7 њазор гектарро ташкил 
мекарданд. Соли 1935  дар 20, 5 њазор гектари он кишт 
гузаронида шуд. Аз он љумла дар 11148 гектар ё 55,8 % 
онњо пахта кишт карданд.110 

Соли 1936 шумораи заминњои нави аз лињози 
ирригатсионї ва мелиоративї тайёр шуда дар водии 
Вахш зиёда аз 17 њазор гектарро  ташкил мекард.  

Ба ќатори сохтмонњои калони системањои 
ирригатсионии Љумњурї, ба љуз дигар иншоотњои 
оммавї ва таъмир намудани системањои хурди 
обёришаванда, сарбанди Чубек, ки арзишаш зиёда аз 10 
мил. сумро ташкил мекард ва системаи Хоља-Боќирѓон 
дохил мешуданд. Дар натиљаи васеъ ба роњ мондани 
системањои калон ирригатсионї дар муддати панљсолаи 
дуюм хољагии кишоварзии Тољикистон соњиби зиёда аз 
30 њазор гектар заминњои нави обёришаванда гардид.111 

 Дар панљсолаи дуюми инкишофи хољагии халќ 
љараёни сохтмони ирригатсионї ва азхудкуардани 
заминњои нав дар водии Вахш, яъне ватани истењсоли 
пахтаи мањиннах, ки онро инчунин навъи мисрї 
меномиданд бо суръат идома меёфт. Суръати тези 
азхудкунии заминњои нав дар асоси системањои 
ирригатсионї дар дигар мавзеъњои љумњурї ба назар 
мерасид. Масалан, ќисми асосии ноњияи Куктош њоло 
дар ибтидои панљсолаи дуюм чун як макони ќамишзору 
вањшї дониста мешуд. Соли 1934 СМТ танњо 4 њазор 
гектарро кор кард намуда, аз он колхозњо ба њисоби 
миёна аз њар як гектар замин њамагї 2 сентнерї њосили 
пахта рўёниданду халос. Пас аз се сол, яъне соли 1937 

 
110 Ниг. Хамрое М. таърихи обёрии води Вахш. С. 103-104. 
111  Очерк истории колхозного строительства в Таджикис танен 
(1917-1965 гг.), С 124. 
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заминњои коркард шуда 27 њазор гектарро ташкил 
карда, њосилнокии зироати пахта чандин маротиба 
баланд шуда, аз њар як гектар замин 20 сентнерї њосил 
руёнда шуд.112 

Ба кор андохтани њазорњо гектар заминњои нав 
дар солњои панљсолаи дуюм сабаби тез гардидани 
ќуввањои истењсолкунанда шуд. Дар ин давра шумораи 
заминњои нав азхудшуда, ба 145 њазор гектар расид. 
Дар мавзеи Ќурѓонтеппа, ки дар гузашта яке аз 
маконњои аќибмонда мањсуб буд, азхудкунии заминњои 
наву сохтмони иншоотњои ирригатсионї ва инкишофи 
мањсулоти хољагии кишоварзї имконият дод, ки чунин 

соњаҳои саноат ба мисли пахтатозакунї, ордбарорї ва 
равѓан истењсонкунї ва дигар  соњањои саноати сабук 
рушт ёбад. 

Азхудкардани њаљми калони заминњои 
бекорхобида танњо ба души хољагии кишоварзие, ки ба 
беист тараќќї карда истодаи базаи моддї-техникї такя 
мекунад гузошта шуда буд. Дар натиљаи мењнати 

аҳлонаи мењнаткашон дар солњои панљсолаи дуюм 
колхозу совхозњои љумњурї  дар роњи азхудкардани 
заминњои нав ба муваффаќиятњои назаррас соњиб 
гаштанд. 

Корњои калони ирригатсионї ва махсусан 
азхуднамудани заминњои нав дар водии Вахш  чун 
базаи асосии истењсоли пахтаи мањиннах  масъалаи бо 
ќуваи корї таъмин кардани ин заминњо аз њисоби 
ноњияњои кўњии камзамину серањолї муњољир намудани 
дењќонон мањсуб буд. Аммо, њалли ин масъала њам 
душворињои зиёде ба пеш меовард. Аввало на њама 
мехост, ки љову макони обоияшро гузошта ба дигар љой 
раванд. Аз љониби дигар аз  он ќисми муњољирони ба 
заминњои нав муњољир шуда на њамаашон дар он љо 
муќимї мешуданд ва бо њар роњу восита маблаѓи 

 
112 Коммунист Таджикистана, 3 нояб.соли  1937 г. 
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давлатро гирифтаба ба макони аслиашон бар- 
мегаштанд ва ё ба дигар ноњияњою шањрњо таќсим 
мешуданд.  Дар ин љо мо ба масъалаи муњољирати 
дохилї ба таври муфассал намеистем, зеро баъдтар 
оиди ин масъала масхсус истода мегузарем.  

Хусусияти азхудкунии заминњои нав дар 
панљсолаи дуюм нисбати панљсолаи якум аз он иборат 
аст, ки аз сабаби дар панљсолаи дуюм зиёд гардидан ва 
нисбатан сифатнок шудани тамоми намудњои техникаи 
хољагии кишоварзї,  ихтисоснок  шудани кадрњои 

агротехникї, истеҳсоли мањсулоти хољагии кишоварзї 
бењтар гардид. Дар солњои панљсолаи дуюм макони 
азхудкунии заминњои нав аслан водињо буданд, ки дар 
ин љо техникаи хољагии кишоварзї нисбати ноњияњои 
баландкўњ дуруст кор фармуда мешуд. Маълум ки 
љумњурии Тољикистон аслан кўњсор аст ва дер боз дар 
ноњияњои баландкўњ техникаи хољагии кишоварзї ба 
таври бояду шояд истифода бурда намешуд, аз ин рў 
корњои азхудкунии заминњои нав, сохтмонњои 
ирригатсионї ва мелиоративї (тахту њанвор кардани 
замин ва ѓайра)  аз љониби мењнаткашони дењот дастї 
бавоситаи техникаи оддитарин, аз љумла бел, каланд, 
чок ё тавре мегуянд ноѓзул иљро карда мешуд. 

Хусусияти дигари љараёни азхудкардани заминњои 
нав ва бекорхобида дар солњои панљсолаи дуюм ва 
минбаъд боз аз он иборатаст, ки дар мамлакат 
њаракати навоварї дар љараёни истењсолот ба амал 
омад, ки онро њаракати стахановї меномиданд. Ин 
љараён дар њама соњаи хољагии халќ аз љумла хољагии 
кишоварзї, истењсолоти љамъиятї як љунбиши сифатан 
ба даст даровардани истењсолотро ба миён овард. 

Љањиши сифатиро шароити муаян, яъне  аз лињози 
техникї таъмин кардани истехсолот, афзудани кадрњое, 
ки аксарияташон техникаро дуруст идора карда 
метавонистанд, аз лињози иќтисодї мустањкам шудани 



94 
 

колхозњо ва баланд гардидани дараљаи некуањволии 
колхозчиён ба вуљуд овард. Барои  њамин њам он 
њаракати стахановие, ки дар Донбас бавуљуд омада буд 
бо тезї дар байни мењнаткашони Тољикистон, аз љумла 
колхозчиён пањн гардид. Ташаббускорони ин њаракат 
аз байни коркунони хољагии кишоварзї колхозчиён ва 
коргарони совхозњои водии Вахш буданд. 

Маълум, ки дар солњои сохтмони колхозї ва 
азхудкардани заминњои нав саноат ба маънои асосиаш 
вуљуд надошт ва аз ин лињоз дар Тољикистон аслан 
синфи коргар ба маънои томаш вуљуд надошт. Ин 
шароитро ба эътибор гирифта Њукумати мамлакат ва 
њизби коммунистї ба њалли ин масъала эътибори зиёд 
медод, то ки синфи коргар ба дењќонон њамаљониба 
мадад раснад. Яке аз роњњои њалли ин масъала аз 
шањрњои марказии иттифоќ ба Тољикистон 
фиристонидани кадрњои ихтисоманд буд. Чунин 
бригадањои коргарї, ки дар он ваќт бо номи бригадањои 
биступанљњазорнафарї маълум буданд, ки ба ноњияњои 
алоњидаи Тољикистон ва махсусан ноњияњои аграрї, ки 
аз њама бисёртар ба коргарон эњтиёљ доштанд таќсим 
карда шуд. Ин бригадањои коргарї дар азхудкардани 
заминњои нав ќабл аз њама механизаторон, муњандисон 
ва роњбарони хољагї мавќеи намоёнро бозиданд. 

Рўзномаи «Коммунист Таджикистана» ба 
фаъолияти бригадањои коргарї  бањо дода чунин 
навишта буд:» Дар симои бригадањои коргарии 
Маскав, Ивано-Вознесенск мо ифодаи нави шакли 
иттифоќи истењсолиро мебинем. Бе ягон шубња гуфтан 
мумкин аст, ки бисёр муваффаќиятњои мо дар соњаи 
сохтмони колхозї  мањз бо роњбарї ва иштироки 
бевоситаи  коргарони пешќадам ба даст оварда 
шудааст».113 

 
113 Марсаков К.П. азнавсозии сотсиалистии дењоти Тољикистон. Дар 
кит:»Оилаи бузурги халќњои советї., Душанбе, 1972, С.113. 
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Бањри бомуваффаќият ва сари ваќт ба анљом 
расонидани сохтмонњои ирригатсионї ва азхудкардани 
заминњои нав дар солњои 30-уми асри ХХ ѓалабаи 
сартосари сохти колхозї ањамияти калидї дошт. Факту 
раќамњо шањодат медињанд, ки то охири панљсолаи 
дўйўм  дар Тољикистон сохти колхозї пурра ѓалаба 
кард, ки ба он чунин далелњо шањодат медињанд: соли 
1937 кохозњо дар љумњурї 89,9 % фоизи хољагињои 
дењќониро муттањид карда, 98,3% тамоми заминњои 
киштбоби дењќононро кор карда баромаданд. Ин 
хољагињо њам аз лињози ташкилї ва њам аз лињози 
хољагї мустањкам шуданд. Дар натиљаи ѓалабаи сохти 
колхозї дар мамлакат синфи нав, яъне дењќонони 
колхозї сари кор баромаданд.  

Дар охири панљсолаи якўм, ваќте ки хољагињои 
коллективї давраи манафактураи тараќќии худро аз 
сар мегузарониданд, яъне хољагиро њанўз бо олатњои 
оддии дењќонї пеш мебурданд, онњо ба мамлакат 48,8 
њазор тонна пахтаи сафед дода буданд. Дар охири 
панљсолаи  дуйўм, баробари ѓалабаи сохти колхозї, аз 
љињати ташкилию хољагї мустањкам шудани колхозњо, 
онњо ба давлат 178,4 њазор тонна пахтаи соф доданд. 

Њосилнокии пахта аз њар гектар то ба 16 сентнерӣ 
расид. 114  Ба њамин тариќ, танњо дар зарфи панљ сол 
љамъоварии умумї ва њосилнокии зироати асосии 
хољагии кишоварзї, яъне пахта чор маротиба афзуд. 
Ин муваффаќият ба он оварда расонд, ки мамалакати 
Шуро аз берун ба дохили мамлакат ворид кардани 
пахтаро бас кард.Љумњурї аз љињати љамъоварии 
умумии пахта дар Иттифоќ ба љои дуйўм ва аз лињози 
њосилнокї ба љои якўм баромад. Хизмати шоистаи  
пахтакорони Тољикистон махсусан бузург буд, ки онњо 
аќидаи дар он давра маълумро, ки   гуё дар мамлакати 

 
114 «Хољагии халќї РСС Тољикистон дар соли 1968». Маљмўаи 
њарсолаи статистикї. Душанбе, 1968», С. 68. 
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мо пахтаи мањиннах парвариш карда намешавад, дар 

кори амалї ин ақидаи нодурустро рад карданд. Ин ва 
дигар факту раќамњо шањодати он аст, ки дар солњои 
панљсолаи якум ва дуюм дар натиљаи зањмати 
колхозчиён, коркунони инженер - техникї ва бисёр 
дигарон њазорњо гектар заминњои ташналаб азхуд ва 
обшор карда шуда, њосилнокии заминњо мунтазам 
баланд бардошта шуданд. 

Ҳоло бањори соли 1927дар дењаи Њалќаљари 
ноњияи Сарои Камар 27 дона чигити пахтаи мисрї 
коштанд, ки  аввалин тухмии солњои Шуравиро дод. 
Соли 1929 нахустин маротиба дар якчанд  гектар 
пахтаи мањиннах коштанд. Дар охири панљсолаи якўм 
4,2 њазор тонна ва дар соли 1937-ум 33,9 њазор тонна 
пахтаи мањиннах љамъоварї карда шуд.115 Ин мисолњое 
ки доир ба инкишофи мањсулнокии кишти пахтаи 
мисрї оварда шуд ба он шањодат медињанд, ки то чї 
андоза наќшаи азхуднамудани заминњои нав барои 
пешравии хољагии кишоварзї  мавќеи боризро дорост. 

Дар Помир коллективонии хољагии кишоварзї аз 
сабаби аз марказњои љумњурї дур будан ва дар дохили 
вилоят байни ноњияњо набудани алоќањои мустањками 
иќтисодї, танњо дар солњои панљсолаи дуюм оѓоз 
меёбад. Колхозњои Помир аллакай дар аввали солњои 
30-уми асри  ХХ тавонистанд натиљањои дилхоњи 
истењсолиро ба даст оранд. Масалан, дар виставкаи 
хољагии кишоварзї дар Хоруѓ соли 1936 натиљањои 
хољагињои артели љавонї, ки натиљаи истењсоли 
зироату обчакории худро намоиш дода, аз роњбариати 
вилоят бањои сазовор гирифтанд. Дар ин љо 
колњозњоеро, ки аз њар як гектар 25 центр  ва ё аз он 
зиёд њосили ѓалладона ба даст оварданд ба намоиш 

 
115 Марсаков К.П. азнавсозии сотсиалистии дењоти Тољикистон... 
С.114. 
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гузошта шуда буданд. Дар њамин сол дар натиљаи 
мењнати софдилонаи мењнаткашони дењот 6 колхозњо 
таъсис дода шуд. 

Аз соли 1937 сар карда дар ин љо љараёни 
сохтмони колхозї характери оммавиро касб менамояд, 
ки ин сабаби як дараља инкишоф ёфтани сохтмонњои 
мањаллии ирригатсионї ва мелиоративї мегардад. 
Мењнаткашони Помир техникаи наве ки бо шумораи 
наонќадар зиёд  ба ин љо ворид гашта буд, аз соли 1937 
азхудкунии заминњои наву бекорхобидаро оѓоз намуда, 
дар ин љода ба муваффаќиятњои ба шароити кўњсор 
мувофиќ ба даст дароварданд. Масалан, дар ин сол 
мењнаткашони Помир аз њисоби корњои ирригатсионї 
ва мелиоративї нисбати соли 1933 майдони заминњои 
корамро 2 њазор гектар зиёд карданд.116 

Моњи марти соли 1937 Шурои Комиссарони 

Халќи  Ҷумњурии Тољикистон дар бораи « баъзе 
чорабинињо оиди инкишофи хољагии халќи вилояти 
мухтори Бадахшони Кўњї» ќарори махсус ќабул намуд, 
ки дар он дар хусуси муваффаќиятњои муайяни 
сохтмони корхозї, аз љумла ба масъалаи шебу фарози 
аздухнамудани заминњои нав  сухан мерафт.  

Аз солњои 1938-1942 сар карда наќшаи иљроиши 
панљсолаи сеюми тараќќиёти хољагии халќи СССР ва аз 
љумла љумњурии Тољикистон оѓоз меёбад. Дар ин наќша 
инкишофи бемайлони кулли соњањои хољагии халќи 
мамлакат ва аз љумла хољагии кишоварзї ба миён 
гузошта шуда буд. Дар ин наќша механикунонидани 
хољагии кишоварзї пешнињод гардид. Масалан,  
шумораи стансияњои мошинї - тракторї (СМТ) дар ин 
мудат ба 57 расонида мешуд. Дар ин солњо наќшаи 
гузаштан аз системаи хољагидории тозњо ба Устави 
артелї хољагагии кишоварзї пешнињод карда шуда буд. 
Маълум, ки дар ин роњ дар солњои панљсолаи аввал 

 
116 БМДЉТ. Ф. р.-18,р. 5 д 152. в. 2.  
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бисёр корњо карда шуда, аммо масъалањои њалталаб 
махсусан дар Помир њоло вуљуд дошт, бояд дар солњои 
панљсолаи сеюм ин масъала њалли пурраи хешро 
дармеёфт. Таљрибаи таърихї бармалло нишон дод, ки 
дар натиљаи гузаронидани корњои зиёд  ва як чанд 
чорабинињои амалишаванда, аллакай дар охири соли 
1940 љараёни аз тозњо ба Устави артели хољагии 
кишоварзї гузаштан ба итмом расид. 

Дар ибтидои оѓози Ҷанги Бузурги Ватанї 
колективонии хољагии кишоварзї дар мамлакат пурра 
ба анљом расид, ки ин муваффаќият ба инкишофи 
минбаъдаи механизатсияи хољагии кишоварзї ва 
азхудкунии заминњои нав мусоидат намуд, зеро тамоми 
хољагињои дастаљамъї ба афзоиши мањсулоти хољагии 
кишоварзї ва ќабл аз њама пахта ва сифати аълои он 
навъи пахтаи мањиннах њавасманд буданд. 

 Дар солњои панљсолаи сеюм дар тамоми 
ќаламрави љумњурї љараёни васеъи азхудкунии 
заминњои нав ва вобаста ба ин дигаргуншавии сохтори 
хољагињои љаъбастї ба назар мерасад. Чунин дигаргунї 
сабаби афзудани заминњои киштбоб мешавад, ки барои 
баланд бардоштани њосилнокии мењнат ва вобаста ба 
он баланд гардидани  дараљаи зиндагии мењнаткашон 
мешуд. Дар соли 1940 тамоми заминњои киштшаванда 
ба 807 њазор гектар расид,  њол он ки дар соли 1913 чуни 
заминњо њамагї 494 њазорро ташкил мекард.  Дар ин 
сол  майдони пахта њамагї 27 њазор гектар буд ва соли 
1940 омада ин шумора  ба 106 њазор гектар расид117, ки 
он дар бобати афзоиши заминњои нав шањодат медињад. 

Умуман дар соли 1940 нисбати соли 1913, ки соли 
аз њама баланди тараќќиёти хољагии халќи собиќ 
Русияи подшоњї ба њисоб мерафт, заминњои корам дар 
натиљаи гузаронидани корњои ирригатсионї ва 

 
117  «Хољагии халќї РСС Тољикистон дар соли 1976». Маљмўаи 
њарсолаи статистикї. Душанбе, 1977», С58. 
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мелиоративї наздики 160%, аз љумла майдони 
ѓалладона зиёда аз 130 %, мањсулоти техникї ба 426/ %, 
пахтакорї 417, 6% зиёд гардиданд.118 

Маълум, ки асоси азхуднамудани заминњои нав ва 
бекорхобида дар љумњурї инкишофи иншоотњои 
ирригатсионї ва мелиоративї ба њисоб мерафт, зеро бе 
таъмини чунин мавзеъњо бо оби фаровон ва тахту 
њанвор кардани ќитъањо њосили дилхоњ гирифтан аз 
имкон берун аст.  

Дар солњои пеш аз љангї ба љуз сохтмонњои 
калони ирригатсионї ва аз худ намудани мавзеъњои 
васеъу беканор њукумати љумњурї диќќати муайянро 
барои инкишофи обёрї ва азхудкардани заминњои 
наонќадар калону васеъ, низ дар масштаби љумњурї ба 
роњ монда буд. Кабл аз њама диќќати љиддї барои 
инкишофи шабакањои ирригатсионї, обтаќсимкунї ва 
коллекторњо дода мешуд.  Соли 1939 дар водии Њисор 
љараёни хушк намудани ботлоќњо оѓоз ёфт, ки  майдони 
875 гектарро ташкил мекард. Дар ин љо мебоист 
коллектор сохта мешуд, ки дарозиаш 8,5 км, бо њаљми 
кор ба 45 њазор метри кубї баробар буд. Ин иншоотњои 
ирригатсионї ва мелиоративї бо ќувваи колхзчиён беш 
аз муњлат 25 август бомуваффаќият ба анљом расид. 

Инчунин дар њамин фурсад бо ќувваи аҳолї ва 
колхозчиёну колхозчизанњо каналњои Чузї, Кампир-
Ќалъа, Говкуш, Янги Ќурѓон васеъ ва азнавсозї карда 
шуд. Дар ноњияи Ѓарм Зањмат васеъ карда шуда, дар 
ноњияи Рушан канали Барзу сохта шуд. 

Соли 1940 колхозчиён ва колхозчизанони  ВМБК 
7 канал бунёд карданд, ки дарозиашон 36 км.-ро дарбар 
мегирифт ва имконият фароњам овард, то ки 620 гектар 
заминњо обшор гарданд. Дар солњои 1938-1939  дар 8 

 
118 «Хољагии халќї РСС Тољикистон дар соли 1976». Маљмўаи 
њарсолаи статистикї. Душанбе, 1977», С.48. 
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ноњияи Тољикистони Марказї майдони заминњои 
обёришаванда 5097 гектарро ташкил мекард. 

Дар соли 1939 дар майдони 66,5 њазор гектар 
шароити бемайлони истифодаи об таъмин шуда, 
бањори соли 1940 барои азхудкунї 5 њазор гектар 

замини нав шарот омода карда шуд. Ҳамагї соли 1940 
дар сохтмонњои халќї зиёда аз 45 њазор мењнаткашони 
љумњурї асосан колхозчиён ва колхозчизанњо 
софдилона ширкат варзиданд. Дар сохтмон 7,5 млн. 
рўзи корї бо арзиши 24 млн. сўм сарф карда шуд.119 

Дар натиљаи сохтмонњои азими суръатноки халќї 
ва тоза намудани ќубурњои обгузар соли 1940 дар водии 
Вахш майдони заминњои корам  16,3 њазор гектар 
афзуд.120 

Таљрибаи таърихї  бечунучаро исбот намуд, ки 
шакли нави дар солњои 30-уми асри сипарї шуда 
ташкили мењнати дастаљамъї, яъне сохтмонњои 
босуръати халќї оиди инкишофи ирригатсия ва азхуд- 
намудани заминњои нав калиди рушди соњањои 
мухталифи хољагии кишоварзї гардид. 

Ташаббуси коркунони хољагии кишоварзї ва 
умуман мењнаткашони љумњуриро оиди васеъ намудани 
заминњои нав ва бо об таъмин кардани онњоро 
њукумату њизби љумњурї сари ваќт дастгирї карданд. 
Масалан, њоло моњи маи соли 1933 Њукумати љумњурї 
«Дар бораи рафти обёрї ва азхудкунии водии Вахш» 
ќарор ќабул кард. Бо маќсади ба таври љиддї таѓйир 
додани сохтмон шабакаи зањбуру зањкашњо  ва бењтар 
намудани холати мелиоративии заминњо аз механизми 
то ин дам људокарда шуда берун, боз ду экскаватор ва 
дигар техникањои кишоварзї људо кард шуд. Ба 
кумитаи иљроияи  ноњияи Ќурѓонтеппа супориш  дода 

 
119    БДТНҶТ. Ф.5, р.4. д. 66.   
120 Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917- 
1965 годы). С.151. 
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шуда буд, ки  барои сохтмони шабакањои обљамъкунї 
аз дењќонони мањаллї ва дигар мењнаткашон 1000 кас 
људо кунад. 121 

Њукумати љумњурї чунин супоришњоро ба назди 
колхозчиён ва умуман мењнаткашони Тољикистон 
гузошта, аз болои иљрои онњо назорати ќатъї менамуд. 
Бояд як нуќтаи назаре, ки дар он ваќт барои 
азхуднамудани заминњои наву бекорхобида дар назди 
роњбарияти љумњурї меистод ин аз лињози илмї 
асоснок кардани љараёни азхудкунии заминњои нави 
љумњурї ва аз љумла водии Вахш мебошад.  Њаминро ба 
назар гирифта, роњбариати љумњурї ба олимони 
намоёни заминшиносу зироатпарвари мамлакат барои 
ёрї расонидан мурољиат мекард. Зеро дар он солњо дар 
љумњурии Тољикистон чунин кадрњо тамоман нокифоя 
ба назар мерасиданд ва њатто бояд иќрор шуд, ки дар 
сатњи олимони намоёни соњаи кишоварзии мамлакат 
ягон кассро дар ин љо дучор шудан амри мањол буд. 

Масалан, бо ташаббуси Њукумати Тољикистон 
Комиссариати халќии зироати Иттифоќ бањри тафтиши 
хољагии кишоварзии љумњурї моњи сентябри соли 1934 
экспедитсияи комплексии ВАСХНИЛ (Академияи 
умумииттифоќии илмњои хољагии кишованзии ба номи 
В.И. Ленин)-ро барпо намуд. Т. Запарожес сарвари ин 
экспедитсияи бонуфўз гардид. Пас аз ба итмом 
расидани вазифањои дар назди аъзоњои экспедитсия  
гузошта ў фушурдаи њисоботро ба роњбарияти љумњурї 
ва пасон ба ВАСХНИЛ пешнињод намуд. Дар он 
фушурдањо гуфта мешуд, ки тањлили шароитњои водии 
Вахш ва таљрибаи кишти пахта мутлаќо исбот намуд, 
ки дар ин мавзеъ кишти пахтаи мањиннах комилан љоиз 
аст. 

Тањќиќи заминњои водии Вахш исбот намуд, ки 
баробари афзудани майдонњои обёрї ва набудани 

 
121 Ниг. Хамрое М. таърихи обёрии водии Вахш. С.97. 
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низоми истифодаи оби обёрї, надоштани шабакаи 
обљамъкунї ва дараљаи пасти агротехника дар 
ноњияњои кўњанобёрї бадшавии њолати заминњо 
мушоњида мегардад, дар заминњои азнавобёришаванда 
бошад, шуршавї ва ботлоќшавии љузъии онњо ба назар 
мерасад. 

Экспедитсия майдонњои умумии бобу мувофиќи 
обёрии доираи навбати аввали заминњои кўњанобёриро 
дар њаљми ќариб 47 њазор гектар ва навобёриро дар 
њаљми 25 њазор гектар аз лињози сифатї тањлил кард122, 
ки ин чорабинї барои минбаъд афзун гаштани 
шумораи заминњои наву њосилхез мусоидат намуд.  

Тавре ки дар боло ёдовар шуда будем љараёни  дар 
он ваќт босуръати азхудкунии заминњои наву 
бекорхобида ќариб, ки дар тамоми ќаламрави љумњурї 
идома меёфт, яъне дар водии Њисору, ноњияњои кўњсор 
ва дашту дамани шимоли Тољикистон ба ин кор 
мењнаткашон тамоми ќувваю иродаи хешро бањри 
дарёфти муваффаќќиятњо сарф карда, комёб мешуданд. 
Дар ќисми шимолии Тољикистон яке аз мавзеъњое, ки 
заминњои зиёди бекорхобида доштанд, дашти 
доманфарохи Мирзочулу Дилвазин мањсуб аст. 

Азхудкунии њаќиќии ин даштњои ташналабу бирён 
асосан пас аз инќилиби октябрї оѓоз мегардад.  Баъд аз 
таќсимоти миллї-њудудї  Мирзочул ба ду ќисм таќсим 
шуда буд, яъне ба ѓарбу шарќ.  Кисми шарќиаш ба 

њайати Ўзбекистон гузашт ва ғарбиаш ба њайати 
Ќазоќистон. Дар Тољикистон бошад танњо пас аз 
сохтмони обанбори Ќайроќум ва стансияи электрики 
«Дўстии халќњо», яъне аз ниммаи дуюми солњои 50-ум 
ва аввали солњои 60-уми асри ХХ, ваќте ки љумњурии 
Ўзбекистон ба ивази заминњои дар зери бањр мондаи 
тољик зиёда аз 43 њазор гектар заминро аз њисоби 
Мирзочул ба мо дод, љараёни азхудкунии он оѓоз 

 
122. Хамрое М. таърихи обёрии водии Вахш. С.98. 
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мёбад. Бо амри Президиуми Шурои Олии љумњурии 
Ўзбекистон  аз 18 августи соли 1958 ќисми љанубу 
шарќии Мирзочул (Голодняя Степь), ки дар мавзеи 
Тошкент дохил мешуд, ба ихтиёри вилояти Ленинобод 
(њоло Суѓд) дода шуд ва бо њамин љараёни азхудкунии 
заминњои нави шимоли Тољикистонро оѓоз кард.123 

Дар бораи минбаъд азхудкардани заминњои 
бекорхобидаи дашти Дилварзин дар ин љо дигар њољати 
сухан кардан нест, чунки ин масъала аз мавзуи мо берун 
аст. Танњо мо лозим шумурдем, ки як ду љумла доир ба 
ин масъалаи агррарї ба хонанда ёдрас намоем. 

Масъалаи инкишофи системањои ирригатсионї, 
бењтар намудани њолати мелиоративии киштзорњо ва 
азхудкарадни заминњои нав дар панљсолаи сеюми 
тараќќиёти хољагии халќи љумњурї яке аз вазифањои 
муњими иљтимої- иќтисодї мањсуб буд. Тавре ки каме 
пештар нишонрас карда шуда буд, дар ин давра њалли 
ин масъалаи таќдирсоз аслан дар водињои фарохи 
љумњурї амалї карда мешуд. Бо маќсади сари ваќт 
роњбарї кардан ба иљрои вазифањои номбурда ва 
истифодаи дурусти замину системањои ирригатсионї 
соли 1939 дар Тољикистон Комиссариати халќии 
хољагии об ташкил карда шуд. 

Дар солњои панљсолаи сеюми тараќќиёти хољагии 
халќ дар водии Вахш чун ќаблан корњои ирригатсионї 
ва мелиоративию азхудкардани заминњои нав ќатъ 
нагашта буд. Дар ибтидои моњи ноябри соли 1939 ин 
яке аз калонтарин системаи обёришавандаи собиќ 
иттифоќи шуравї мањсуб буд. 

Дар ќарори Шурои Комиссарони Халќии 
Љумњурии Тољикистон аз 5 ноябри соли 1939 ќайд 
карда шуда буд, ки дар муддати сохтмони системаи 
ирригатсионии водии Вахш колхозу совхозњои 

 
123 Парпиев С.М. Орошение Голодной Степи. Изд. «Ирфон», 
Душанбе 1965, С.24. 
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Тољикистон, дар дашти хушку урён соњиби 22 њазор 
гектар заминњои обї шуданд.124 

Шароити љуѓрофї ва табиати гарми водии Вахш 
имконият дод, ки њар сол кишти пахтаи мањиннах дар 
заминњои навкорам зиёд карда шавад, ки он барои 
баланд бардоштани иќтисодиёт ва бењтар шудани 
дараљаи некуањволии колхозчиёну коркунони совхозњо 
мусоидат мекард. Факту раќамњои зиёд шањодат 

медињанд, ки нисбат ба дигар мавзеъњои љумњурӣ дар 
ин љо кишту кори зироати муњими техникї- пахта сол 
аз сол зиёд мешуд. Масалан, дар давраи аз соли 1926 то 
соли 1940 дар ноњияњои шимолии Тољикистон кишти 
пахта 1,8 маротиба, дар водии Њисор 5 маротиба, 
Кулоб 16 маротиба, дар водии Вахш ва поёноби 
Кофарнињон 37 маротиба афзуда аст.125 

Ин факту раќамњо ба хулосае меоранд, ки дар 
солњои пеш аз љангї корњои заминсозиву 
заминазхудкунї ва обёрї нисбати дигар мавзеъњои 
љумњурї дар водии навбунёди Вахш самараи дилхоњ 
медоданд. Ва чунин шароит ба он сабаб мегашт, ки дар 
он солњо иќтисодиёт баланд гардида, дар љумњурї аз 
њисоби хољагињои ин водї колхозу совхозњои 
миллионер пайдо мешуданд. Пайдо шудани колхозу 
совхозњои миллионер дар навбати худ, сабаби баланд 
гардидани дараљаи некуањволї ва маданї- маишии 
колхозчиён, коркунони совхозњо, коркунони 

муњандисӣ- техникї ва ѓайра шуданд. 
Ба аќидаи яке аз муттахасисони соњаи ирригатсия 

ва мелиоратсияю азхудкардани заминњои нав дар 
Тољикистон М. Њамроев: »Афзудани майдонњои аз 
лињози ирригатсионї омода сохтаи «Вахшстрой» аз 
рўйи чунин маълумотњо тафсиф карда мешавад: соли 

 
124БМДЉТ. Ф. р- 288, р. 2, д. 332, в. 61.  
125 Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917- 
1965 годы). С.150. 



105 
 

1930 чунин заминњо 43,3 њазор гектар, соли 1938 бошад, 
бештар аз 72 њазор гектар буданд. Бадин васила, дар ин 
солњо майдонњои аз лињози ирригатсионї тайёр карда 
дар водии Вахш ба 28,7 њазор гектар афзудаанд.»126 

Њаминтавр, дар солњои 30-уми асри ХХ дар 
натиљаи мењнати ањлона ва фидокоронаи 
мењнаткашони љумњурии Тољикистон ва талошу 
роњбарии њукумати мамлакат њазорњо гектар заминњои 
ташналабу бекорхобида, хусусан дар водии Вахш дар 
натиљаи системањои калони ирригатсионї ва 
мелиоративї азхуд карда шуда, ба макони пахтаю, 

зироатњо ва боѓу бўстон табдил ёфт, дараљаи зиндагӣ 
ва маданї-маънавии мењнаткашони дењот нисбати 
солњои ќабли хеле баланд баромад. 

 

III 
Муњољирати дохилии љумњурии дењќонон. 

Маълум, ки яке аз омилњои муњими инкишофи 
системањои обёрикунанда, тахту њанвор намудани 
заминњои кўњнаву нав ва азхудкардани онњо, сариваќт 
ташкил кардани муњољирати дохилиљумњурии 
дењќонони камзамини минтаќањои кўњї ва доманакўњ 
ба њисоб меравад. Пас аз таъсиси Љумњурии 
Худмухтори Тољикистон, ки ба воситаи  Љумњурии 
Ўзбекистон ба њайати Иттињоди Шуравї ворид гардида 
буд, ба зиммааш аз боло вазифањои зиёди иќтисодї 
гузошта шуда буд. Роњњои њалли ин вазифањо, аз љумла 
инкишофи соњањои обёриву коркарди заминњои нав, 
ташкили муњољирати дохилиљумњурї  ва ба ин васила 
инкишофи соњаи пахтакорї дар Анљумани нахустини 

Муассисони Ҷумњурии Худмухтори Тоҷикистон (моњи 
декабри соли 1926) баррасї гардид.  

Баробари бењтар гардидани  вазъи сиёсї ва пеш 
омадани масоили гуногуни њаёти иќтисодї ањамият ва 

 
126 Хамрое М. таърихи обёрии водии Вахш. С.87. 
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миќёси муњољирати дохилї афзуд. Инкишофи 
мањсулоти хољагии кишоварзї ва махсусан пахтакорї 
ва бо ќувваи корї њамаљониба таъмин кардани 
заминњои навкорами водињои зарнисор дар њаёти 
иќтисодии Тољикистон бисёр масъалањои пешрафти 
љумњуриро њаллу фасл мекард. Барои ба эътидол 
овардани масъалањои обу замин, махсусан дар 

ќаламрави Ҷанубӣ ва Марказии Тољикистон, ба таври 
мўътадил љойгир кардани ањолї, инкишофи њаёти 
иљтимої- иќтисодї ва маишї- маданї, пешрафти 
саноати сабук њамаљониба кўмак мерасонад. 

Гарчанде, ки масъалаи инкишофи пахтакорї, 
корњои зиёд ва душвори обёриву  мелиоративї ба 
сиёсати якказироатї бевосита алоќаманд бошанд њам, 
дар шароити Тољикистон ба таври объективї дар 
пешрафти њаёти љамъиятї сањми арзандае гузоштанд ва 
мегузоранд. Мањз ба шарофати њалли ин масъалањо бо 
ќувваи љумњурияњои иттифоќї дар солњои 30-юм ва 
минбаъда дар ќаламрави Тољикистон чандин 
иншоотњои ирригатсионї, мелиоративї ва 
гидроэнергетикї барпо карда шуданд, ки то имрўз ба 
хољагии халќи љумњурї хизмат мекунанд. 

Таљрибаи таърихї бармалло собит мекунад, ки 
солњои бистуму сиюми асри ХХ дар Тољикистон ба 
масъалањои мазкур диќќади љиддї медоданд. Оид ба 
масъалаи муњољирати дењќонони ноњияњои кўњї ба 
макони нав ва љойгир кардани онњо давра ба давра 
ќарорњои давлатию њизбї бароварда, аз болои иљрои 
онњо назорати ќатъї бурда мешуд.  

Ба хотири амалї гардонидани нишондодњои 
анљумани нахустини Шуроњо Кумитаи Иљроияи 
Марказї ва Шурои Комиссарони Халќии Тољикистон 
аз 5 марти соли 1927-ум «Дар бораи ба муњољирон ва 
сокиншавандагон додани имтиёзњо» ќарори дахлдор 
бароварда, роњу воситањои ба њаёт тадбиќ кардани 
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онњоро ба таври мушаххас нишон дод. Дар ин њуљљати 
таърихї характери кори кишоварзї ва ирригатсионї-
мелиоративии дењќонон дар заминњои навкорам ва 
ташналаб муайян гардида, вобаста ба он имтиёзњои 
фотењон аниќу равшан карда шудаанд. Мувофиќи ин 
њуљљат муњољироне, ки ба заминњои аз лињози 
мелиоративї душвор азхудшаванда кўчонида, барои 
тахту њанвор ва ба кишти зироат тайёр кардани онњо 
зањмати зиёд мекашиданд, панљ сол аз андози 
кишоварзї озод карда мешуданд. Дењќононе, ки ба 
мавзеъњои заминаш аз лињози корњои мелиоративї 
сабуктар кўчонида мешуданд, дар се соли аввали 
муњољират аз додани андози давлатии кишоварзї озод 
буданд. Ба дењќононе, ки ба заминњои аз љињати хољагї 
ва мелиоративї тайёр муњочир мегардиданд, чунин 
имтиёз ба муддати як сол дода мешуд.127 

Мувофиќи ќарори мазкур оилањои муњољирон ва 
молу маводи онњо то љою љалоли нав бо наќлиёти 
давлатї кашонида мешуданд, ки ин њам дар он шароит 
кўмаку мадади калон ба њисоб мерафт. Масъалаи ба 

водиҳои љумњурї кўчонидани дењќонони ноњияњои кўњї 
ва баландкўњ ба яке аз масъалањои муњими давлатї 
табдил ёфта буд. Бо маќсади бонизом ва аз рўйи 
наќшаи пешакии њукуматї амалї гардонидани 
чорабинии нињоят муњими њаёти љамъиятї зарурияти 
таъсиси маќомоти махсус ба миён омад. Бо њамин 
маќсад Кумитаи Марказии Иљроия ва Шурои 
Комиссарони  Халќии Тољикистон 15 марти соли 1927-
ум дар хусуси «таъсиси Кумитаи муњољиркунї» Ќарори 
дахлдор ќабул карданд. Ба ин ташкилот аз љониби 
КИМ-и Љумњурї  њуќуќи бо тамоми муассисањои 
Љумњурии  Худмухтори Тољикистон барќарор кардани 
алоќаи бевосита дода шуда буд.  

 
127 Систематическое собрание действуюших законов Таджикской 
ССР. Таджикгосиздат, Сталинабад,1932, С. 490-491. 
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Ба масъалаи аз макони бобої ба макони дигар 
кўчонидани дењќонон басо кори сангину мењнатталаб 
буд. 

Ба њалли чунин масъалањои муњимми инкишофи 
минбаъдаи иќтисодї- иљтимої ва маданї-маишии 
њаёти љумњурї, яъне ирригатсияю мелиоратсия ва 
муњољикунии ањолии ноњияњои кўњсор ба водињои 
фарох далелу раќамњои зиёде шањодат медињанд. Дар 
зарфи якчанд соли баъди таъсиси Љумњурии 
Худмухтори Тољикистон њазорњо хољагињои дењќонони 
безамину камзамин ба заминњои бекорхобидаву 
навкорам кўчонида шуданд. Масалан, аз соли 1924 то 
солди 1928-ум аз ноњияњои кўњї ба водии Вахш ва дигар 
ноњияњои љанубию марказии љумњурї  зиёда аз 8000 
хољагињои дењќонї  кўчонида, мувофиќи  шароити 
онваќта дар макони нави зист  љойгир карда шуданд.128 

Ба армияи муњољирон ба љуз аз дењќонони 
ноњияњои кўњї инчунин хољагињои фирориёни аз 
Афѓонистон бозгашта низ дохил мешуданд. Бо 
сабабњои маълум  заминњои фирориёне, ки  дар 
ќаламрави Афѓонистон солњои тўлонї сукунат доштанд 
ба дасти дигар табаќањои муштамзури љамъиятї 

гузаштанд. Баъди бозгашт бархе аз онњо бо ҳар роҳу 
восита тавонистанд заминњояшонро баргардонанд, 
аммо ќисми дигарашон  аз воситањои истењсолот 
мањрум гаштанд. Ин масъалаи њаётан муњимми 
иљтимої танњо бо роњи ба заминњои бекорхобида ва 
навкорам муњољир кардани чунин гурўњи фирориён 
њаллу фасл карда мешуд. 

Ба таъќибњои њамаљонибаи њукумати Афѓонистон 
ва ќуввањои зиди Њокимияти Шуравї нигоњ накарда, то 
соли 1928-ум ба Тољикистон 6 њазор фирориёни солњои 
пурошўб баргаштанд, ки ќисми муайяни онњо аз обу 

 
128 БДТНҶТ. Ф.1.р.1, д. 601, в.9. 
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замини кишт мањрум гардида, ба заминњои вилояти 
Кўлобу водии Вахш муњољир карда шуданд. 

Дар охири солњои 20-ум ва ибтидои солњои 30-юм 
дар натиљаи тадриљан васеъ гардидани заминњои корам 
масъалаи муњољирти дењќонони  ноњияњои камзамину 
серањолї  ба водињо ба масъалаи муњимтарини рўз 
табдил меёфт. Дар назди њизбу Њукумати Љумњурї ва 
ташкилотњои салоњиятдор вазифаи муњими дуруст ба 
Ўротеппа ва Панљакент љойгир кардани муњољирон 
буданд. 

Дар маъракаи бањории муњољиркунии соли 1928-
ум мувофиќи нашќша мебоист аз ин вилоятњо 4289 
хољагии дењќонон дар водињо љойгир карда мешуданд.  
Дар асл бошад 4542 хољагї муњољир карда шуд, ки ин 
нисбати наќшаи пешбинишуда 303 хољагї зиёд буд.129 

Далелу раќамњо шањодат медињанд, ки дар охири 
солњои 20-ум ва ибтидои солњои 30-юми асри ХХ рафти 
муњољирати дењќонон вусъат ёфта, шароити иљтимої - 
иќтисодии онњо низ муътадил гардид. Рўњи 
ватандўстиву ватанпарварии фотењони заминњои 
бекорхобидаву навкорам баланд гардид, сафи 
ихтиёриён рўз аз рўз афзуд. Масалан, дар соли таъсиси 
Љумњурии Иттињодии Тољикистон шумораи 
муњољиршудагон ба 7414 хољагї расид, ки ин нисбати 
солњои пешина чандин маротиба зиёд буд. Аммо, соли 
1930-юм шумораи муњољирон 6531 хољагиро ташкил 
мекард, ки ин нисбати соли пешина камтар буд.130 

Соли 1930-юм нисбати кам гардидани шумораи 
хољагињои муњољиршуда сабаби муайян дошт. Ин сабаб 
ба вазъи сиёсии мамлакатњои њамсоя- Афѓонистон ва 
Тољикистон вобаста буд. Бояд тазаккур дод, ки воќеаи 
аз хориља ба Ватан баргаштани муњољирон як муддат, 
яъне солњои 1929- 1930 сут гардид. Зеро дар ин муддат 

 
129 БДТНҶТ. Ф.1.р.1, д. 805, в, 89. 
130 БДТНЉТ. Ф.1, р.1, д. 1626,в. 78. 
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хавфи ба марзи Тољикистон зада даромадани ќувввањои 
зидди шуравї бо сарварии ќурбошї Иброњимбек дида 
мешуд. Ў бо бањонаи баргаштани  фирориён ба Ватан 
 метавонист унсурони зидди давлати синфи 
коргару дењќонро ба хоки муќадаси тољикон равон 
намояд 

Сабаби дигари дар ин давра муваќќатан таъхир 
афтодани љараёни муњољират сиёсати њизбу давлати 
Шуравї њамчун синф барњам додани кулакњо бањисоб 
мерафт. Љорї кардани чунин сиёсат дар њамон замон 
дар шароити Тољикистон ва махсусан ноњияњои 
љанубию марказии он хато буд ва дар инкишофи 
минбаъдаи соњањои хољагии кишоварзї монеа гардид. 
Њаминро бояд зикр кард, ки  дар ноњияњои номбурда 
худи мафњуми кулак набуд. Зеро дар ин мавзеъњо 
заминдорони калон вуљуд надоштанд, мардум асосан 
дар ноњияњои кўњсори камзамин њаёт ба сар мебурданд. 
Сиёсати њамчун синф барњам додани ба ном бою кулак 
дар асоси ќарорњои марказ аз љониби ташкилотњои 
њизбиву давлатї дар љумњурї амалї карда мешуд. Дар 
асоси њамин сиёсат хољагињои миёнањол њамчун бою 
кулак аз воситањои истењсолот ва њуќуќи интихобот 
мањрум карда мешуданд ва њатто ба онњо барои ба 
мавзеъњои навбунёд кўчидан иљозат дода намешуд. Бо 
њамин восита соњањои мухталифи хољагии кишоварзиро 
аз дењќонони кордону пуртаљриба мањрум месохтанд. 

Дар љараёни муњољират ва дар макони нав маскан 
гирифтани дењќонон душворињои дигаре низ садди роњ 
мешуданд. Яке аз душворињои ба мавзеъњои нав 
кўчонида, љо ба љо кардани ањолии кўњистон аз он 
иборат буд, ки мардуми тањљої ба онњо чандон 
муносибати хуш зоњир намекарданд. Ин омили равонї 
ва этникї ќабл аз њама дар он ноњияњое ба назар 
мерасид, ки дар он љойњо бештар ањолии туркзабон 
маскан доштанд. Онњо, ки бо амри таърихи замон 
халќи муќимии тољикро бо зўриву тањдид ба љониби 
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кўњсор пеш карда буданд, акнун намехостанд, ки 
тољикон боз ба заминњои бобоии хеш баргарданд. 
Масалан, чунин воќеа дар ноњияи Фархор рух дода буд. 
Ваќте ки солњои 1927-1929 аз ноњияњои кўњї ба ноњияи 
Фархор зиёда аз 1600 хољагии дењќонон кўчонда 
шуданд, ташкилотњои салоњиятдор  ва њукумати 
мањаллї  дар рафти љо ба љо кардани онњо ба 
душворињо вохўрданд, яъне ањолии тањљоии туркзабон 
барои муќимї шудани онњо муќобилият нишон дод. 
Онњо бањонаеро пеш оварданд, ки гўё ин заминњо аз 

они ањолии фирорї набуда азони мардуми “муқимӣ”, 
яъне моли  туркзабонон мебошад.  

Ба њамаи ин душворињо нигоњ накарда,љараёни 
муњољиркунии дењќонони ноњияњои кўњиву баландкўњ 
ба заминњои бекорхобидаву навкорами љумњурї  идома 
меёфт. 

Муњољирати дохилиљумњурии соњаи кишоварзї ва 
аз дигар љумњурињо ба Тољикистон омадани одамон 
махсусан дар солњои 30-юми асри ХХ шакли оммавї 
гирифт, ки ин сабањои муайян додшт. Яке аз сабабњои 
он сохтмони азими ирригатсионии дорои ањамияти 
умумиитттњодии водии Вахш ба њисоб мераф. 

Љараёни муњољиркунии солњои 30-юмро шартан 
метавон ба ду давра таќсим кард: давраи аввал солњои 
1929-1934 ва давраи дувум-солњои 1935- 1941. Ин 
даврањо хусусиятњои ба худ хос доранд, ки дар љараёни 
тањлили мавзуъ аниќ мешаванд. 

Дар аввали солњои давраи якуми муњољиркунї ба 
он ноњияњои љумњурї сурат мегирифт, ки  ба ќувваи 
корї  зарурат доштанд. Пас аз ба кор даромадани 
иншооти бузурги ирригатсионии водии Вахш ва азхуд- 
кардани дањњо њазор гектар заминњои наву бекохобида 
муњољирон асосан ба ноњияњои гуногуни ин водї 
рањсипор мешуданд. Ба водии Вахш аз њамаи ноњияњои 
ањолиаш зичи Тољикистон ва љумњурињои иттињод ва 
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ќабл аз њама Ўзбекистон дењќонон ва мутахасисон 
муњољир карда мешуданд. То давраи азхудкунии 
оммавї дењќонон ба заминњои пештар обёришаванда 
муњољир мешуданд ва баъд дар заминњои навкорам 
манзил мегирифтанд. Ќисми асосии муњољиронро 
дењќонони безамину камзамин  ва фирориён ташкил 
мекарданд. Онњо дар ин давра дар кори  иншооти 
ирригатсионї , мелиоративї ва азхудкардани заминњои 
нав фаъолона ширкат меварзиданд. Аз ин рў дар ин 
давра муњољиркунї характери оммавиро гирифт. Вале 
душворињои зиёде садди роњи муњољират шуданд. 
Масалан, набудани роњњои мошингард, танќисии 
матбуот, нокифоягии маблаѓи давлатї, аз љониби 
ташкилотњои дахлдори мањаллї нодуруст сарф кардани 
маблаѓи барои муњољирон људокардашуда, нокифоягии 
љову манзил ва ѓайра. 

Тавре ки ишора рафт, давраи дуюми муњољиркунї 
солњои 1935-1941-ро дарбар мегирифт. Хусусияти 
махсуси ин давра аз он иборат буд, ки муњољирони 
дохилии Тољикистон ва берун аз он аслан дар заминњои 
навкорам љойгир карда мешуданд. Дар ин давра як 
дараља таљрибаи муњољир кардани дењќонон ва онњоро 
аз лињози хољагї ва маданиву маишї мувофиќ љойгир 
кардан пайдо мешавад. Дар натиљаи андухтани 
таљрибаи таърихї хатоиву каљравињое, ки пештар дар 
бобати амалї гардонидани чорабинии муњими иљтимої 
- иќтисодї, яъне муњољиркунии дењќонони ноњияњои 
кўњиву наздикўњї љой доштанд, як дараља ислоњи худро 
ёфтанд. Агар пештар дењќонони алоњида ва баъзан бо 
оилањояшон муњољир мешуданд, акнун аксари онњо бо 
оилањояшон ва њатто бо гурўњу колхозњояшон куч 
мебастанд. Дар давраи дувум кору чорабинї ва 
љобаљову муќимї гардонидани муњољирон сифатан 
таѓйир ёфт ва он ба як системаи бонизом мубадал гашт. 

Дар ин давра Њукумати Шуравї аз лињози 
иќтисодиву техникї ба муваффаќиятњо ноил гардид. Ба 
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хотири њарчї тезтар амали кардани сиёсати инкишофи 
якказироатї ва ба даст овардани мустаќилияти 
истењсоли пахта, махсусан, пахтаи мањиннах (аз 
мамолики хориља) давлати Шуравї ба Тољикистон  
ёрии моддиву техникиро дареѓ намедошт. Бештари ин 
ёрї ба водии Вахш фиристода мешуд ва бояд изњор 
намуд, ки ин ќисми Тољикистон ба макони техникаи 
ирригатсионї, мелиоративї ва  кишоварзии љумњурї 
табдил ёфта буд. 

Аз ин рў, муњоҷирони давраи дуюм нисбати 
дењќонони пешина бо техникаи хољагии кишоварзї 

хубтар таъмин буданд ва љои мењнати пурмашаққати 
дастии камњосилро бештар мењнати техники серњосил 
иваз мекард. Ин љараён ба баландшавии њаљми 
истењсолот ва бењтар гардидани њаёти љамъиятї ва 
хубтар гардидани њаёти моддї- маишї ва мадании 
фотењони заминњои навкорам ва бекорхобида мусоидат 
мекард. Дар натиљаи дар корњои ирригатсионї- 
мелиоративї ва кишоварзї истифода бурдани 
воситањои техникї дараљаи маълумот ва таљрибаи 
техникии собиќ дењќонони нохияњои кўњї  афзун 
гардида, аз байни онњо як зумра муњандисон ва 
механизаторони ботаљриба ва кордон ба воя расиданд. 

Моњи феврали соли 1931-ум  Анљумани 1V 
шуроњои Љумњурии Тољикистон барпо гардид, ки яке аз 
масъалањои муњимми мавриди муњокима ќарор додаи 
он масъалаи муњољиркунї ва бурду бохти  он ба њисоб 
мерафт. Дар маърўзаи раиси ШКХ ва КИМ љумњурї А. 
Њољибоеву Н. Махсум ва намояндањои мањалњо 
пањлуњои мусбату манфии љараёни аз ноњияњои кўњї ба 
ноњияњои пахтакор муњољир кардани дењќонон 
њамаљониба тањлил карда шуданд. Тањлили 
муњокимаронињо ба хулосае меоварад, ки роњбарони 
љумњурї камбудињои мављудаи соњаи муњољиркуниро  
ба гардани коркунони мањаллии  њокимияти Шуравї 
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мезаданд ва намояндагони мањалњо бошанд, аз 
маќомоти болоии њизбиву давлатї гиламанд буданд, ки 
онњо барои сари ваќт ва бо низом муњољир кардани 
дењќонон ва дар макони нав љойгир кардани онњо ёрии 
лозима намерасонанд. Масалан, раиси КИМ 
Тољикистон Н. Махсум дар баромади хеш изњор намуд, 
ки яке аз норасоињое, ки дар љодаи муњољиршавї ба 
назар мерасад,  аз љониби намояндагони њукумати 
мањаллї аз лињози хољагї ва мењнатї сари ваќт љо ба љо 
накардани муњољирон ба њисоб меравад. Бинобар 
њамин, воќеањои ба макони зиндагонии пешина 
баргаштани бархе  аз муњољирон дида мешавад.131 

Дар њамин љо ў инчунин изњор намуд, ки агар то 
ин дам муњољиркунї асосан аз ноњияњои кўњии 
Ќаротегину Дарвоз сурат гирифта бошад, сиёсати 
њукумат минбаъд ба васеъ кардани љуѓрофиёи 
муњољиркунї равона карда хоњад шуд. Ин аќидаи Н. 
Махсум дар шароити азхудкунии маљмуии водии Вахш 
ба таври васеъ гузаронидани маъракаи муњољиркунї 
дар ќаламрави љумњурї дар њамон замон ба њаќиќати 
воќеї рост меояд 

Дар анљумани 1V шуроњои Тољикистон оид ба 
сохтмони азими Вахш ва масъалаи љо ба љо кардани 
муњољирон намяндаи Ќурѓонтеппа баромад карда 
фикру аќидаи хешро иброз дошт. Ў аз љумла гуфт, ки 
ноњияи Ќурѓонтеппа ноњияи муњољиркунии саросар 
њисобида мешавад. Аммо, аз љониби ташкилотњои 
дахлдори болої барои њаматарафа муќимї 
гардонидани онњо  дар макони зисти нав ѓамхории 
лозима зоњир намегардад. Дар натиља 5000 муњољирон 
ба љойњои аввалаи истиќоматии хеш баргаштанд. Ў аз 
депутатњои анљуман хоњиш кард, ки барои 
баргардонидани онњо ва ташкил кардани муњољирони 

 
131 БМДЉТ. Ф.13, р.1,д. 5, в. 55. 
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нав ба ноњия мувофиќи наќшаи муайян кўмак 
расонанд.132 

Намояндагони ноњияњои кўњсори Шимоли 
Тољикистон низ дар анљуман фикру аќидаи хешро оид 
ба муњољиркунї ва камбудиву каљравињо дар ин љода 
иброз намуда, роњу воситањои барњам додани онњоро 
нишон доданд. Аз љумла намояндаи ноњияи 
Зањмадобод (њоло ноњияи Айнї) Хољаев оид ба 
муњољиркунї ибрози аќида намуда, ташкилотњои 
дахлдори болоиву мањаллиро огоњ кард, ки дар соњањои 
кишоварзї мо бояд ќуввањои кориеро , ки ба заминњои 
нав сафарбар мекунем, самаранок истифода барем. Мо 
аз собиќ округи Панљакент ва ноњияи Зањматобод ба 
мавзеъњои љанубиву марказии Тољикистон ќабл аз њама 
ба заминњои навкорами водии Вахш чандин оилањо ва 
ашхоси алоњидаро муњољир намудем. Аммо, таљриба 
нишон дод, ки дар макони нав барои љойгир шудан ва 
бењтар намудани шароити зисту зиндагонї ба 

муњољирон чӣ аз љониби ташкилотњои болої  ва чӣ аз 
мањаллии салоњиятдор ѓамхории лозима зоњир 
намегардид. Дар натиља ќисми муњољирон ба макони 
пешинаашон баргаштанд. Муњољирон ба василаи 
матбуот оид ба вазнинии шароити зиндагонї фикру 
андешаи хешро иброз намуда, аз роњбарияти љумњурї 
њалли фаврии ин масъаларо хоњиш карданд. Нусхаи 
мактуби муњољирон ба маќомоти давлатї расонида 
шуда бошад њам, то њол натиљае надода мављи 
муњољирони гуреза идома дорад.133 

Нуќтаи назари мухолиф оид ба масъалаи 
њалталаби љараёни муњољиркунї ва аз лињози хољагиву 
мењнатї мустањкам кардани дењќонон њам аз љониби 
роњбарони болої ва њам мањалњо дар анљумани 
шуроњо, ки баъди ташкилшаваии Љумњурии Иттињодии 

 
132 БМДЉТ. Ф.13, р.1,д. 5, в.37. 
133 БМДЉТ. Ф.13, р.1,д. 5, в.69-70. 
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Тољикистон баргузор гардид, хеле васеъ баён карда 
шуданд. Тањлили њуљљатњои анљуман ба хулоса водор 
мекунад, ки њам аз тарафи роњбарону ташкилотњои 
салоњиятдори љумњурї ва њам мањаллї оид ба амалї 
гардонидани чорабинињои муњољиркунии ањолии 
ноњияњои кўњї ба каљравию хатоњо роњ дода мешуд. 
Асоси ба мањалњои зисти пештара куч бастани 
дењќонон ба муњољирон сари ваќт нарасонидани ёрии 
моддию молиявии људокардаи давлат, баъзан ба дигар 
эњтиёљот сарф кардани он, пеш аз мўњлат аз онњо талаб 
кардани ќарзи давлатї , диќќат надодан ба шароитњои 
зисту зиндагонии онњо  ба њисоб мерафт. Назорат аз 
болои иљроиши ќарорњои њизбиву давлатї оид ба 
имтиёзњои муњољирон нињоят суст буд ва њатто 
роњбарони болоиву мањаллї ин имтиёзњоро бо њар роњу 
восита ба фоидаи шахсии хеш истифода мебурданд. 
Њамаи ин камбудиву норасоињо дар анљумани шуроњои 
љумњурї мавриди муњокима ќарор гирифт ва 
ташкилотњои мањаллии ноњияњои кўњии серањолию 
ноњияњои пахтакор вазифадор карда шуданд, ки ба ин 
каљравињо фавран хотима дода, ин чорабинии муњим ба 
низом дароварда шавад. 

Аз ҳуҷҷатҳои анљуман бармеояд, ки дар 
Тољикистон ва махсусан водии Вахш дар њамон шароит 
њарчи зудтар љорї кардани сиёсати якказироатї ва бо 
пахтаи худї таъмин кардани мамлакат, дар маркази 
диќќат меистод. Раиси КИМ љумњурии Тољикистон Н. 
Махсум пас аз ба охир расидани муњокимањои 
намояндагони анљуман бо сухани хотимавї баромад 
кард. Яке аз масъалањои муњиме, ки ў диќќати 
депутатњоро бо он љалб кард, истифодаи заминњои 
бекорхобида, инкишофи босуръати пахтакорї ва 
вобаста ба ин муњољир кардани дењќонон ба чунин 
заминњо ба њисоб мерафт. Аз љумла ў махсус ќайд кард, 
ки масъалаи асосие, ки дар назди Њукумати Љумњурии 
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Тољикистон дар айни замон меистад дар солњои наздик 
ба 166 њазор гектар расонидани кишти пахта мебошад. 
Барои иљрои ин вазифа масъалаи истифодаи заминњои 
нав  ва ба он љо кўчонидани дењќонони камзамину 
безаминро њал кардан лозим буд. 

 Бояд зикр кард, ки соли 1931-ум, ки соли оѓози 
азхудкунии маљмўии сохтмони иншоотњои гидротехнии 
водии Вахш њисоб мерафт, дар бобати муњољиркунии 
дохили љумњурї  ва берун аз он ба заминњои 
бекорхобидаву навкорам соли дигаргунии куллї ба 
њисоб мерафт. Ба њаммаи камбудињову каљравињо нигоњ 
накарда, дар ин давра љараёни муњољиркунї суръат 
мегирад. Зеро ин масъала яке аз вазифањои муњимми 
сохтмони маљмааи иншоотњои ирригатсиониву 
мелиоративї ва истифодаи заминњои нав ба шумор 
мерафт. 

Муњољироне, ки аз ноњияњои шимолии 
Тољикистон ва дигар љумњурињо сафарбар карда 
мешуданд, бо роњи оњан ба тавассути Тирмиз ба 
љумњурї ворид мегардиданд. Њаминро бояд тазаккур 
дод, ки аз ноњияњои шимолии Тољикистон натанњо ба 
мавзеъњои навбунёди љанубию марказии љумњурї 
муњољирон сафарбар карда мешуданд, балки барои 
онњо дар ин љо озуќаворї људо карда мешуд. Дар њамон 
давра  ноњияњои шимолии Тољикистон аз лињози 
истењсоли мањсулоти кишоварзї нисбат ба ноњияњои 
љанубию марказии љумњурї пешќадамтар буданд. 
Масалан, аз љониби маќомоти болоии љумњурї 
њукумати мањалии ноњияи Панљакент моњи феврали 
соли 1931-ум вазифадор карда шуда буд, ки ба Тирмиз, 
ки нуќтаи ќабули муњољирон аст, 9000 пуд биринљ 
бифиристад, ба шањри Сталинобод бошад 3000 пуд 
њамингуна мањсулот равон кунад. Баѓайр аз ин ба таври 
фаврї 1000 пуд равѓани пахта ба Тирмиз бифиристад134. 

 
134 БМДЉТ. Ф.18, р.1, д. 359, в.55. 
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Ин ва дигар чорабинињои иљтимої барои ќабул ва 
муќимї шудани муњољирон дар љову макони нав 
нигаронда шуда буданд. 

Барои он ки љараёни муњољиркунї  сари ваќт ва бо 
низому муташаккилона гузарад, дар ноњияњое, ки 
муњољирон ѓун мешуданд, аз ташкилотњои болої ва 
мањаллї вакилон таъйин мегардиданд, ки онњо то ба 
макони нав расонидану љо ба љо кардан вазифадор 
буданд ва дар бораи фаъолияти хеш ба идорањои 
салоњиятдор њисобот медоданд. Муњољирон дар ин 
давра  гурўњ – гурўњ бо оилањояшон мекўчиданд. Барои 
он ки анъанаи њамгузарї ва хешутабориро идома 
дињанд аз ташкилотњои дахлдор талаб мекарданд, ки 
њамаи онњоро дар ноњияи муайян љой дода, барояшон 
дар як љой замин људо кунанд. Дигар омили мусбате, ки 
оид ба муњољиркунї ба назар мерасид, барои 
муњољирони роњдур созмон додани  нуќтањои дамгирї 
мањсуб мегашт.  Масалан, барои муњољирони ноњияњои 
шимолии Тољикистон чунин нуќтањо дар истгоњњои 
роњи оњани Ховаст (Урсатовск) ва Тирмиз амал 
мекарданд. Дар ноњияњои љанубию марказии љумњурї 
бошад, онњо дар шањри Душанбе ташкил карда шуда 
буданд. 

Бањори соли 1931 муњљиргардонї дар ноњияњои 
шимолии Тољикистон идома дошта, вакилон аз марказу 
мањал таъйин карда мешуданд. Масалан, дар ноњияи 
Ўротеппа ба ин кор љонишини раиси маркази маъракаи 
киштукор дар љумњурї Аликсеевский ва аз мањал Ориф 
Њалимов љалб гардиданд, ки онњо аз љараёни кўчидан 
то ба љойи нав расидани муњољирон љавобгар буданд. 
Муњољирони Ўротеппа, шумораашон ба 143 хољагї 
мерасид, мувофиќи талабашон дар ноњияи Арали водии 
Вахш дар як мавзеи муайян љойгир карда шуданд. Онњо 
минбаъд заминњои ин мавзеъро аз худ карда, соњаи 
пахтакориро ривољ доданд. 135  

 
135 БМДЉТ. Ф.18, р.1, д. 359,в.69, 112. 
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Ташкили муњољирати дењќонон ба заминњои 
бекорхобидаву навкорам чун пешина дар округи Ѓарм 
нисбатан муташаккил мегузашт, ки ба он раиси КИМ 
Тољикистон Н. Махсум шахсан назорат мекард. Аввали 
моњи марти соли 1931-ум аз ноњияњои Ѓарму 
Њоит,Љиргатолу Тавилдараи округи Ѓарм 500 хољагии 
дењќонон ба водии Вахш муњољир карда шуданд, ки ин 
170% фоизи наќшаи љумњурї ва 125% наќшаи округро 
ташкил мекард. Аз байни онњо аз њама бештар аз 
ноњияи Ѓарм, яъне 210 хољагињои дењќонон муњољир 
карда шуда буданд. 136 Дар њамин давра љараёни аз 
мамолики хориља  ба Тољикистон баргаштани 
фирориён давом мекард. Чун пештара яке аз роњњои  љо 
ба љо кардани онњо ба заминњои бекорхобидаву 
навкорам  муњољир кардани эшон мањсуб мегашт. 
Аввали моњи апрели соли 1931 хољагињои фирориёне, 
ки аз онњо 212 хољагиро ќазоќњо  ва 107 хољагиро 
ќунѓуротњо ташкил мекарданд, ба ноњияи Ќизилќалъаи 
водии Вахш муњољир карда шуданд.137 

Муњољирати дењќонон ба ноњияњои љанубию 
марказии Тољикистон аз беруни љумњурї низ давом 
мекард. Ин муњољират аслан аз Љумњурии Ўзбекистон 
ва ќабл аз њама аз водии Фарѓона буданд. Дар ин љо 
саволе ба миён меояд,ки ин муњољирон ихтиёран ба ин  
љо меомаданд ва ё   бо хоњиши Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва ё супориши боло? Тањлилу муќоисаи 
маводњои зиёд имконият медињанд ба хулосае оем, ки 
ташкили муњољирон аз Ўзбекистон ба ноњияњои 
навбунёди Тољикистон мањз бо супориши Бюрои 
Осиёимиёнагии КМ ЊКЎ (б) ба вуќўъ мепайваст. 
Њаминро бояд тазаккур дод, ки иншооти 
ирригатсионии водии Вахш сохтмони умумиитињодї 
эълон гардида буд ва он барои истењсоли пахта бояд 

 
136 БМДЉТ. Ф.18, р.1, д. 359, в. 90. 
137 БМДЉТ. Ф.18, р.1, д. 359,  в.149. 
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дар муддати нисбатан кўтоњ ба анљом расонида мешуд. 
Тољикистон дар танњої  чунин кори бузурги маљмаиро 
дар як муддати муайян иљро карда наметавонист. 
Ўзбекистон бошад бо Тољикистон њамсарњаду њамсоя 
ва дорои  ќувваи зиёди корї  буд, ки онњо таљрибаи 
зиёди кишоварзї ва ќабл аз њама пахтакорї доштанд. 
Аз тарафи дигар, ба Тољикистон кўчонидани як ќисми 
ањолии Ўзбекистон маќсади стратегї њам дошт, яъне 
онњо дар ин љо реша давонда муќимї шаванд. 

Бо супориши Бюрои Осиёимиёнагии КМ ЊКЎ (б) 
аз Тољикистон ба вилояти Фарѓона бо маќсади ба 
муњољират љалб кардани дењќонон Додобоев, Юлдошев 
ва Давлатбоев њамчун вакил фиристода шуда буданд. 
Онњо дар байни мардум корњои оммавї - 
фањмондадињї бурда, барои муњољирони ба роњ 
баромада шароитњои иљтимої- маишї муњайё 
мекарданд. 

Вакили Тољикистон дар Намангон  Додобоев 
моњи марти соли 1931-ум ба Бюрои Осиёи Миёнагии 
КМ ЊКЎ (б) хабар дод, ки дар њамин давра, ѓайр аз 450 
ашхоси ихтиёрї барои Тољикистон 3400 нафар 
дењќонон ба муњољиршавї омода карда шудаанд. 138 

Дар ахбори хеш Додобоев аз Бюрои 
Осиёимиёнагї ва КМ ЊКЎ (б) хоњиш кард, ки  барои 
5000 муњољирон дасти ёрї дароз кунад. Инчунин ба 
муњољирон имконият дода шавад, ки њайвони хонагї ва 
кории худро аз макони аслї ба заминњои нав 
биёранд.139 

Мувофиќи нақшаи муайяни пешакї соли оѓози 
маљмааи сохтмони Вахш њам аз дохили љумњурї ва њам 
берун аз он 12000 хољагињои дењќонон ба заминњои 
пахтакор муњољир карда шудданд. Аз рўйи 
маълумотњои боэътимод аввали апрели соли 1931-ум 

 
138 БМДЉТ. Ф.18, р.1, д. 359, в. 110. 
139 БМДЉТ. Ф.18, р.1, д. 359, в. 110. 



121 
 

9729 хољагињои муњољирон ба заминњои нав љойгир 
карда шуданд, ки ин 81% наќшаи солонаро ташкил 
мекард. То ин дам иљро нагардидани  наќшаи муайян 
ба он вобастагї дошт, ки  ноњияњои Ўротеппа, Кангурт, 
Нов, Ашт, Обигарм, Зањматобод, Шўробод ва 
Шахристон, инчунин баъзе ноњияњои вилояти 
Фарѓонаи Љумњурии Ўзбекистон ўњдадории 
муњољиртайёркуниро ба љо намеоварданд. Ѓайр аз ин , 
дар ин муддат аз љониби ташкилотњои салоњиятдор оид 
ба гузаронидани  маъракаи муњољиркунї ба каљравию 
хатоињо  ва методњои маъмуриятчигї  роњ дода мешуд, 
ки ин яке аз сабабњои нисбатан ба таъхир афтодани  ин 
чорабинї ба шумор мерафт. Чунин амалиёт сабаби 
вайрон шудани принсипи  муњољирати  ихтиёрї 
гардида,  ба иљрои наќшаи кўчонидани дењќонон ба 
заминњои бекорхобида ва муќимї гардидани онњо дар 
љову макони нав халал мерасонд. 

Воќеан, дар он ноњияњои љумњурї, ки аз тарафи 
вакилони марказию мањаллї  дар байни дењќонон 
корњои зиёди оммавї-фањмондадињї гузарогнида, 
принсипњои ихтиёран кўчонидан асосан риоя карда 
мешуд, наќшаи муњољиркунї барзиёд иљро мегардид. 
Ба чунин ноњияњо Янгибозор, Шањринав, Хуљанд ва 
Ѓарм дохил мешуданд. 

Агар љамъбасти якчандсолаи љараёни 
муњољиркуниро рўйи коѓаз орем, равшан мегардад, ки  
суръати он мањз дар охири солњои 20-ум ва ибтидои 

солњои 30-юм нисбат ба давраҳои баъдина балантар 
буд. Ба ин ќабл аз њама  омили субъективї такон дод, 
зеро роњбарони љумњурї махсусан Н. Махсум ва 
А.Њољибоев њаракат мекарданд, ки бо њамин роњ 
дењќонони ноњияњои кўњї соњиби воситањои истењсолот 
шаванд, дараљаи моддиву маишї ва маданию техникии 
онњо баланд гардад ва тољикон худашон заминњои 
бобоиашонро обшору азхудкунанд. Масалан, аз соли 
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1928 то соли 1932-юм, яъне дар зарфи панљ сол 
шумораи муњољирон ба 37732 хољагї расид. Аммо, дар 
њамин давра аз ин хољагињо 18355 ё худ 47% ба љойњои 
истиќомати пешина баргаштанд.140 

Ба макони бобої баргаштани муњољирон, албатта, 
сабабњои субъективї ва объективї доштанд, ба љараёни 
муњољиркунї ва дар ноњияњои пахтакор љо ба љо кардан 
онњо алоќа дошт. Масалан, дар ваќти кўчонидани 
муњољирон аз љониби вакилони љумњурї ва 
мансабдорони мањаллї ба сањлангорї роњ дода, 
таркиби иљтимої ва ќобилияти касбии онњо 
њаматарафа санљида намешуд. Дар натиља ба њайати 
муњољирон ѓайр аз деќонони асил, чун солњои пешина 
инчунин савдогарон, собиќ амалдорони амирї, 
унсурњои тасодуфї, ки ба хољагии кишоварзї ва 
махсусан пахтакорї алоќае надоштанд, дохил 
мегардиданд.  

Бо маќсади ба эътидол овардани корњои 
ташкилии фатњи заминњои водии Вахш ва бењтар 
кардани љараёни муњољиркунї ШКХ ИЉШС соли 1932-
юм «дар бораи аз љињати ирригатсионї азхудкардани 
заминњои водии Вахш» ќарори махсус баровард. Дар ин 
ќарор наќшаи фатњи навбати якуми заминњои водии 
Вахш тасдиќ карда шуда буд. Мувофиќи ин наќша 
бањори соли 1933-юм 21,6 њазор гектар замин фатњ ва 
барои кишти зироатњои кишоварзї тайёр карда 
шуданд. Аз ин  17,7 њазор гектар замин ба колхозњо ва 4 
њазор гектар ба совхозњо дода шуд. Њамин сол аз ин 
заминњо 5 њазор гектараш барои кишти пахтаи 
мањиннах (дар колхозу совхозњо) ба наќша гирифта 
шуд.141 

 
140 Абулњаев Р. Таърихи муњољират дар Тољикистон (Солњои 1917-
2000),Душанбе 2012,С.159. 
141  Курбонова Ш.И.Переселение: Как это было?, Душанбе,1993. 
С.66. 
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Ба хотири иљрои ќарори Њукумати Иттињод КИМ 
ва ШКХ Љумњурии Тољикистон 16 нябри соли 1932-юм 
« Дар бораи муњољиркунї ба водии Вахш» ќарор 
баровард, ки дар он кўшиши ба таври мушаххас 
ташкил кардан корњои ташкилї - сиёсї ва оммавї- 
фањмондадињї оид ба водии Вахш муњољир кардани 
дењќонон баён гашта буд, ки тирамоњи соли 1932 ва 
бањори соли 1933 бо иштироки муњољирон майдони 1,5 
њазор га. замин азхудшавад. Аз њисоби давлат њамаи 
оилањои муњољирон бо хўрок таъмин карда мешуданд. 
Мувофиќи ќарор кулли муњољирон дар муддати панљ 
сол аз андози кишоварзї озод ва то њосили оянда бо 
орд таъмин мегардиданд. Ба њар як хољагии муњољир 3 
гектар замини обї људо карда мешуд. Аз ин бояд дар 1-
1,5 гектар замин њатман пахтаи мањиннах кошта, 
боќимондаи замин барои обчакорї, хўроки чорво, 
зироатњои равѓандињанда ва ѓалладона истифода 
мегардид. 

Дар аоси чунин имтиёзњо КИМ ва ШКХ 
Тољикистон барои сафарбар кардани муњољирон аз 
ноњияњои Хўљанд, Конибодом, Ашт, Ўротеппа, 
Балљувон, Хаволинг, Ѓарм, Њоит ва Ќалъаихумб ба 
водии Вахш ва дигар мавзеъњои љанубию марказии 
љумњурї чорањои лозимї андешиданд.142 

Тавре ки аз ин мисолњо бар меояд, дар давраи 
азхудкардани водии Вахш ва иншоотњои азими 
ирригатсионї муњољират доираи васеъро дарбар 
гирифта, ба ин чорабиинии муњим ќариб њаммаи 
ноњияњои љумњурї љалб карда шуда буданд. Бинобар 
њамин маблаѓљудокунї ба ин чорабинии иљтимої -
иќтисодї сол аз сол зиёд мегардид. Њукумати љумњурї 
соли 1932-юм тамоми харољот ва имтиёзњои 
муњољиронро  ба назар гирифта, ба ин маќсад 
17млн.720 њазор сўм људо кард.143 

 
142 Курбонова Ш.И. Асари номбурда С 67. 
143 БМДЉТ. Ф.18, р.2, д.765,в. 45. 
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Дар ин муддат чунин масъалањои муњим, аз чумла 
дар мавзеъњои муайян љой додани муњољирон, манзили 
онњоро обод кардан, људо кардани њавлию хона ва 
заминњои корам, барои инкишофи соњањои кишоварзї 
ёрии њаматарафа расонидан, људо кардани тухмї , 
олотњои истењсолї , маданї-маърифатї ва дигар 
масоили њаётан зарур ба таври бояду шояд њаллу фасл 
мегардиданд. Барои њаллї сариваќтии ин масъалањо 
ташкилоти махсус лозим буд, ки тамоми фаъолияташ 
мањз ба иљрои њамин  вазифањо равона карда шуда 
бошад. 

Ҳамаи ин ва дигар масоилро ба эътибор гирифта, 

ШКХ љумњурӣ тобистони соли 1932 бо ќарори худ 
трести «Переселенстрой»-ро таъсис дод.  Ин ташкилот 
дар назди Раёсати марказии муњољиркунї, ки дар 
ихтиёри Комиссариати халќии зироати љумњурии 
Тољикистон буд, ташкил дода шуд. 

Тамоми шароиту имкониятњоро ба назар гирифта, 
Њукумати Љумњурї њар сол наќшаи муњољиркуниро 
муайян мекард. Кабл аз њама наќшаи ба водии Вахш  
муњољир карадни дењќонон ба эътибор гирифта мешуд. 
Муњољиркунии наќшаи бањор ва тирамоњи соли 1933-
юм чунин буд: аз њисоби сарбозони  аз хизмати  Атиши 
Сурх  озодшуда 1500 хољагї, љамъулљамъ 3750 хољагї. 

Аммо, ваќте ки вазъияти бо қувваи корї таъмин будани 
ноњияњои водии Вахш дуруст тањлил карда мешавад, 
маълум мегардад, ки чунин миќдори хољагињои 
муњољирон барои инкишофи хољагињои кишоварзї ва 
махсусан пахтакорї кифоя нест. Бинобар њамин ин 
наќша аз љониби Њукумати Љумњурї  ва ташкилотњои 
салоњиятдор аз сари нав дида баромада, ба шумораи 
муњољирон таѓйирот дароварда мешавад. Шумораи 
муњољирон дар ин сол ба 5035 хољагї расида, аз он ба 
ноњияи Вахш 1954 хољагї, Ќурѓонтеппа 1201 хољагї, 
Љилликўл 954 хољагї, Шањритус 703 хољагї ва Арал 823 
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хољагї рост меомад. Аз шумораи умумии дењќононе, ки 
ба ноњияњои водии Вахш муњољир шуда буданд, 2697 
хољагї аз наќша берун буд.144 

Умуман агар соли 1933-юм 8482 хољагї ба 
ноњияњои пахтакори љумњурї муњољир шуда бошанд, аз 
он 3388 хољагї аз руйи наќшаи пешакї, 5094 хољагии 
дигар берун аз наќша њиљрат карда буданд, ки ин њам 
яке аз вижагињои амалї гардидани ин чорабинї ба 
шумор меравад Аз ин миќдор ба ноњияњои Шањринаву 
Кўлоб, Янгибозору Њисор, Лаќайтољику Фархор ва 
чанде дигар  3447 хољагии дењќонон муњољир шуданд.145 

Воќеан, Раёсати марказии муњољиркунї пеш аз 
њама ба он диќќат медод, ки њайати муњољирон 
њаматарафа омўхта шавад, то ки минбаъд ба њайати он 
одамони тасодуфї, фиребгару ќаллоб ва аз хољагии 
кишоварзї дур дохил нагарданд. Нисбати онњо ва 
аъзои оилаашон дар љараёни кўчбардорї ва дар љову 
макони нав муќимї гардидан ѓамхории махсус зоњир 
карда мешуд.  

Ба њамаи ин нигоњ накарда мисли солњои пешин 
дар љараёни муњољиркунї ва аз лињози хољагї муќимї 
гардидани муњољирон ба хатоиву каљравињо роњ дода 
мешуданд, ки ин боиси аз макони нав кўчидани 
хољагињои дењќонон мегардид. Танњо фарќаш аз солњои 
пешин дар он буд, ки аз ноњияњои пахтакор рафтани 
дењќонони муњољир нисбатан камтар ба назар мерасид. 
Дар натиљаи нокифоя будани маблаѓ соли 1933 1800 
нафар муњољирон, ба истиснои муњољирони водии 
Вахш, барои ба эътидол овардани хољагиашон ќарзи 
давлатї гирифта натавонистанд, ки ин њам ба чорабинї 
таъсири манфї расонид. 

 
144 Из истории коллективизации сельского хозяйства и колхозного 

строителӣства в Таджикиской ССР,1926-1937. гг. (Сборник 
документов и материалов) Из-во «Дониш», Душанбе, 1973 т.1.С. 
529. 
145Из истории коллективизации... т.1.С. 529.  
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Таљрибаи андухтаро ба назар гирифта, Раёсати 
марказии муњољиркунї  ба ташкилоњои њизбиву 
давлатии љумњурї таклиф пешнињод намуд, то ки 
ташкилотњои ноњиявї дар бобати аз лињози хољагї 
љойгир кардани фотењони заминњои навкорам амалан 
ширкат варзанд, бояд дар назди кумитањои иљроияи 
ноњияњои асосии муњољирќабулкун  (Арал, Љилликўл, 
Шањритус, Фархор, Ќурѓонтеппа) шуъбањои мустањкам 
кардани хољагии дењќонон ташкил дода шавад.146 

Аз соли 1933 то соли 1937 ба водии Вахш зиёда аз 
18 њазор хољагињои дењќонон аз ноњияњои гуногун 
кўчонида шуда буданд, ки аз он 3,5 њазор хољагї боз ба 
љойњои пешинаи худ баргаштанд. Ин амалиёт ба давлат 
1 миллиону 600 њазо сўм зараи моддї расонид.147  

Маводњои бисёр шањодат медињанд, ки дар солњои 
30-юми асри ХХ , Љумњурии Тољикистон мамлакати 
аграрї бањисоб мерафт, маќомоти њизбиву давлатї ба 
инкишофи обёрию мелиоратсияи замин, азхудкунии 
мавзеъњои наву ба ин љо кўчонидани дењќонони 
ноњияњои камзамин диќќати нињоят љиддї медоданд. 
Масалан, КМ ЊЌ Тољикистон ва ШКХ љумњурї танњо 
соли 1936 оид ба ин масъала 37 ќарор ќабул кардаанд, 
ки аз онњо 27-тояш ба масъалањои муњољирати 
дохилиљумњурї ва берун аз он бахшида шуда 
буданд.148»Дар бораи тайёрї ба водии Вахш муњољир 
кардани дењќонон», «Дар бораи истифодаи маводи 
мањаллии сохтмон барои муњољирони водии 
Вахш»,»Дар бораи дар фасли бањор ба водии Вахш 
кўчонидани муњољирон», «Дар хусуси ба водии Вахш 
кўчонидани муњољирон аз ноњияњои Конибодому 
Шањринав», «Дар бораи рафти сохтмон барои 
муњољирони водии Вахш» ва амсоли инњо аз љумлаи 
чунин ќарорњо мебошанд. 

 
146 Из истории коллективизации…т.1, С. 531. 
147 БМДЉТ. Ф.18, р.1. д.1626, в.39-40. 
148 БМДЉТ. Ф.18, р.1.д.986. в. 9. 
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Муњољирати  нимаи дувуми солњои 30-юм нисбати 
муњољирати  нимаи  аввали он бо баъзе хусусияту 
омилњояш фарќ мекард. Яке аз хусусиятњои 
фарќкунандааш аз он иборат буд, ки агар дар нимаи 
аввали солњои 30-юм аз ноњияњои кўњсору камзамини 
Тољикистон ба водињои нисбатан фарохи он асосан 
дењќонон муњољир шуда бошанд, дар нимаи дуюми он 
аксари муњољиронро ањолии берун аз љумњурї  ташкил 
мекарданд, ки ин љараён сабаби субъективї дошт. 

Дар нимаи дуюми солњои 30-юм баъди аз њаёти 
сиёсї дур кардан ва њатто љисман нобуд сохтани 
роњбарони онваќтаи љумњурї раванди аз манотиќи 
дигари Иттињоди Шуравї, бахусус аз Љумњурии 
Ўзбекистон ба водињои аз лињози мелиоративї бењтари 
Тољикистон кўчонда овардани дењќонон ва табаќањои 
дигари ањолї зиёд гардид. Аммо, раванди аз навоњии 
сернуфузи минтаќањои кўњсори љанубию марказии 
љумњурї муњољир кардани дењќонони безамину 
камзамин ва ба водињои навобод  фиристонидани онњо  
нисбатан суст гардид. Масалан, мувофиќи маълумотњо 
ба водии Вахш аз соли 1935 то моњи октябри сли 1936-
ум 4250 хољагиро муњољир карданд, ки аз онњо 1142 
хољагї аз ноњияњои Шимолии Тољикистон,1207 хољагї 
аз Љумњурии Ўзбекистон ва 1902 хољагиаш аз ќисми 
аврупоии Итињоди Шуравї  буданд. 90 фоизи 
муњољирони мазкур сокинонї муќимии водии зархези 
Вахш  буданд.149 

Соли 1937-ум бошад ба водии Вахш њамагї 2000 
хољагї, аз љумла 1700 хољагї аз ноњияњои Осиёи Миёна 
ва 300 хољагї аз ќисми аврупоии Иттињоди Шуравї 
муњољир карда шуд. Ин ва дигар далелњо шањодат 
медињанд, ки  аз нимаи дувуми солњои 30-юм, махсусан 
баъди ободонии навбати аввали заминњои водии Вахш, 

 
149 БМДЉТ. Ф.18, р.1.д.1625. в.9. 
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суръати ба инљо кўчонидани дењќони берун аз љумњурї 
зиёд мегардад. 

Ба аќидаи мо, пас аз ин далелу раќам ва мисолњо 
барои хонандагони сершумор истилоњњои 
«фишороварї ба русњо», «риоя накардани принсипи 
интернатсионализм» комилан равшан хоњад гардид.  
Акнун онњо бояд бифањманд, ки  чаро Н. Махсум, 
А.Њољибоев, Ш. Шотемур ва дигарон њамчун 
миллатчиёни буржуазї муттањам карда шуданд. Он 
фарзандони ватанпараст ва бедордили миллат то даме, 
ки дар сари ќудрат буданд, пайваста кўшиш ба харљ 
медоданд, ки ба заминњои бекорхобидаву навкорами 
Тољикистон мањз худи тољикон ва пеш аз њама 
дењќонони камзамину безамини ноњияњои кўњистони он 
муњољир гардонида шаванд, то онњо тавонанд бо дили 
гарм ва ибтикори мењанпарастона заминњои аљдодии 
хешро ба майдони «тиллои сафед», ба боѓу бўстонњо 
табдил дињанд. Вале сад дареѓ, ки онњо армонњои волои 
мењанпарастии хешро бо худ ба гўр бурданд. 

Љараёни пурвусъати муњољирати дењќонон ва 
табаќањои дигари ањолї ба водињои набунёди 
Тољикистон асосан ниммаи аввали соњои 30-юмро 
дарбар мегирад. Аз нимаи дувуми солњои 30-юм сар 
карда, раванди аз лињози хољагию кишоварзї аз худ 
кардани заминњоиб бекорхобидаву навкорам ва корњои 
ирригатсиониву мелиоративї сурат мегирад. Яъне то 
ин дам ќисми асосии муњољирони дар макони нав 
љойгир шуда, ба инкишофи хољагии кишоварзї, корњои 
ирригатсиониву мелиоративї ба таври љиддї машѓул 
мегарданд. 

Бояд зикр кард, ки дар њуљљатњо, маљмуањои 
оморї, адабиёти таърихї то ин дам ягон раќаме, ки 
шумораи аниќи муњољиронро дар тўли солњои 20-ум ва 
30-юми асри ХХ ба таври умумї муайян намояд, вуљуд 
надорад. Далелу раќамњое, ки оид ба муњољират дар 
солњои алоњида вомехўранд, нињоят њархела ва ба њам 
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зиданд. Бинобар њамин, мо кўшиш кардем, ки далелу 
раќамњои гуногунро њаматарафа омўхта, ба тарозўи 
аќлу идрок баркашида, шумораи умумии муњољиронро 
дар даврањои муайян аниќу равшан созем. Мувофиќи 
њисобу китоб шумораи муњољирон дар Тољикистон аз 
соли 1924 то соли 1937, яъне то дами мунтазам ба 
ноњияњои навбунёд кўчонидани дењќонон зиёда аз 70 
њазор хољагиро ташкил мекард. Аз соли 1937 то соли 
1941 бошад шумораи њарсолаи муњољирон нисбати 
солњои пешина нињоят кам ба назар мерасид. 

Дар ин давра макони асосии муњољиронро 
ноњияњои навбунёди  водии Вахш ташкил мекарданд ва 
ќисми бештари дењќонон ба ин љо фиристонида 
мешуданд. Мувофиќи маълумоти муњаќќикони ин соња 
аз соли 1925 то соли 1941-ум аз ноњияњои мухталифи 
Тољикистон ва берун аз марзи он ба водии Вахш 48,7 
њазор хољагии дењќонон муњољир карда шуда буд. Агар 
ба ин раќам хољагињои фирориёни аз Афѓонистон 
баргашта ва коргарону мутхассисони  баъди анљоми 
иншоотњои ирригатсионї дар водии Вахш монда 
њамроњ карда шавад, ин шумора ба 65 њазор хољагї 
мерасад150. 

Бояд изњор кард, ки дар раванди муњољиркунї ба 
заминњои бекорхобидаву навкорам  љараёни ба макони 
пешина бозгаштани дењќонон пайваста мушоњида 
карда мешуд., ки ин аз шумораи  умумии 
кўчбардоштагон тахминан 15-20 фоизро ташкил 
мекард. Ин љараён дар он замон сабањои муайяни сиёсї 
ва иќтисодиву иљтимої дошт. 

 Ба куллї норасоињо, каљравию хатоињо нигоњ 
накарда, Њукумати Љумњурї ва њизби коммунист ва 

маќомоти салоњиятдор  дар тўли охири солҳои 29- ум ва 
30-уми асри ХХ барои амалї гардоидани  сиёсати аз 
ноњияњои  серањолии кўњсор ба водињои навбунёду 

 
150 Курбонова Ш.И. Китоби нобурда. С.76. 
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камањолї муњољир кардани дењќонони зиёдеро ба 
сомон расониданд. Ба њаёт тадбиќ кардани ин сиёсати 
муњими  иќтисодї –иљтимої  ва маданї- маишї дар 
шароити  Тољикистони камзамин барои инкишофи 
њаматарафаи  кишоварзї,  заминкушоиву мелиоратсия 
ва амсоли инњо ањамияти нињоят калон дошт. Њалли ин 
масъала дар он солњо ба муттаносуби демографї дар 
дењоти тољик њамаљониба мусоидат кард. Муњољирати 
дењќонон дар солњои 30-ум бо баъзе хусусиятњои хеш 
фарќ мекард. Яке аз ин хусусиятњо характери оммавї 
касб кардани  он мањсуб мегашт. Таљрибаи таърихї 
собит месозад ,ки сиёсати муњољиркунї ва хусусан 
муњољирати дохили љумњурї раванди воќеиву њаётї ба 
шумор мерафт ва барои хољагии халќи Тољикистон 
ањамияти бебањо дошт ва дорад. 

Аммо баъди оѓози Љанги Бузурги Ватанї 
муњољирати аграрї дар давраи муайян ќатъ гардид ва 
дар солњои панљсолаи пас аз љанѓї боз эњё шуд. 

 

IV 
Бо техника ва кадрњои механизаторӣ  таъмин кардани 

заминњои наву бекорхобида. 
Масъалаи тайёр кардани кадрњои механизаторї 

дар охири солњои 20-ум ва солњои 30-юми асри ХХ дар 
Тољикистон бевостиа ба њаракати колхозї ва љараёни 
азхудкардани заминњои наву бекорхобида, инкишофи 
ирригатсияю мелиоратсия ва муњољирати дохилї сахт 
алоќаманд буд. Маълум, ки дар шароити Тољикистон, 
ки дар гузашта яке аз гушањои аз лињози иќтисодиву 
техникї аќибмондаи саризми рус мањсуб буд. Баъд аз 
ѓалабаи инќилоби октябр бошад то соли 1929-ум 
Тољикистон дар њайати љумњурии Ўзбекистон чун 
љумњурии мухтор мањсуб буд, ки истиќлолияти пурра 
надошт. Танњо пас аз соли 1929, ки љумњурии 
соњибистиќлол гашта, ба њайати Иттињоди Шуравї 
дохил мешавад, баъзе масъалањои иљтимої- иќтисодии 
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хешро нисбатан мустаќилона њалу фасл мекунад. 
Љумњурї дар охири солњои 20-ум ва ибтидои солњои 30-
юм њамчун љумњурии аграрї маълум буд, ки ин вазъият 
имконият намедод, ки техникаи замонавии хољагии 
кишоварзиро дошта бошад. Ваќте ки ҳукумату њизби 
коммунист дар маштаби мамлакат масъалаи 
коллективонии суръатноки хољаги кишоварзиро ба 
миён гузоштанд, тамоми љумњурињои шуравї барои 
иљрои сариваќтии ин масъалаи дар он солњо муњим ва 
њалкунанда ба шумор мерафт, вазифадор карда 
мешуданд. Аммо, дар он айём бо асбобу анљоми 
хољагии кишоварзии бобої на сохти колхозї ва на 
масъалањои инкишофи системањои ирригатсионї, 
мелиоративї ва азхудкардани заминњои нав аз имкон 
берун буд. Чунин шароитњоро ба эътибор гирифта, 
љараёни аз марказ ба љумњурии Тољикистон 
фиристонидани тенхникаи њамонваќтаи хољагии 
кишоварзї бо кадрњои механизаторї оѓоз меёбад.  

Тавре ки дар боло изњор карда шуд, дар солњои 
панљсолаи якум нисбати давраи барќароркунї 
сохтмонњои азими ирригатсионї ва азхудкунии 
заминњои нав бо суръат идома меёфт, ки он њам 
техникаи пуриќтидор ва њам маблаѓи зиёд талалб 
мекард.Чунин вазъиятро ба эътибор гирифта, бо 
маќсади аз лињози техникї таъмин кардани хољагии 
кишоварзї ва ирригатсияю мелиоратсияи замин 
љараёни ба љумњурї дохил карадни инвентар ( асбобу 
анљом) тез карда мешавад. Аз соли 1929 то 1932 ба 
љумњурї зиёда аз 30,5 њазор сипари (плуги) бо асп 
њаракткунанда, зиёда аз 35,2 њазор мола, наздики 13,5 
њазор сеялок (мошини тухмпошї),11,5 њазор 
культиватор (мошини заминнармкунї), 8,2 њазор 
каланд, 11 сипари (плуги) трактор ва 79 молаи трактор 
(борон) ба љумњурї ворид гаштанд151. 

 
151 БМДЉТ. Ф..20, р 2, д.397, в, 8, 11. 
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Дар натиљаи саноаткунонии мамлакат колхозњо ва 
совхозњо бо тракторњо ва дигар техникаи хољагии 
кишоварзї ва хољагии об таъмин карда шуданд, ки ин 
љараён махсусан барои љумњурии Тољикистон комилан 
ањамияти калони иќтисодї дошт. Ин мувафаќќият ба 
он оварда раксонд,ки шумораи СМТ (стансияњои 
мошину тракторї) дар Тољикистон дар айни долу зарби 
корњои бузурги ирригатсионї ва мелиоративї сол аз 
сол аз њисоби љумњуриятњои саноатии мамлакат зиёд 
мешавад. Масалан, шумораи СМТ аз соли 1930 то 1932 
дар Тољикистон аз 4  то 19 расид. Дар соли 1931 бошад 
7 СМТ- нав бунёд карда шуданд: дар  
Сталинобод,Ќурѓонтеппа,Љилликўл,Фархор, Кўлоб, 
Нов ва Конибодом. Соли 1932 бошад 8 СМТ дар 

Њисор, Янгибозор, имрӯза Рӯдакӣ, Вахш, Хуљанд, 
Исфара, Ўротеппа ва Панљакент бунёд гардид. СМТ 
дар базаи хеш 1085 трактор доштанд. Иќтидори парки 
тракторї зиёда аз 4 баробар, яъне аз 3 то 14,4 њазор 
ќувваи асп афзуд. Танњо дар минтаќаи водии Вахш 
сохтаи СМТ зиёда аз 100 трактор дошт.152 

Маълум, ки дар солњои 30-юм яке аз омилњои 
муњими азхудкунии заминњои нав ва системањои 
ирригатсионї ва ба он љо кўчонидани муњољирони 
мењнатї ва онњоро бо љову макон љо ба љо кардан 
мавќеи СМТ ва кадрњои он калон буд. Агар дар солњои 
панчсолаи якум ва дуюми инкишофи хољагии халќ  
баробари барпо кардани якчанд СМТ ва ѓанї 
гардонидани онњо аз техникаи замонавї, дар панљслаи 
сеюми хољагии халќ бошад баробари сохтани якчанд 
СМТ нав, њаракат мерафт, ки онњоро бо техникаи 
пуриќтидори њозиразамон таъмин карда, ташкили 
мењнатро бењтар намудан меистод. 

 
152 Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917- 
1965 годы). С.80-81. 
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Таъмин кардани љаранёни системањои 
ирригатсионї, мелиоративї ва аз худ кардани 
заминњои наву бекорхобида бо техникаи зарурї, дар 
солњои пеш аз љангї яке аз масъалањои муњим ва 
њалкунандаи Љумњурии Тољикистон ба њисоб мерафт. 
Дар он солњо чунин шиоре ба пеш омада буд, ки 
«техника њамаро њал мекунад». Аз ин лињоз ин масъала 
дар мамлакат яке аз масъалањои њалкунандаи њаёти 
љамъиятї мањсуб буда, барои њаллї сариваќтии он 
њизбу њукумати шуравї маблаѓро дареѓ намедоштанд. 
Дар натиљаи саноаткунонии босуръати мамлакати 
шуроњо масъалаи бо техникаи замонавї таъмин 
кардани љараёни сохтмони ирригатсионї, мелиоративї 
ва азхудкардани заминњои наву бекорхобида дар 
мамлакат ва аз љумла Љумњурии Тољикистон асосан 
њалли худро ёфт. Баъд аз бо техникаи нав таъмин 
кардани хољагии кишоварзї дар мамлакат шиори нав 
пайдо мешавад, ки он чунини ном дошт »кадрњо њамаро 
њал мекунанд». Ин чунин маъниро доро буд, ки 
техникаро бояд кадрњо идора ва кор фармоянд. Аз ин 
нуќтаи назар дар мамлакати шуроњо ва аз он љумла 
Љумњурии Тољикистон дар хољагии халќ инкишофи 
техникаю тайёр кардани кадрњо баробар љараён 
мегирифт.  

Ваќте ки дар Љумњурии Тољикистон иншоотњои 
бузургу умумихалќї аз љумла обёрї ва азхудкардани 
даштњои ташналабу бекорњобидаи водии Вахш, 
системањои умумихалќии суръатноки канали калони 
Фарѓона, ќисми шимолии он ки ба Тољикистон таалуќ 
дошт, иншооти ирригатсионии канали калони Њисор ва 
ѓайра оѓоз гардиданд љараёни бо техника таъмин 
кардан ва ба ин муносибат тайёр кардани кадрњои 
хољагии обу азхудкардани заминњо наву бекорхобида 
низ оѓоз мегардад. 

Масалан, ваќте ки дар аввали солњои 30-уми асри 
ХХ љараёни азхудкунии водии Вахш оѓоз мегардад, яке 
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аз масъалањои муњими њалли чунин иншоотњои бузурги 
умумихалќї сари ваќт бо техникаю технологияи 
замонавї таъмин кардани он мерафт. Маълум, ки дар 
он ваќт ин масъала дар Тољикистон бе ёриву дастгирии 
умумииттифоќ њаллу фасли худро намеёфт. Барои 
њамин њам аз рўзњои  аввали кори иншоотњо аз тамоми 
љумњуриятњои Иттифоќ ва ќабл аз њама аз Федератсияи 
Русия ба иншоотњои ирригатсионии Тољикистон 
техникаи гуногун бо ихтисосмандон фиристнида 
мешуд. 

Дар њудуди Тољикистони имрўза дар навбати 
аввал техникаи хољагии обу, мелиоратсияи замин ва 
азхудкунии заминњои наву бекорхобида ба водии Вахш 
равон карда мешуд. Дар шароити нисбатан бероњаи 
водии Вахш, ки сохтмони умумиитифоќї эълон карда 
шуда буд, аз дигар љумњурияњои иттифоќ ба сохтмон 
оварда расонидани техника як масъалаи нињоят 
душвори боваринашаванда мањсуб буд. Ин масъала дар 
шароити вуљудияти Иттињоди Шуравї бо ширкати 
дастаљамъии мутахассисони миллату халќиятњои 
гуногун ба сомон расонида мешуд, ки мардуми љањонро 
ба њайрат меовард. 

Бо супориши Њукумати Шуравї ва њизб аз 
љумњуриятњои иттифоќ сари ваќт техникаву 
технологияро бо муттахасисонаш бо азобу машаќати 
зиёд ба сохтмони водии Вахш оварда мерасониданд ва 
онро ба кор медароваврдан ва дар ваќти лозимї онњоро 
аз таъмир мебароварданд. Барои он ки фикру аќидаи 
изњоркардаи мо беасосу бепоя ба назар нарасад оиди ин 
масъала мисолу далелњо меоварем. Ваќте ки љараёни 
азхудкунии водии Вахш оѓоз ёфт, дар он љо на ќувваи 
кории ихтисосманд ва на техникаи замонавї арзи вуљуд 
мекард. Аммо, бе мутахассису техникаи заминкан 
наќшаи кашидаи ин иншоот басомон намерасид. Барои 
њамин њам, љараёни ба водии Вахш ворид гаштани њам 
техникаю ва њам мутахассисон ба тамоми душворињои 
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ба пеш омада нигоњ накарда рўз то рўз суръат 
мегирифт. 

Аз ин рӯ, мутахасион ба хулосае омаданд, ки дар 
ќисмњои душворкоркунии канали калони Вахш бо 
тамоми санъати баланд техникаро эњтиёткорона ва 
сари ваќт истифода бурдан лозим буд. Маълум, ки ин 
техника бо мутахассисонаш аз шањрњои саноатии 
мамлакати шуроњо ва хориља ба ин љо бо сад душворї 
ворид мешуданд. Масалан, яке аз намудњои техника, ки 
шумораи онњо дар ибтидои сохтмон ба 28 то 
экскаваторњои тамѓањои гуногуни хориљї мерасид кор 
фармуда мешуданд. Яке аз воситањои асосии то ба 
сохтмон оварда расонидани чунин техника, ин роњи 

оњани Тирмиз ба ҳисоб меравад. Пас аз ин техникаро 
дар биржањо (ќаиќи калони боркаш А.Р.) аз тариќи 
Амударё то бандари Панљи Поён мекашониданд. 
Аммо, ин њоло њалли масъала набуд, зеро то маркази 
асосии «Вахшстрой» боз бештар 120 км роњ мемонд. 

Дар он ваќт 120 км роњ ин масофаи нисбатан дуру 
дароз буд, барои њамин њам ба миён масъала ба амал 
омад, ки техникаи хољакии кишоварзї, аз љумла 
экскаваторњоро бо роњи худ бурдан лозим ва ё ба 
ќисмњо таќсим карда то ба коргоњ расонидан шарт ва 
зарур аст. Ин корро муњандисон ва мутахассисони 
ботаљриба ба анљом расонида, баъд аз ба сари сохтмон 
расидан боз онро ба шакли коршоям баргардонидан 
лозим буд. 

Кисм-ќисм кашонида овардани экскаваторњо то 
ба макони иншоотњои ирригатсионї метавонист ваќти 
зиёдеро талаб кунад, ки мутахассисон дар гирду атрофи 
ин масъала бањсу андешањои зиёд мекарданд. Дар охир  
роњи њалли ин масъала аз љониби муњандис С.К. 
Калижнюк (муовини сардори сохтмон) муайян карда 
шуд. Ў таклиф намуд, ки ќисмњои экскаваторњоро дар 
бандари Панљи Поён васл карда, онњоро ба ќитъаи 
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асосї бо гашти худашон ронда бурдан лозим аст. Ин 
таклиф аз љониби намояндаи фирмаи  «Менк» муњандис 
Хевелт дастгирї ёфт. 

Вале баъзењо ба монанди (муовини сармуњандис 
рољеъ ба механика А. М Телегин, муњандис–
механизатор М.М. Кустодиев) ёфт шуданд ва мардумро 
боваркунониданї мешуданд, ки экскаваторњо  барои 
њайкарда бурдани роњи дур пешбинї нагардидаанд ва 
то љойи зарурї нарасида аз кор баромаданашон аз 
имкон дур нест. Хатто комиссияи махсусе, ки маљлиси 
машваратии истењсолї таъин карда буд, роњи њаракти 
экскаваторњоро санљида ба хулосае омад, ки 
экскаваторњоро бо гашти худашон бурдан 
имконнопазир аст. Дар охир ба онњо муяссар гардид, 
ки ба ин сардори сохтмон Р.Я. Измайловро бовар 
кунонанд ва ў васлсозии экскаваторњоро дар бандар 
манъ намуд. Бањсу мунозирањо тўл мекашиданд, 
беасосии чунин андешањо исбот карда мешуданд. 
Маљлиси Кумитаи њизбии «Вахшстрой» яучанд бор 
доир гардид ва нињоят таклифи С.К. Калижнюкро 
ќатъиян дастгирї ва тадбирњои дахлдор андешид. Дар 
охир ќарор дода шуд, ки экскаваторњо бо гашти 
худашон ба ќитъаи асосї оварда шавад.153  

Ба шахсони камбовару сустирода зарба зада, 
кумитаи њизбї ќарори хешро ба њаёт тадбиќ намуд. Бо 
гашти худ рондани экскаваторњои маркаи «Менк», ки 
тасмачарх буданд бомуваффаќият оѓоз ёфт. Ин 
вазифаро ба ихтиёри коргарони  драга (мошинњои 
махсуси заминканї А.Р.) гузошта шуд. Дар сари рули 
якумин «Менк- Гамбург ба навбат Сабуренко ва 
рафиќонаш менишастанд. Дар ду рўз  мошин аз ќитъаи 
душвортарин –дарёбоди Панљ бо регзори равон ба 
пуштакўх баромад. Дар тўли ин ду рўз «мо ташвиши 
зиёд кашидем,»- баъдтар ба хотир меоварад собиќ 

 
153 Ниг. Њамроев М.. Таърихи обёрии Вахш.С. 39-40. 
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муншии кумитаи њизбии «Вахшстрой»  Н.И. Епифанов. 
Баъди 9 рўз экскаватор ба ќитъаи асосї расиданд ва бо 
гашти худ ба ин љо якчанд экскаватор оварда шуд.154 

Хукумату њизби коммунисти Иттифоќ ва њукумати 
Љумњурии Тољикистон бањри пешрафту 
муваффаќиятњои иншооти бузургї «Вахшстрой» доимо 
ѓамхорї карда, ќабл аз њама ин майдони њарбу зарби 
мењнатиро бо техникаи замонавї таъмин мекарданд, 
зеро ба охир расонидани ин иншоот ба пешрафти 
хољагии халќи мамлакат бисёр мадад мерасонд. 
Натиљаи он аст, ки соли 1933 дар ин иншооти аср 25 
экскаваторњои пурќувват ба кор дароварда шуда 
буданд. Дар ибтидои соли 1934 бошад дар бунёди 
шабакаи ирригатсионии водии Вахш 220 мошинњои 
заминканию хоккашонї ва 17 фресно ( бели лаѓжандаи 
тракторї А.Р.) дар истењсолот кор фармуда 
мешуданд.155 

Моњияти бузурги «Вахшстрой» боз дар он зоњир 
мегардад, ки њоло дар аввали моњи октябри соли 1931 
ШКХ ИЉШС доир ба ин масъалаи дар он ваќт 
таѓдирсоз ќарор ирсол намуд, ки дар он «Вахшстрой» 
ба гурўњи иншоотњои махсуси зарбдори мамлакат 
ворид карда мешуд. Инро ба эътибор гирифта барои 
сохтмони «Вахшстрой» 250 тракторњои маркаи њархела 
бо ќисмњои иэтиётї ва бо кадрњо таъмин карда шуда 
буд 156 .Дар бораи ѓамњории роњбарияти Иттињод ва 
Тољикистон нисбати сохтмони азими «Вахшсторй» боз 
он раќам шањодат медињад, ки дар ниммаи аввали 
солњои 30-юми асри ХХ дар истењсолоти ин љо 500 
трактор фаъолият мекард.157 

Яке аз масъалањои муњими љараёни сохтмони 
ирригатсионии «Вахшстрой» ин ташкил кардани 
корхонањои таъмиркунии техника ба шумор мерафт, ки 

 
154 Њамроев М.. Таърихи обёрии Вахш.С. 40. 
 

155 Коммунист Таджикистана. ,13-уми сентябри соли 1958. 
156 БДТНҶТ. Ф.3,р.6, д, 48,в. 49. 
157 Коммунист Таджикистана, 13 сентябри соли 1958. 
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ба ин масъала њам диќќати љиддї дода мешуд, зеро 
корњои заминканию бетонрезї ва дигар машѓулиятњои 
вазнин  зуд-зуд техникаро аз кор мебароварданд. Бо 
њамин маќсад дар роњи сохтмони иншооти 
ирригатсионї дар њар участкаи рафти кор устохонањо 
бо таљњизоту устоњо таъмин буданд. Устохонањои асосї 
дар минтаќаи марказии сохтмон љойгир буданд.  Онњо 
дорои 41 дастгоњ, 12 матор, як генератор ва 3 
динамомошин мањсуб буданд. Чунин таљњизот дар њафт 
сех љойгир карда шуд. Аммо, таљриба нишон дод, ки 
устохонањои марказї талаботи сохтмонро оиди 
таъмири техника љавоб дода наметавонанд. Соли 1932 
боз як устохонаи механикї  дар ќитъаи дуюми сохтмон 
барпо карда шуд, ки онњо махсус тракторњоро таъмир 
мекарданд.158 

Маълум, ки молњо, маводњои сохтмонї ва 
таљњизодњо барои сохтмони иншооти ирригатсионии 
Вахш аз тамоми гушаву канори собиќ Иттифоќ, аз 
виоляту шањрњои саноатии Федератсияи Русия, 
Белорусия, Украина, Арманистону Озорбойљон ва 
Гурљистон ва дигар љумњуриятњои Иттифоќ  дастрас 
карда мешуданд. Барои чунин борњо ва таљњизотњоро 
ба сохтмони Вахш бурда расондан аз љониби Њукумати 
Марказї зиёда аз 350 мошинњои боркаш људо карда 
шуда буд. 

Дар љараёни сохтмон мавќеи наќлиёти боркаш ва 
асбу арроба ва уштур дар шароити Тољикистон кам 
набуд. Чунин навъи наќлиёт њам вазифањои дохили 
сохтмон ва њам берун аз онро иљро мекард. Бањри 
таъмини ин навъи наќлиёт аз љумњурияњои Осиёи 
Миёна -аспу уштури зиёд харидорї карда шуд. 
Масалан, дар аввали моњи июни соли 1931 наќлиёти 
боркашу аспу аробаи «Вахшстрой» 597 асп буд, ки аз он 

402 тои он коршоям ҳисоб меёфт, аз 102 уштур бошад 

 
158 Коммунист Таджикистана 21 августи соли 1931. 
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танњо 67 тояш коршоям ба њисоб мерафт. Дар солњои 
минбаъда дар натиљаи баъзе чорабинињоро андешидан 
шумораи наќлиёти аспу ароба рушт ёфт. Масалан, соли 
1933, шумораи аспњо алакай ба 3000 ва уштурњо ба 2000 
расид, ки барои тезонидани суръати сохтмони 
ирригатсионї мусоидат намуд.159 

Дар рафти сохтмони иншоотњои ирригатсионї, 
мелиоративї ва азхуднамудани заминњои нав , бунёди 
роњу хиёбонњо дар шароити онваќтаи табиии водии 
Вахш баробари техника истифодаи корвони уштурњо 
чун наќлиёти хеле зарурї басо бомаврид ва айни 
муддао ба њисоб мерафт. 

Сохтмони иншоотњои гидротехникии водии Вахш 
ба хизмати чунин наќлиёт хусусан барои кашонидани 
њаргуна бор аз як ноњия ба ноњияи дигар эњтиёљ дошт. 
Чунини эњтиёљи Тољикистонро ба назар гирифта, 
Њукумати Љумњурии Ќазоќистон ба таври ихтиёрї 
якчанд оилањоро бо корвони уштурњо ба сохтмони 
Вахш фиристод. Масъалаи интихоб ва љо ба љо кардани 
оилањои уштурбонон дар маркази диќќати  Њукумати 
Љумњурї ва маќомоти мањаллии  Њокимияти Шуравї  
меистод, чунки инкишофи зоти уштур ва уштурпарварї 
ба интихоби љой ва тарзи њаёти иљтимої- иќтисодии 
муњољирон вобастагии зич дошт. Бо њамин маќсаад 2-
юми ноябри соли 1930-юм ШКХ Љумњурии Тољикистон 
»Дар бораи љойгир кардани хољагињои ќазоќњои  
уштурпарвар» ќарори махсус интишор намуд. Онњо дар 

ноњияи Қурѓонтеппа љойгир карда шуданд. ШКХ 
љумњурї дар ќарори мазкур ба Комиссариати халќии 
љумњурї супориш дод, ки дар муддати як рўзи баъди 
интишори ќарор гурўњи заминсозонро ба ноњияи 
Ќурѓонтеппа бифиристад ва ба хољагињои уштурпарвар 
фавран мувофиќи њаљми муайян замин људо кунад. Ба 

 
159 Касимов А., Хамраев м. Развитие орошение земель Советского 
Таджикистана., Душанбе,1985, С.43-44. 
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кумиљроияи ноњияи Ќурѓонтеппа супориш дод, ки дар 
љойњои зисти ин хољагињо шурои љамъияти мустаќили 
миллї таъсис дињад.160 

Албатта техникаю воситањои наќлиётро ба 
макони сохтмони иншоот бурда расонидан бечунучаро 
вазифаи кадрњову мутахассисон  мањсуб буд.  Дар он 
замон мувофиќи таъмини техника, ки аз тамоми 
Иттифоќ ба даст дароварда мешуд, кадрдњо низ 
намояндагони миллату халќиятњои мамлакати бузург 
буданд, дар кори сохтмони иншотњои ирригатсионї 
сањми арзандаи хешро гузоштаанд. Масалан, дар 
љараёни сохтмони системаи ирригатсионии 
«Вахшстрой» дар ќатори намояндагони халќияту 
миллатњои дигар, инчунин коргарони Боку иштирок 
варзидаанд. Бо ташаббуси онњо дар кулли сехњои 
марказии устохонањои механикї бригадањои зарбдор 
ташкил карда шуданд, ки дар байни онњо мусобиќањо 
ташкил карда шуда буд. 

Бояд изњор кард, ки намунаи мењнати 
ќањрамононаро коргарон ва инженер - техникњо 
махсусан дар ваќти бунёди оббандњои зинадори 
Љилликўл моњи марти соли 1934 бармалло нишон 
доданд. Дар дањ рўзи фатњи ин иншоот бисёр коргарон 
ва дигар мутахасисон мењнати шоён нишон дода, 
баъзеи онњо дар як рўз то 12-14 соат мењнати 
фидокорона нишон доданд.  

Корњои асосиро оиди сохтмони канал 
механизаторњо, экскаваторњо ва ронандагони онњо 
иљро менамуданд. Дар рафти сохтмон бисёре аз онњо 
истењсолкунандагони шоиста ва ќањрамонони соњаи 
заминканї гардиданд. Масалан, бригадаи зарбдори 
драгерї ( мошини махсуси заминканї) И.П. Пашков 
моњи апрели соли 1932 наќшаи корњои заминканиро 117 

 
160 Систематическое собрание действующих законов Таджикской 
ССР. Таджикгосиздат, Сталинабад, 1932, С. 494. 
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% ва дар дањаи аввали моњи май 172% иљро намуд. 
Драгери калон  Т. Ленин, экскаватори  маркаи «Менк 
V1-2» ќабул намуда, дар байни машинистон ќабл аз 
њама интизоми ќавиро љорї карда, кадрњои 
камтаљрибаро таълиму тарбия дод.161 

Набояд аз наќши хотир дур кард, ки дар солњои 
сохтмони ирригатсионии водии Вахш ва азхудкунии 
заминњои наву бекорхобида сањми занон кам нест. Дар 
ин сохтмонњо шумораи онњо ба 626 мерасид,ки аз 
байнашон муњандисон, техникњо, харротњо, бетонрезњо, 
таъмиргарони маркази устохонањои механикї ва дигар 
участкањои кор машѓули истењсолот  буданд. 

Дар аввали соли 1933 мусобиќаи сотсиалистї  ва 
њаракати зарбдор дар байни коллективи бинокорони 
«Вахшстрой» ављ гирифт. Устохонањои механикї 
наќшаи моњи январи соли 1933-ро 105 %, моњи 
февралро 131% иљро намуданд. 

Воќеияти «Вахшстрой» аз рўйи рўњбаландї , 
љўшухурўши мењнатї ва корнамоию ќањрамонињои 
бемисл тавсиф карда мешавад. Бригадаи Бредун, ки дар 
сохтмон машњур буд, ба корњои заминковии иншооти 
асосиро бомуваффаќият иљро намуд. Баъд ба ў корњои 
бетонрезиро супориданд. Бредун дар бораи бетон ягон 
фањмише надошт. Ба ў лозим омад, ки тамоми корњои 
навро дуруст биомўзад ва бо мадади созмони љавонон 
бригадаи њисобї хољагии ў бетонрезиро азхуднамуд. 

Аз бригадаи ў чунин коргаљавонон, ба мисли 
Мирњамид Мирзоев, техник Досов, коргар Кузмин ва 
дигарон дар иншооти асосї  бетонрезони бењтарин 
гардиданд.162 

Аз колхози «Октябри Сурхи»-и ноњияи Хуљанд 
чун садњо дигар дилдодагони сохтмони Вахш Полвон 

 
161 Ниг. Касимов А., Хамраев м. Развитие орошение земель 
Советского Таджикистана. С. 55. 
162 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш. С.70. 
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Каримзода омад. Дере нагузашта ў худро дар љараёни 
истењсолот чун шахси ќавииродаю мењнатдўст нишон 
дод ва дар натиља ба сарвари бригадаи беторезон таин 
гардид. Дар рафти корњои истењсолї аъзоёни бригадаи 
ў аз дигарон куллан фарќ мекарданд. Дар натиљаи 
андухтани таљрибаи истењсолї аъзоёни бригадаи ў ки 
собиќ колњозчиён мањсуб буданд ба кишоварзон, ба 
коргарони пешќадам, мутухассисони чунин як иншооти 
бузурги аср «Вахшстрой» мубаддал гаштанд.163 

Бояд изњор намуд, ки дар солњои 30-ми асри ХХ 
сохтмони ирригатсионии «Вахшстрой» дар шароити 
нињоят хушку гарми ноњияњои марказї ва љанубии 
љумњурии Тољикистон, мањз бо мададу ёрии 
њамаљонибаи Хукумати Марказї, иштироки 
намояндагони миллату халќиятњои СССР амалї 
гардид. Дигар ин ки чунин сохтмони азими аср бе 
техникаи мураккаби муњандисии заминсозиву 
заминканї дар муддат нисбатан кўтоњ иљронашаванда 
мањсуб буд. Тавре ки дар боло ишора рафт техникаи 
дар он ваќт мураккаби заминсозиву заминканї бе 
мењнати шабонарўзии њазорњо кадрњои таљрибаноки 
коргарї ва инженер - техникї иљронопазир буд, ки он 
ба њељ шахс пинњон нест. Ин ѓалаба натиљаи ягонагию 
њамбастагии халќњои мамлакати пањновари Шуравї ба 
даст оварда шуд, зеро «Вахшстрой» барои пешрафти 
иќтисодї - иљтимої ва илмиву фарњангии тамоми 
халќњои мамлакат хизмат кард ва имрўз низ хизмат 
кардаистода аст. 

Агар каме бошад њам корњои сохтмонии 
«Вахшстрой» бо мисолњо нишон дода шавад, маълум 
мегардад, ки танњо дарозии умумии каналњои калон, 
гурўњию обёрї ва танзимакњое сохтаву  аз нав бунёд 
карда шуда буд, ба 13 њазор км мерасид. Дар онњо 

 
163 Курочкин И. Вахшстрой ( очеркњо ва ќайдњои сафар), Тошкент-
Самарќанд,1934, С.82. 



143 
 

наздики 10 њазор иншоотњои гидротехникї бунёд шуда 
буданд. Дар натиљаи амалї гардидани кулли корњои 
обёрии набати аввали водии Вахш 30 млн. метри 
мукааб корњои заминканї, 40 њазор метри мукааб 
корњои бетонию оњану бетонї, 22 њазор метри мукааб 
сохтмонњои чўбин ва ѓайра бунёд ёфтанд. 

Аз лињози техникї таъмин будани «Вахшстрой» аз 
рўйи меъёрњои онваќта нињоят баланд ба назар 
мерасид. Ба ин сохтмони азим 28 экскаватори таѓмањои 
гуногун, 130 трактор, 450 автомашин, 2 конвейер-
траспортёр, 163 механизми заминковии конструксияњои 
гунгун, љуйканњо ва чигинањои аспї хизмат 
мерасониданд.164 

Факту раќамњо шањодат медињанд, ки сохтмони 
ирригатсионии Вахш дар њамон солњо дар миќёси 
Иттиходи Шуравї соњиби парки калонтарини тракторї 
ба њисоб мерафт. Масалан, дар сохтмони калонтарини 
Иттињоди Шуравї дар њамон ваќт «Днепрострой» 14 
экскаватор, дар сохтмони канали Панама 16 
экскаватор, дар «Вахшстрой» бошад танњо дар ибтидои 
кор 28 экскаватор ба сохтмон љалб карда шуд.165 

Баробари бо техника сари ваќт таъмин кардани 
«Вахшстрой», масъалаи бо кадрњо ва ќабл аз њама бо 
коркунони инженер-техникї таъмин кардан дар љои 
аввал меистод. Яъне, аз лињози базаи моддї- техникї 
таъмин кардани соњаи хољагии кишоварзї дар назди 
Њокимияти Шуравї ва њизби коммунист масъалаи 
њалкунанда шуморида  мешуд. Дар ќарори хеш аз 11 
апрели соли 1938 «Дар бораи чорабинињо оиди 
инкишофи хољагињо ва сохтмони маданї- маишї дар 
Љуњурии Шуравии Сотсиалистии Тољикистон», ШКХ 
СССР ва КМ ЊКУ (б) Комисариати Халќии 
Заминдориро вазифадор намудан, ки дар Тољикистон 3 

 
164Ниг. Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вазш. С.94. 
165БМДТНТ. Ф. 4414,р.1 д. 540,в. 165. 
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СМТ-ии нав, 235 трактор ва 20 комбайн људо намоянд. 
Пас аз ќабули ин ќарор Комиссариати халќии 
Заминдории СССР ба Тољикистон 129 трактор ва 21 
комбай фиристод. Дар натиља дар љумњурї  стансияњои 
машинї тракторї (СМТ) дар Ѓунчї, Ќаромазор ва 
Хаволинг барпо карда шуданд166. 

Ин ва дигар мисолу далелҳои боварибахш ба он 
шањодат медињад, ки Њукумати марказї ва њизби 
коммунист, барои рушту такомули соњањои хољагии 
кишоварзии Тољикистон ва махсусан пахтакорї 
ањмияти љиддї дода, сол аз сол базаи моддї -техникии 
сектори аграриро ќавї мегардониданд. 

Дар ин љо метавон чанде мисолњо овард, то ки 
андешаи зикршударо тасдиќ намояд. Масалан, дар 
ибтидои наќшаи панљсолаи сеюми инкишофи хољагии 
халќ дар љумњурї 46 СМТ амал карда бошад, соли 1940 
шумораи онњо ба 51 расид. Базаи истењсолии онњо 
бењтар гардид. Дар хољагии кишоварзї парки 
тракторњо аз 3740 мошини соли 1937 то ба3884 мошини 
соли 1940 омада расид. Шумораи комбайнњо аз 63 то 
137 ва мошинњои боркаш бошад аз 811 то 1533 адад 
расид167 

Дар охири солњои 30-юми асри ХХ дар љумњурии 
Ўзбекистон ва Тољикистон корњои бузурги 
ирригарсионї ва мелиоративї бо ќувваи халќ бо 
суръати тез ва бонатиља бурда мешуд. Сохтмони 
канали калони Фарѓона, ки дар он замон дар шароити 
онваќта иншооти бузурги ирригатсионии тезамал ва 
умумихалќї мањсуб буд, ташаббуси мењнаткашони 
љумњурияњои њамсояро бедор мекард. Масалан, моњи 
октябри соли 1939 колхозчиёну колхозчизанони 
ноњияњои шимолии љумњурии Тољикистон ташаббус 

 
166 Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917-
1965 годы), С 145. 
167 Таджикистан за 40 лет. Душанбе 1964, С. 98. 
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нишон дода изњор намуданд, ки онњо тайёран сохтмони 
Канали Калони Фарѓонаро аз шањри Конибодом то ба 
шањри Ленинобод идома дињанд. Чунин ташаббуси 
умумихалќиро Њукумати Иттифоќ њамаљониба 

дастгирї намуда, аз лињози моддї ва техникӣ ба 
Љумњурии Тољикистон мадади њамаљониба расонида 
шуд. 

Бо маќсади ба лоиња гирифтан ва иншооти 
ирригатсиониро сохтан аз љониби ШКХ СССР ва КМ 
Њизби Коммунистї ба љумњурии Тољикистон 5 млн. 
сўм, 10 автомашини ЗИС-5, 10 автомашини ГАЗ-АА, 5 
автомашини ПИКАП-М-1,10 трактори ЧТЗ, 10 мошини 
заминканию хоккашонї, 4 электростансияи сайёр,, 3 
њазор метри куби чуб, 1500 т. семент, 300 т. оњан ва 
дигар маводњои сохтмонї, инчунин хурокворї дода 
шуд.168 

Дар натиљаи мењнати диловаронаи колхочиёну 
колхозчизанон, кормандони инженер-техникї ва 
умуман бањодурони ноњияњои шимолии Тољикистон 
сохтмони ќисми шимолии Канали Калони Фарѓона дар 

муддати 24 рўз сохта шуд. Дар ин муддат онҳо 
тавонистанд пеш аз ваќт нањри 60 километраро сохта  
зиёда аз 900 њазор метри кубї хоку шаѓал 
бароваранд.169 

Тавре ки дар боло изҳор карда шуд аввалин 

сохтмони калонтарини иригатсионї ва мелиоративии 

љумњурии Тољикистон «Вахшстрой» ба њисоб мерафт, 

ки дар зарфи солњои (1931-1934) навбати аввали он 

бомуваффаќият ба анљом расид. Дар ин сохтмони азим 

аз 12 то 20 њазор одамон кор кардаанд. Танњо як худи 

экскаваторњо 24 то буданд, яъне 2 маротиба аз 

Днепрострой зиёд буд. Аз тамоми гушаву канори 
 

168Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917-
1965 годы), С. 149.  
169  Коммунист Таджикистана, 18 октя.соли 1940. 
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мамлакат ба ин сохтмони аср муњандисон, техникњо ва 

коргарони ихтисосманд омада ќувваю дониши хешро 

бањри ободии Ватани тољикон дареѓ надошта, таљрибаи 

андухтаи худро ба коргарони мањаллї медоданд. Дар 

љараёни сохтмон бисёр коргарони мањаллиро таълим 

доданд, ки аз байни онњо муњандисон ва коргарони 

касбї бавоя расиданд ва онҳо минбаъд дар дигар 

инштњои обёришаванда дилпурона кор намуданд. 

Дар солњои панљсолаи дуюм сохтмони системаи 

ирригасионии Вахш бомуваффаќият ба анљом расид. 

Дар охири панљсола ин система 72 њазор гектар 

заминњои ташналаби водии Вахшро шодоб намуд.170 

Баробари «Вахшстрой» корњои сохтмонњои 

ирригатсионї инчунин дар ноњияњои алоњидаи 

љумњурии Тољикистон бо муваффаќият бурда мешуд. 

Масалан, дар солњои 30-уми асри ХХ сохтмони 

сарбанди Чубек дар ноњияи Маскав ва сарбанди Арал 

дар ноњияи Куйбешев оѓоз гардид, ки онњо пеши роњи 

заминњои корамро аз обзеркунї њифз мекарданд. Дар 

њамин ваќт инчунин корњои азнавсозиву инкишофи 

системањои обёрии Хуљабоќирѓон ривољ гирифт. 

Дар солњои панљсолаи сеюми инкишофи хољагии 

халќ бо ташаббуси мењнаткашони Осиёи Миёна, аз 

љумла Тољикистон сохтмонњои халќии суръатнок руи 

кор омад ва онро роњбарони маркази мамлакат ва 

мањалњо бо ифтихор тарафдорї намуданд. Ба ин 

муносибат дар њамон ваќт рўзномаи «Правда» навишта 

буд, ки њаракати умумихалќи барои об, барои њосили 

баланди пахта-сањифаи дурахшони таърихи Тољикистон 

аст.171 

 
170 История таджикского народа, т. 3,кн.1 М., 1964, С. 307. 
171  Хамидов С. Народное скоростное ирригационное 
строительство вТаджикистане в 1939-1942 гг.- «Изв. АН Тадж .сср. 
Отд. Общ. Наку», 1962, № 4, С.. 48. 
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Хусусияти махсуси сохтмонњои суръатноки 
системањои ирригатсионї аз он иборат буд, ки 
ташаббуси он аз худи оммаи халќ баромадааст ва 
умуман онњо бо ќувваю бозў ва маблаѓи хеш онро 
амалї намуданд. Масалан, агар соли 1937 аз њисоби 
маблаѓи колхозњо ба ситемањои ирригатсионї 8,3 њазор 
сўм сарф карда бошанд, соли 1939 омада ин маблаѓ ба 9 
млн. сўм расид. 

Њаракати умумихалќї барои об, барои 
азхудкардани заминњои наву бекорхобида, ки ба њама 
љой доман пањн кард, соли 1939 дар тамоми мамлакат 
ба он ќариб 900 њазор колхозчиён ширкат варзиданд.172 

Колхозчиёни водии Њисори Љумњурии Тољикистон 
ва вилояти Сурхондарёи Љумњурии Ўзбекистон 
тирамоњи соли 1940 бо методи  халќї сохтмони канали 
Калони Њиссорро оѓоз карданд, ки аз дарёи Варзоб то 
дарёи Ќаротоѓ дар масофаи 49,3 км тўл мекашид.173 

Корњои тайёрї моњи октябри соли 1940 оѓоз ёфт. 
Тамоми амалиётњои коргарї  ба мавзеъњои сохтмонї 
таќсим карда шуданд, ки бо тракторњои 
пурќувваттарини он замон «Челябинец» таъмин карда 
шуда буд. Дар самти роњ чандин шањрчањои сохтмонї 
ќомат рост намуданд. Колхозчиён ва умуман 
мардумони водии Њисор барои сохтмон њазорњо белу 
каланд, занбар ва дигар олотњои зарурии истехсолиро  
дар як муддати нисбатан кўтоњ љамъоварї карданд. 

Дар њаќиќат рафти кор нишон дод, ки ин иншооти 
ирригатсионї характери умумихалќї гирифт, њама 
марду зан, муйсафеду наврасон миёнро мустањкам 
баста, ба душворињои пешомада нигоњ накарда шабу 
рўз диловарона хизмат карданд. 

 
172 Абулхаев Р.А. Вопросы новейшей истории таджикского народа  
(Сборник избранных статёй и публикаций) часть 6. Душанбе 2021. 
С. 204. 
173 Хамидов С. Указ. Раб., С. 53. 
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Ду њазор колхозчиён аз ноњияњои гирду атрофи 
шањри Сталинобод барои сохтмони иншооти бузурги 
сарбанд ва обтаќсикунак, ки бояд оби дарёи Варзобро 
ба руди Калони Њисор равона намояд, бо як шавќу завќ 
ва бо ибтикори муњандисон сар кардданд. Барои ин 
сарбанд маводњои нињояд зиёди сохтмонї лозим буд. 
Дар ин иншоот танњо 1,5 њазор тонна семент сарф шуд. 
Ин иншооти дар он ваќт нињоят зањматталаб дар зарфи 
6 моњ барпо гардид.174 

Дар ниммаи аввали моњи сентябри соли 1942 
сохтмони канали Калони Њисор бомуваффаќият 
баитмом расид,ки ин нишонаи хизмати фидокоронаи 
мењнаткашони Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
њамсояи Ўзбекистон мебошад. Дар ин сохтмон аз ду 
љониб њам ќувваи корию ва њам техникаи заминканию 
обтаќсимкунї бо тамоми ќоидаву ќонунаш ба кор 
бурда шуд. Ин иншооти ирригатсионї натанњо ањмияти 
иќтисодиву иљтимої, инчунини ањмияти зиёди тайёр 
кардани кадрњои мањаллї, муњандисони соњаи обёрї, 
ки минбаъд барои инкишофи хољагии кишоварзї дар 
минтаќањои гуногуни љумњурї зарурияти калон 
доштанд.  

Муњандисон-ирригаторњо Н.Д. Свриденко 
(сарвари муњандисони ККФ, КШФ, ККЊ) муњандисон 
А.А. Заполский, А.А. Турсак, Б.П. Внучков, А.А. 
Камаров, Д.Ф. Трешин ва дигарон барои пешрафти 
сохтмонњои ирригатсионии халќї ва тайр кардани 
кадрњои мањаллї сањми арзада нишон додаанд. Њамаги 
дар сохтмонњои ККФ, КШФ, ККЊ зиёда аз 1000 
муњандис –техникњо кору фаъолият кардаанд. Дар 
сохтмони канали Калони Њисор бо мењнати 
фидокоронаи хеш чунин муњандисону техникњо ба 
монанди Митин, Николников, Савенков, Старов, 
Козирев, Моршчинин ва бисёр дигарон корнамої 
нишон додаанд.175  

 
174 Тољикистони сурх,  12 сент соли 1942 
175 Тољикистони сурх, 14 сент. соли 1942. 
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V 
Вазъи мадани-маишии фотењони заминњои нав. 

 
Дар охири солњои 20-ум ва солњои 30-юми асри 

ХХ дар назди љумњурии навбунёди Тољикистон њалли 
чандин масоили дастаљамъии хољагии халќ меистод, ки 
иљроиши он калиди асосии рушти минбаъдаи мамлакат 
ва боло рафтани дараљаи некуањволии мењнаткашон 
мањсуб буд. Тавре ки дар боло зикр гардид инкишофи 
ирригатсия, азхуднамудани њазозњо гектар заминњои 
наву бекорхобида, ба хотири бо суръати тез инкишофи 
истењсолоти хољагии кишоварзї ва махсусан соњаи 
пахтакорї, ки бояд Иттињоди Шуравї дар ин љабња дар 
миќёси љањонї истиќлолиятро ба даст дароварад, ба 
миён гузошта шуд. Дар ин солњо сохтмонњои асосии 
ирригатсионии водии Вахш, канали Шимолии Фарѓона 
ва канали Калони Њисор, ки иншоотњои 
умумииттифоќї мањсуб буданд, аз њисоби маблаѓи 
Иттифоќ ва љумњурии Тољикистон, инчунин бо сањми 
мењнаткашон бунёд карда мешуданд, ки оиди њаллї 
сариваќтии ин масъала байни муњандисони дохиливу 
хориљї шубња пайдо шуд. Таљрибаи тахрихї нишон 
дод, ки ќуввањои якљояи коргарону мутахассисони 
Шуравї бо шарафона аз ўњдаи иљроиши ин иншоотњои 
бузурги ирригатсионї    баромада тавонистанд. Аз ин 
рў ќувваи асосие, ки дар ин иншоотњо шабу рўз барои 
Ватан зањмат мекашиданд оммаи мењнаткаш, 
муњољирони дохилї, муњандисону техникњо, роњбарони 
њукумату њизб, комсомолону љавонони мамлакат, 
сарварони вазорату муассисањои дахлдор, роњбарони 
њукумату њизбї ба њисоб мерафтанд. 

Дар ин ҷо чунин вазъиятро баназар гирифтан 
лозим аст, ки бањри пешрафти наќшањои кашида, доир 
ба инкишофи тамоми љабњањои хољагии кишоварзї, ки 
дар шароити Тољикистон асоси он сохтмонњои 
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ирригатсионї ва азхудкардани заминњои наву 
бекорхобида мањсуб аст, бе муњайё накардани 
шароитњои мадани-маишї, бе сохтани љову манзил 
барои коргарону муњандисон ва дењќонони муњољир ва 

ѓайра кор пеш намерафт. Баҳри ташкили шароитњои 
мусоид ба кору зиндагии фотењони сохтмонњои 
ирригатсионию азхудкардани заминњои наву 
корамнашуда, омилњои асосї муњайё буданд, зеро ин 
иншоотњо ањмияти умумииттифоќиро доро буданд. Аз 
таъмини техникаю технология сар карда, то таъмини 
муњандисону коргарони баландихтисос, дар мавзеи 
сохтмон ташкил кардани инфраструктура, шароити 
маданию маърифатї ва ѓайра барои сохтмончиён аз 
љониби ташкилотњову муассисони дахлдори Иттифоќ 
ва љумњурии Тољикистон сањмгузорї карда шуд. Аз 
њарду љониб њам сари ваќт барои тезонидан ва иљрои 
вазифањои дар пеш гузошта, сањмгузорї карда мешуд. 

Барои шароити муътадил муњайё кардан ба 
сохтмончиён ба вазорату муассисањои салоњиятдори 
иттифоќ ва љумњурии Тољикистон, ќабл аз њама чунин 
вазифањои мушаххас: сохтмони љову манзили зист 
барои муњољирони дохилї; аз лињози маишї таъмин 
кардани куллї сохтмончиён; таъсиси  муассисањои 
сайёри маданї- маишї; ташкили муассисањои таълимї; 
корхонањои маданї-равшаннамої; сохтани роњу 
купрукњо ва ѓайра гузошта шуда буданд. 

 Баробари иљроиши тамоми масъалањои 
сохтмонњои ирригатсионї ва мелиоративї, инчунин 
масъалањое, ки дар боло номбар карда шуданд 
мутаносибан  иљро карда мешуданд. 

Яке аз масъалањои муњиме, ки барои муњољирони 
дохилї, коргарону муњандисон ва дигар ќуввањои 
љамъиятие, ки дар љараёни фатњ намудани заминњои 
чулу беоб ва онро ба макони мањсулотњои муњимтарини 
хољагии кишоварзї ва ќабл аз њама пахтакорї табдил 
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додан,  онњоро сари ваќт бо хонаву љой таъмин кардан 
шарт ва зарур буд. Дар шароити онваќта танњо 
љумњурии Тољикистон чунин вазифаи масъулиятнок ва 
мењнатталабро иљро карда наметавонист. Аз ин рў аз 
рўзњои аввали ба миён омадани чунин масъалаи маишї- 
маданї ба љумњурии Тољикистон Њукумати Иттифоќ ва 
љумњурияњои њамсоя, аз љумла љумњурии Ўзбекистон, ки 
дар љараёни сохтмонњои ирригатсионї бо мо њамкор 
буд, дасти ёрї дароз кард. 

Барои иљрои ин вазифањои муњими њаётї дар 
«Вахшстрой» махсус бригадањои сохтмонї, аз њисоби 
мардуми тањљої, муњољирон ва ихтиёриёне, ки аз 
гушаву канори Иттифоќ ба ин сохтмони зарбдор омада 
буданд ташкил карда шуданд. Барои сохтмончиёни 
манзили зисти фотењони заминњои нав шароитњои 
муътадили бо хўрокворю молњои саноатї сари ваќт 
таъмин кардан вазифаи муњим буд. 14-уми декабри 
соли 1930 Њукумати Тољикистон оиди «Вахшстрой» 
ќарор ќабул кард, ки дар он изњор карда шуда буд, ки 
тамоми навъњои озуќа аз рўи категоряи якум њисобида 
шавад, зеро ин иншоот ањамияти умумииттифоќї дошт. 

Хукумати Тољикистон аз 21 –уми моњи июни соли 
1931 дар назди ташкилотњои салоњиятноки Маскав дар 
бораи таъминоти мутамарказии сохтмони Вахш њамчун 
сохтмони зарбдор бори дигар масъала гузошт. Шўрои 
Комиссарони Халќии ИЉШС дар ќарори хеш аз 2-юми 
октябри соли 1931 ба Комиссариати халќии таъминоти 
ИЉШС ва Иттифоќи марказии љамъиятњои матлуботи 
Иттињоди Шуравї пешнињод намуд, ки кашонидани 
молњои саноатї ва хўроквориро  барои «Вахшстрой» 
фавран оѓоз намоянд. То 15 сентябри  соли 1931-ум 32 
ошхона ташкил карда, 6 анбори молњои саноатї, як 
анбори марказї дар Панљи Поён ва 5 анбори ёрирасони 
ќитъањо, баробари ин 22 маѓозаи молњои саноатї  ва 10 
дўкони хўрокворї бино карда шуд. 
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Дар ибтидои соли 1932 бо маќсади боз њам 
зиёдтар ќонеъ гардонидани бинокорон бо хуроки 
умумию молњои саноатї 27 нуќтаи савдо ва дўконњои 
фурўши молњои саноатию озуќаворї кор мекарданд. Ба 
замми он 12 ошхона, 8 буфет ва 4 чойхонаи сурх ба кор 
даромад. Дар системаи сохтмони «Вахшстрой» чандин 
нонвойхонањо кушода шуда, ба сохтмончиёни 
«Вахшстрой» хизмат мекарданд.176 

Бо маќсади минбаъд мустањкам намудани 

қуввањои мављудаи кории «Вахшстрой» ва боз њам ќавї 
гардонидани вазъияти моддии онњо њизбу Њукумати 
Тољикистон 19-уми майи соли 1933 бо маќсади иловатан  
ба ин иншоот људо намудани  миќдори зиёди озуќаворї  
ва молњои саноатї  таклиф ба миён гузоштанд. Гайр аз 
ин супориш дода шуд, ки таъминоти зарбдорони касбу 
њунарњои асосї бењнар карда, ноњияњои кишоварзии 
назди сохтмон ба тайёр кардани гўшт вобаста карда 
шаванд.177  

Сохтмони системаи ирригатсионии водии Вахш ва 
бомуваффаќият анљом ёфтани он, бечунучаро талаб 
мекард, ки шароити маданї - маишии коргарон дар 
ваќташ муњайё карда шавад. Барои фарзандони онњо 
муассисањои тарбиявию таълимї низ сохтан шарт ва 
зарур буд, зеро онњо мебоист чун наслњои 
маърифатноку хизматгори халќи хеш бавоя расанд. Ин 
масъала њам аз назорати ташкилотњои салоњиятдор дур 
намонданд. Бо мунтазам људо кардани маблаѓњои 
лозимї чунин масъалањои ичтимої – маданї  иљро 
карда мешуданд, ки албатта аз камбудиву норасоињои 
чузъї  орї набуданд. Агар ба факту раќамњои мушаххас 
назар афканем, онњо гувоњи онанд, ки дар ин љода 
пешравињо ба назар мерасиданд. Масалан, дар ибтидои 
соли 1932 дар системаи «Вахшстрой» аллакай 4 клуб, 4 

 
176 Ниг. Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вазш. С.66. 
177 БДТНҶТ. Ф.3,р.1, д. 732, в. 39. 
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чойхона, 3 майдончаи варзишӣ, 3 дастгоњи кино, 2 
маркази радио мављуд буд. Дар њар клуб 3-4 кружок 
кор мекард. Албата оид ин масъалањо норасоињои зиёде 
мављуд буданд, яъне таљњизоти клубњо њоло ба 
талаботи он ваќт њатто љавобгу набуд, гушањои сурх 
танњо дар чойхонањо дида мешуд. Аммо, тамоми 
талаботњои коргарону оилањои онњоро чунин 
ташкилотњо ќонеъ карда наметавонистанд. Дар самти 
сохтмон китобхонањо баъзан кор мекарданд. Дар 
равиши сохтмон инчунин моњи апрели соли 1932 
кружоки драммвї ташкил карда шуда буд178. 

Дар самти сохтмон фаъолияти муассисањои 
маданию маишї мунтазам рў ба бењбудї мерафт, яъне 
то моњи майи соли 1932-юм 4 майдончаи варзишї, 6 
кинои сайёр, 2 карнаи радио, 10 китобхонаи сайёр ва 5 
китобхонаи доимї мављуд буд, кружокњои сиёсї, њарбї, 
варзишї ва ба инњо монанд кор мекарданд. Моњи 
марти соли 1933 боз 3 клуб ва 14 гушаи сурх кушода 
шуд. Дар ташкили корњои маданию оммавї созмонњои 

комсомолону ҷавонон наќши бориз бозиданд. Бо 
ташаббуси онњо дар 12 гурўњи бинокорон клуб сохта, 
майдончаи варзишї  ва њафт кружоки драмавї ташкил 
карда шуд179.  

Њамин тавр, дар солњои 30-.юм дар тамоми 
мавзеъњои сохтмонњои ирригатсионї бањри баланд 
бардоштани рўњу ќуввати армияи сохтмончиёни 
«Вахшстрой», мувофиќи шароиту имкониятњои њамон 
ваќт корњои маданї ва маишї мунтазам гузаронида 
шуда, рўз ба рўз сифати хизматрасонї дар ин самт ба 
сохтмончиён хубтару бењтар мешуд. Масалан, дар 
ибтидои соли 1936 дар майдони сохтмони 
ирригатсионї 7 клубу театр, 5 китобхона, 6 чойхонаи 

 
178 Њамроев М. Таърихи обёрии водии Вахш. С.87. 
179 Дар њамон љо. С.88. 
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сурх, 4 дастгоњи кино, 3 радиоузел, 350 нуќтаи радио 
кору фаъолият мекард.180 

Ҷараёни муњољират ќатъи назар аз душворию 
каљравињо идома меёфт ва чун пештара яке аз 
масъалањои муњим ва њалталаби замон ба шумор 

мерафт. Ҳалли наќшаи сохтмони љову манзил, 
муассисањои маданї- маърифатї  ва ѓайра барои 
муњољирон дар маркази диќќати ташкилоту 
муассисањои салоњиятдор меистод. Масалан, соли 1933-
юм танњо мувофиќи шартномаи байни Комиссариати 
халќии зироати љумњурї ва созмони иншоотњои Вахш 
сохтмони 31 муассисаи маданї-иљтимої, 250 хонањои 
дуошёна, 40 њавзањои обтозакунї, кушодани 48,3 км  
роњи мошингарди байни Колхозобод, Ќўрѓонтеппа ва 
Љилликўл ба наќшп гирифта шуда буд. Барои сохтмони 
чунин иншоотњо ба водии Вахш 538 њазор метри мукааб 
чўбу тахта, 9000 метри мукааб фанер, 127 тонна мум, 
80000 метри мураббаъ шиша, тахминан 2 миллион дона 
хишти пухта ва дигар таљњизотњо бурдан лозим буд. 
Арзиши умумии ин сохтмонњо  ба 8,9 миллион сўм 
мерасид.181  

Умуман барои хараљоти њаматарафаи муњољирон 
соли 1933 танњо ба водии Вахш сарф кардани ќариб 30 
миллион сўм ба наќша гирифта шуда буд. 

Чун солњои пешина дар кори кўчонидан ва љо ба 
љо кардани муњољирон дар љумњурї, аз љумла водии 
Вахш, ки макони асосии корњои мелиоративию 
ирригатсионї ба њисоб мерафт, душворињои зиёде ба 
чашм мерасид. Ин душворињо ќабл аз њама нокифоягии 
маводи сохтмон, мутахассисони баландихтисос, 
коргарони касбї, техникњо ва амсоли инњо мањсуб 
мегаштанд. Норасогии аз њама љиддї чун њарваќта аз 
он иборат буд, ки муњољирон на њама ваќт ва на дар 

 
180БДТНҶТ. Ф.9, р.1, д 184, в.33.  
181Курбонова Ш.И. Китоби нобурда. С. 68-69.  
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њама љо бо  хонаву љой, молу мавод таъмин карда, дар 
макони нав аз лињози хољагї муќимї гардонида 
мешуданд. Дигар сабаби ба макони пешина 
баргаштани дењќонон ва дигар табаќањои љамъиятї аз 
он иборат буд, ки  чун солњои ќалби намояндагони 
ташкилотњои муњољиркунї ба шумораи муњољирон 
диќќат дода, андеша намекарданд, ки онњо ба соњањои 
кишоварзї ягон сару кор доранд ва ё на? Бинобар 
њамин њам њамроњи дењќонони асил ва хоњишмандони  
азхуднамудани заминњои нав шахсони тасодуфие, ки ба 
кишоварзї ягон муносибате надоштанду танњо 
имтиёзњоро истифода мекарданд, муњољир мешуданд. 
Ваќте ки ашхоси ба ном ќувваи корї ба душворињои 
азхуднамудани заминњои нав рў ба рў мешуданду ба 
онњо тоб оварда наметавонистанд, фавран роњи гурезро 
пеш мегирифтанд. Ба замми ин ба макони зисти аслї 
баргашта дар байни мардум ташвиќоти зидди 
муњољиршаваї мебурданд ва бо њамин ба халќу давлат 
зарари моддию маънавї мерасониданд.  

Дар хоста гирифтан ва аз лињози хољагї, маданї – 
маишї љойгир ва мустањкам намудани муњољирон дар 
макони нав ба хатоињо роњ дода мешуд, ки бечунучаро 
дар ин бобат маќомоти мањаллї, раёсати муњољиркунї, 
шўъбаи азхуднамудани системаи ирригатсионии водии 
Вахш, ташкилотњои таъминотї ва амсоли инњо низ 
айбдор њисобида мешуданд. Онњо сари ваќт ба 
колхозњои муњољирон замини корам  ва ба хољагињои 
алоњида участкаи назди њавлигї људо намекарданд. 
Гайр аз ин ташкилотњои салоњиятдор ба хољагињои 
муњољирон заминњои шўр ва ё аз лињози ирригаисионї 

ва мелиоративӣ нотайёрро људо мекарданд, ки ин  ба 
муќимї гардидани онњо дар макони нав душворињои 
иловагї меовард.182 

 
182 Очерк истории колхозного сроительства в Таджикистане.  С. 
125. 
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Ба ҳамин тариќ сол аз сол оиди муњољиркунии 
дохили љумњурї ва дар заминњои нав љойгир кардани 

дењќонон масъалањои навбатии  њалталаб рӯи кор 

омада, њаљми иҷроиши ин пањлўи њаёти љамъиятї  
торафт васеъ ва доманадор мегардид. Бояд изњор 
намуд, ки  дар љараёни кўчонидан ва аз лињози хољагї, 
маданї- маишї дар љою макони нав  мустањкам 
намудани дењќонон наќшу мавќеи раёсати  
муњољиркунии назди Комиссариати халќии зироат кам 
набуд. Ин маќомоти махсуси муњољиркунї дар тўли 
солњои 30-юм  дар њаллу фасли масъалањои мушкил ва 
муњими њаёти љамъиятї, аз чумла ташкили корњои 
оммавї - фањмондадињї дар байни деќонони муњољир, 
дар љойњои нав ќабул ва љойгир кардани онњо, ташкили 
шароитњои муътадили зиндагї,  маданї- маърифатї, 
људо намудани заминњои корам, ташкили хољагињои 
шахсї, коллективї, сари ваќт расонидани њамаи 
ёрмандињои муайян кардаи давлат ва амсоли инњо кору 
хизмати зиёде ба харљ медод. Оиди фаъолияти ин 
маќомоти махсуси муњољиркунии ањолии ноњияњои 
камзамини кўњсор ба водиву даштњои беканор дар 
адабиёти таърихии љумњурї фикру аќидањои мухталифе 
вуљуд дорад. Баъзе тањќиќотчиён фаъолияти ин 
маќомотро аз будаш зиёд таърифу тафсиф намуда, 
пањлуњои дигари масъала, яъне ба камбудиву хатої ва 
каљравињо дидаву дониста роњ додани коркунони 

алоњидаро нодида мегиранд. Дар асл бошад чӣ дар 

зинањои болої  ва чӣ поёнї ходимони алоњидаи ин 
маќомоти салоњиятдор ба хатоињои даѓалу афнопазир, 
яъне њангоми додани ќарзњои давлатї, људо кардани 
замини кораму  участкањои наздињавлигї ва ѓайра ба 
мањалгарої, хешутаборпарастї ва љурабозї роњ 
медоданд. Баъзан маблаѓе, ки давлат барои харљи 
муњољирон људо мекард, ба корњои ѓайр  сарф ва 
ќисман аз љониби шахсони алоњида азхудкарда 
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мешуданд. Чунин амалиётњои ношоистаи ашхоси 
алоњидаи раёсати муњољиркунї ба тафаккури дењќонон 
ва умуман ба љараёни кўчокўчии дењотиён таъсири 
манфї нарасонида наметавонист. 

Факту мисолу далелҳои боэътимод шањодат 
медињанд, ки  дар ниммаи аввали солњои 30-юм дар 
дохили љумњурї аз њама зиёдтар хољагињои дењќонон 
муњољир карда шуданд, ки шумораи онњо ба 12241 
хољагї мерасид. Дар њамин давра беш аз њама заминњои 
нав аз лињози ирригатсионию мелиоративї азхудкарда 
шуданд, ки миќдори онњо танњо дар водии Вахш 7035 

гектарро ташкил медод. 183 Маблаѓе, ки бо мақсади 
гузаронидани муњољират ба љумњурии Тољикистон људо 
шуда буд, аз маблаѓи солњои пешин хеле зиёд буд, ки 
ќариб 95% аз худ карда шуд.184 

Сохтмони водии Вахш, ки овозааш дар тамоми 
Иттињоди Шуравї пањн гардида буд ва ба анљоми он 
њамаи љумњурињо  њавасманд буданд, бегуфтугу дар 
маркази диќќати маќомоти њизбиву давлатии натанњо 
Тољикистон, балки тамоми мамлакат меистод. 
Масалан, дар ќарори пленуми (сентябри соли 1934) 
Бюрои осиёимиёнагии  КМ ЊКУ (б) ќайд карда мешуд, 
ки дар натиљаи ба охир расидани  мўњлати навбати 
якуми сохтмони бузурги Вахш давраи нав оѓоз меёбад, 
ки он аз лињози мелиоративї тайёр кардани заминњои 
нав дида мураккабтар аст. Ин давраи нави дар 
мавзеъњои водии Вахш љойгир намудани муњољирон ва 
аз лињози хољагї азхуднамудани заминњои навкорам ва 
бекорхобида  ба њисоб мерафт. Дар ќарори пленум 
изњор карда мешуд, ки љойгир намудани муњољирон ва 
аз љињати хољагї азхудкардани заминњои водии Вахш 
танњо кори сокинони Тољикистон набуда, балки 
вазифаи тамоми љумњурињои Осиёи Миёна мебошад.185 

 
183 БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д.1626. в. 78. 
184 Дар њамон љо. д. 16-23. в. 22. 
185 Хамроев М. Деятельность коммунистической партии…, С. 275. 
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Барои њаминњам дар давраи нави сохтмони 
ирригатсионнї- мелиоративии водии Вахш тамоми 
љумњурињои ин минтаќа ва умуман Иттињоди Шуравї   
дасти ёрї дароз намуданд. 

Бењуда нест, ки дар ибидои давраи нави сохтмони 
водии Вахш, ин масъалаи муњим диќќати маќомоти 
њизбиву давлатиро ба худ љалб кард. Масалан, моњи 
майи соли 1934 КМ ЊК(б) Тољикистон ва ШКХ 
љумњурї масъалаи «Оид ба рафти сохтмони Вахш ва 
азхуднамудани заминњои нав»-ро мавриди муњокимаи 
махсус ќарор дод. Дар љараёни муњокимаи ин масъала 
баробари ќайд гардидани муваффаќиятњои беамсоли 
таърихї, яъне сохтмони силсилаи иншоотњои бузурги 
гидротехникї ва мелиоративї, роњ ва ѓайра њамзамон 
таъкид гардид, ки њоло дар пеш вазифањои нињоят 
бузург ва масъулиятнок меистанд. Водии Вахш, -изњор 
карда шуд дар пленум,- давраи нињоят мураккаб ва 
масъулиятноки ташкилї, яъне марњалаи гузаштан аз 
сохтмон ба давраи азхуднамудани истењсоли техникии 
иншоотњои обёрї ва заминњои наву кўњнаро паси сар 
мекунад. Дар ќарор зикр гардида буд, ки  ташкилоти 
сохтмони Вахш дар љараёни иљрои кор бояд ба тадриљ 
бо кадрњои асосї ва воситањои техникиаш ба 
ташкилотњои бошукўњ табдил ёбад. Ва он на танњо 
барои азхуднамудани системањои нав, балки дар водї 
ташкил кардани хољагии бонуфузи истењсолоти пахта 
ва ќабл аз њама навъи мањиннахи он корњои зиёдеро ба 
сомон расонад. 186 Тањлили маводњои зиёд нишон 
медињад, ки ин масъала дар тўли солњо 30-юм масъалаи 
хеле мураккаб  ва њалталаби рўз ба њисоб мерафт. 
Масалан, солњои 1930- 1935-ум ба водињои љумњурї аз 
ноњияњои кўњии Тољикистон, Ўзбекистон ва дигар 
љумњурињои ИЉШС 43 њазор хољагињо муњољир карда 
шуда буданд. Дар ин муддат аз ин шумора њамагї 18 

 
186 Ниг. Ќурбонова Ш.И. Китоби номбурда. С. 70. 
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њазор хољагињо дар заминњои нав ва бекорхобида 

муќимї шуданду халос. Аз шумораи умумї 3,5 ҳазор 
хољагии дењќонон, ки барои кўчонидани онњо 
миллионњо сўм сарф шуда буд, бо роњњои гуногун ба 
љойњои аслии зист ва дигар шањру дењот баргаштанд.187 

Сабабњои асосии ба макони аслии хеш 
баргаштани ќисми муњољирон чун солњои пешин бад 
будани шароити  иљтимоию иќтисодї, маданиву 
маишии манзилгоњњои нав мањсуб мегашт. 
Ташкилотњои болоии салоњиятдор ва ташкилотњои 
поёнї шароитњои воќеии зиндагии муњољиронро ба 
эътибор нагирифта, амр медоданд, ки  сол аз сол 
шумораи  онњо њарчи зиёдтар карда шавад. Масалан, 
раёсати муњољиркунии назди Комисариати халќии 
зироат аз тарафи њизбу давлати љумњурї вазифадор 
карда шуда буд, ки ба шароити зиндагии муњољирон 
дар макони нав њамаљониба назорат намояд ва 
камбудию норасоињоро сари ваќт бартараф созад. 
Аммо, таърих собит месозад, ки ин маќомот нањама 
ваќт вазифаашро пурра ва бовиљдонона иљро мекунад. 
Дар аксар маврид коркунони ин раёсат дар кори сари 
ваќт ќабул намудани муњољирон дар макони нав, ба 
онњо људо кардани  заминњои корам , участкањои 
наздињавлигї ва пурра омода намудани анљоми 
сохтмонњои хољагї ва зисту зиндагии фотењон бевосита 
иштирок ва назорат намекарданд. Ин ва дигар 
маќомоти салоњиятдор бо шароити зисту зиндагии 
муњољирон њаматарафа шинос нагардида, фавран 
онњоро ба корњои сањрої сафарбар мекарданд. Ба 
сохтмону таъмири  манзилгоњи муњољирон танњо охири 
фасли тирамоњ, яъне дар остонаи зимистон сар 
мекарданд. Кишту кори бањорї, ки оѓоз мегардид, 
њамоно корњои сохтмони манзилгоњњо  ба таъхир 
андохта мешуд. 

 
187 БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д.1626. в. 78. 
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Хонаву љойи муњољирони он давра танњо аз 
кулбањои тангу зиддисанитарие иборат буданд, ки 

тақрибан 2-3 сол умр медиданду халос. Саволи ќонуние 
ба миён меояд, ки чаро манзили муњољирон ба талаботи 
оддитарини одамони њамон давр љавоб дода 
наметавонист? Ќабл аз њама сабабаш он буд, ки ќарзе, 
ки давлат барои сохтмони хонаву љойи зисти 
муњољирон људо мекард, нокифоя буд. Масалан, барои 
сохтмони як хонаи истиќоматї 474 сўм људо карда 
мешуд, дар сурате, ки  1 метри мукааби чўбу тахта 250 
сўм меистод.188 

Гайр аз ин дар колхозу совхозњои навбунёд ва 
кўњнабунёд ќуввањои кории сохтмончиён нокифоя 
буданд ва ба талабот љавоб дода наметавонистанд. 

Инчунин сабабњои дигаре низ вуљуд доштанд, ки 
ба њалли пурраи масъалаи номбурда, ба дараљаи 
муайян монеъ мегардиданд. Масалан, маъмурияти 
заминњои навкорам ва бекорхобида, хољагињое, ки 
муњољиронро ќабул мекарданд, њанўз аз љињати моддї- 

техникӣ ба таври кофї тайёр набуданд.  Маќомоти 
салоњиятдори марказию мањаллї муњољиронро аз 
љињати ташкилию фањмондадињї, иљтимої- психологї 
ва ватанпарварию миллатдўстї њамаљониба омода 
накарда буд. Бинобар њамин њам , ќисми асосии 
муњољирон танњо љињатњои иљтимої-иќтисодии 
чорабинии кўчокўчро дарк карда, ба тарафњои сиёсї, 
миллию ватанпарастии ин масъалаи муњими  замони 
Иттињоди Шуравї сарфањм намерафтанд. Агар 
муњољирон тарафњои мусбии масъалаи муњољирати 
дохилиљумњуриро њаматарафа дарк мекарданд, шояд 
онњо тамоми душворињои садди роњро бартараф карда, 
бидуни ба макони аслї баргаштан заминњои бобоиро 
азхудменамуданд ва Ватанро бою ѓанї мегардониданд. 

 
188 БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д.1626. в.61. 
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Дар тўли солњои 20-30-юми асри ХХ муњољирон 
ќувваи асосии мењнатиро ташкил карда, барои 
сохтмони иншоотњои саноативу кишоварзї дар 
Тољикистони аз лињози иљтимоию иќтисодї аќибмонда, 
сањмгузори асосї буданд. Онњо барои инкишофи 
соњањои мухталифи кишоварзї, ки асоси баланд 
бардоштани дараљаи моддию мадании мењнаткашон  
мањсуб мегардад, ба тариќи ихтиёрї аз ноњияњои 
камзамини љумњурї ба водињои фаррохи он мўњиљир 
мешуданд Комсомолону љавонон дар макони нав 
хољагињои коллективии худро таъсис дода, барои аз 
лињози хољагї њамаљониба мустањкаму ќавї гардидани 
онњо кўшиши зиёде ба харљ медоданд. Ба њайати 
хољагињои комсомолону љавонон бењтарин 
пешќадамони истењсолот љалб карда мешуданд. Онњо 
бо ёриву мадади дењќонони пуртаљриба ботадриж 
хољагињои коллективиро аз љињати ташкили иќтисодї 
балан бардошта, ибрати дигар фотењони заминњои наву 
бекорхобида мегардиданд.  

Дар тамоми даврањои кўчбардории дењќонон 
масъалаи дар љойњои нав љойгир ва муќимї 
гардонидани муњољирон ва ба љойи лозима сарф 
намудани маблаѓи барои онњо људо кардаи давлат  
масъалаи нињоят муњим ба њисоб мерафт. Аз сустии 
назорати  маќомоти салоњиятдор истифода бурда, баъзе 
ашхоси ќаллобу коргурез ќарзу кўмаки давлатиро 
гирифта аз заминњои нав ѓайб мезаданд ва чанде пас 
боз худро ба руйхати муњољирон навишта, соњиби пулу 
моли муфт мегаштанд. Ин амалиёти ношоиста ва 
нољавонмардонаи ашхоси коргурезу авомфиреб 
хусусияти оммавї касб кард, ки он диќќати маќомоти 
болоии давлатии љумњуриро љалб накарда 
наметавонист. Ба хотири пеши роњи ин љараёнро 
гирифтан 2 декабри соли 1935 КИМ ва ШКХ 
Тољикистон »Оиди ба љавобгарї кашидани 
муњољироне, ки як чанд бор ќарзу кўмаки давлатї 
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гирифтанд» ќарори махсус баровард. Дар ин њуљљати 
давлатї аз љумла изњор гардида буд, ки амали якчанд 
бор ба водии Вахш кўчидани оилањои алоњида ва борњо 
аз љониби давлат  гирифтани ќарзу кумак нишонаи  аз 
љониби онњо рўйрост давлатро фиреб ва молу мулки 
онро торољ кардан њисоб меёбад 189 . Дар ин ќарор 
маќомоти салоњиятдор ва маъмурии љумњурї бо 
љиддият вазифадор карда мешуд, ки нисбати чунини 
ќаллобону фиребгарон баъди тафтиши њамаљониба 
парвандаи љиноятї кушода, ба онњо љазои сазовор дода 
шавад. 

Аз рўйи ин ќарор маќомоти маъмурї оилаву 
ашхоси алоњидаеро, ки аз бартарињои барои муњољирон 
муайянкардаи давлат истифода бурда, барои чизу чора 
ва пули муфт роњи нодуруст ва фиребу найрангро пеш 
мегирифтанд, мувофиќи ќонун ба љавобгарї мекашид. 
Ин чорабинї як андоза пеши роњи ќаллобиву 
фиребгариро боз дошт ва ба љойгиру мустањкамшавии 
муњољирон дар макони нав мусоидат намуд.  

Чун солњои пешин дар нимаи дуюми солњои 30 
омили асосии дар заминњои нав ва бекорхобида 
мустањкам шудани муњољирон барои онњо сари ваќт 
муњайё намудани шароити моддї- маданї ба њисоб 
мерафт. Дар шароити он солњо барои ќонеъ намудани 
талаботи  фотењони заминњои нав  шароити мусоид 
нањама ваќт вуљуд дошт. Аз ќисми марказии Иттињоди 
Шуравї кашонда овардани  таљњизоти сохтмони 
манзил, мактабу маориф, тандурустї ва муассисањои 
маднї- маърифатї  аз њама масъалаи њалталаб ба њисоб 
мерафт. Кори наќлиёт дуруст ба роњ монда нашуда буд, 

дар ноњияњои Ҷанубу Марказии Тољикистон, аз он 
љумла водии Вахш, ки маркази асосии сохтмони 
иншоотњои ирригатсионї ва меллиоративї, 
азхуднамудани заминњои нав ба њисоб мерафт, њанўз 

 
189 БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д.18, в.2. 
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роњи оњане сохта нашуда буд. Мебоист он минтаќањои 
љумњуриро бо дигар ќисми Иттињоди Шуравї пайваст 
мекард. Ин омил њам як андоза ба кашонда овардани 
таљњизоти сохтмонњои саноатї, комуналї, маданї - 
маърифатї ва хољагї таъсири манфї мерасонд. Аз 

тарафи дигар он таҷҳизотњое, ки Кумитаи давлатии 
планкашии Иттињоди Шуравї барои сохтмони 
Тољикистон  људо мекард ба талабот  пурра љавоб дода 
наметавонист. Баъзан онњо ба маќсадњои дигар сарф 
карда мешуданд. Дигар ин ки мутахасисони сохтмон 
намерасиданд, ќисми онњо ихтисоси казоии касбї  
надоштанд.  

Бо вуљуди чунин душворињо маќомоти њизбиву 
давлатї кўшиш ба харљ медоданд, ки мувофиќи 
шароиту имкониятњои мављуда барои муњољирон 
хонаву љой, мактабу боѓчањои кўдакона, муассисањои 
тандурустї, маданию маърифатї муњайё созанд ва як 
дараља бошад њам  шароити зисту зиндагонии фотењони 
даштњои бекорхобидаю ташналабро ба низом 
дароваранд. Дар њамин давра ќувваю диќќати асосї ба 
азхудкунии водии Вахш равона карда шуд. Дар ин љо 
сол аз сол корњои сохтмонї меафзуд. Танњо дар зарфи 
солњои 1933-1937-ум  дар ин љо 109 мактабу боѓчањои 
кўдакон, беморхонањою таваллудхонањо, чойхонањои 
сурх, хонањои истиќоматї ва ѓайра ќомат рост карданд. 
Аммо, шумораи муњољирон дар њамин давра нисбати 
ин сохтмонњо чандин маротиба зиёд буд ва албатта, 
талаботи онњо бо ин сохтмонњо ќонеъ намешуд. Аз 
соли 1933 то соли 1937 ба водии Вахш зиёда аз 18 њазор 
хољагињои дењќонон аз ноњияњои гуногун кўчонида 

шуда буданд, ки аз он 3,5 ҳазор хоҷагӣ боз ба ҷойҳои 
пешинаи худ баргаштанд. Ин амалиёт ба давлат 1 

миллиону 600 ҳазор сӯм  зарари моддӣ расонид.190 

 
190БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д. 1626, в.39-40. 
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Ҳуҷатҳои зиёди бойгонии боварибахш шаҳодат 

медиҳанд, ки дар солњои 30-юм, ки Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мамлакати аграрӣ ба ҳисоб мерафт, 

мақомоти ҳизбию давлатӣ ба инкишофи обёрию 

мелиоратсияи замин, азхудкунии мавзеъҳои наву ба ин 

љо кӯчонидани деҳқонони ноҳияҳои камзамин диққати 

ниҳоят ҷиддӣ медоданд. Масалан, КМ ҲК Тоҷикистон 

ва ШКХ ҷумҳурӣ танҳо соли 1936 оиди ин масъалаҳо 37 

қарор қабул карданд, ки аз онҳо 27-тояш ба масъалаҳои  

муҳоҷирати дохили ҷумҳурӣ ва берун аз он бахшида 
шуда буданд. 191  “Дар бораи тайёрии ба водии Вахш 

муҳоҷир намудани деҳқонон”, “Дар бораи истифодаи 

маводи маҳаллии сохтмон барои  муњоҷирони водии 

Вахш”, ”Дар бораи дар фасли баҳор ба водии Вахш 

кӯчонидани муҳоҷирон”, “Дар хусуси ба водии Вахш 

кӯчонидани муҳоҷирон аз ноҳияҳои Конибодому 

Шаҳринав”, “Дар бораи рафти сохтмон барои 

муњоҷирони водии Вахш” ва амсоли инҳо аз ҷумлаи 

чунин қарорҳо мебошанд. 

Бо мақсади дар заминњои навбунёд мустањкам 

љойгир шудан ва боз ҳам беҳтару хубтар гардидани 

ҳаёти моддӣ- маишӣ ва мадании муҳоҷирон давлат ҳар 

сол ҳаҷми қарзи кӯтоҳмуддат ва дарозмуддатро барои 
онњо зиёд мекард ва то андозае назорати истифодаи  
самаранокашро таъмин менамуд. Масалан, соли 1936 

бо ҳамин мақсад барои эҳтиёҷоти фотеҳони заминҳои 

набунёди водии Вахш Ҳукумати Тоҷикистон зиёда аз 

8,5 миллион сӯм ҷудо намуд,192 ки ин нисбати қарзи 

давлатии солҳои пешина хеле зиёд буд. Ҳукумати 

Ҷумҳурӣ аз бонки хоҷагии кишоварзӣ қотеъона талаб 

намуд, ки ин қарз танҳо бо он колхозҳои муҳоҷироне 

 
191 БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д.986,. в.9. 
192 БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д.986,. в.26.  
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дода мешавад,ки онҳо аз лиҳози ҳуқуқӣ ба қайд 

гирифта шуда бошанд. Ғайр аз ин ҳамон сол барои 

сохтмони 118 иншооти маданӣ-маишии муҳоҷирони 

водии Вахш зиёда аз  3,2 миллион сӯм қарзи давлатӣ 

ҷудокарда шуд, ки дар шароити онвақта маблағи хеле 

калон ба ҳисоб мерафт. 
Масъалаи муҳоҷирати деҳқонон ба заминҳои 

навкорами Тоҷикистон дар нимаи дуюми солҳои 30-юм 
яке аз масъалаҳои муҳими иҷтимоӣ-иқтисодӣ ба ҳисоб 
мерафт ва диққати мақомоти ҳизбиву давлатӣ ва 
ташкилотҳои  дахлдори ҷумҳуриро ба худ пайваста 
ҷалб менамуд ва онҳо баҳри дуруст ба роҳ мондани ин 
чорабинӣ кӯшишҳо мекарданд. Мувофиқи қарори 
Шурои Комиссарони Халқи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
31-уми январи соли 1937-ум “Дар бораи мардикоргирӣ 
ва баҳори соли 1937 ба водии Вахши Ҷумҳурии 
Тоҷикистон овардани муҳоҷирон”ба зиммаи мақомоти 
салоҳиятдор дар байни фотеҳони заминҳои навкорам 
оид ба масъалаҳои муҳоҷиршавӣ бурдани корҳои зиёди 
оммавӣ- фаҳмондадиҳӣ гузошта шуда буд. Минҷумла 
оиди чунин масъалаҳо:муҳоҷират бо кадом мақсад 
гузаронида мешавад, фотеҳони заминҳои нав чӣ гуна 
имтиёзҳо доранд, онҳо аз макони аслиаашон то ҷои 
зисту зиндагонии нав чӣ гуна оварда мешаванд (харҷи 
роҳ, хизмати тиббӣ-санитарӣ, гирифтани музди 
якшабонарӯза аз ҳисоби давлат.), ба макони нав бо худ 
чӣ гуна чизҳои зарурии рӯзгорро бояд гиранд?Чунин 
корҳои фаҳмондадиҳӣ дар байни омма бо мақсаде 
гузаронида мешавад, ки муҳоҷират хусусияти 
ихтиёриашро гум накунад: агар онҳо камаш ними 
заминҳои корамро ба истеҳсоли пахтаи навъи маҳиннах 
табдил диҳанд, дар зарфи панҷ сол ҳам аз андозҳои 
давлатӣ ва ҳам маҳаллӣ, ба ҷуз андози 
(контрактатсияи) пахта озод карда мешаванд; инчунин 
барои харидани ҳайвони корӣ, хонагӣ, анҷомҳои 
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хоҷагию нақлиётӣ, кабутизоркунӣ, масолеҳи сохтмонӣ 
баҳри хонаи истиқоматӣ, говхонаю аспхонаҳо, анборҳо 
ва ғайра қарзи камтарини дарозмуддат дода мешуд, ки 
ба ҳар оила ба ҳисоби миёна 2217 сӯм рост 
меомад.193Ғайр аз ин ҳар як оилаи муҳоҷир дар макони 
нави зисту зиндагӣ дусад сӯм ва оилаҳое, ки зиёда аз 
чор сар хӯранда доштанд, то 250 сӯм ёрдампулӣ 
мегирифтанд. 

Муҳоҷирати нимаи дуюми солҳои 30-юми асри 
ХХ нисбати муҳоҷирати нимаи аввали он бо баъзе 
хусусияту омилҳояш фарқ мекард. Яке аз хусусиятҳои 
фарқкунандааш аз он иборат буд, ки агар дар нимаи 
аввали солҳои 30-юм аз ноҳияҳои кӯҳсору камзамини 
Тоҷикистон ба водиҳои нисбатан фаррохи он муҳоҷир 
шуда бошанд, дар нимаи дуюми ин солҳо аксари 
муҳоҷиронро аҳолии берун аз ҷумҳурӣ ташкил 
мекарданд, ки ин ҷараён сабаби субъективӣ дошт. 

                            
Хулоса 

 
Дар солҳои пеш аз ҷангӣ ҳалли масъалаҳои 

мухталифи соҳаҳои гуногуни кишоварзӣ, минҷумла 
рушту нумуи ирригатсия, мелиоратсия ва азхудкунии 
заминҳои наву бекорхобида, аз мавзеъҳои кӯҳию назди 
кӯҳии безамину камзамин кӯчонида ба заминҳои нав 
оварда,  шароитҳои зисту зиндагонӣ ва кору бори 
онҳоро таъмин кардан яке аз вазифаҳои муҳим ва 
ҳалкунандаи иҷрои вазифаҳои ҷамъбастии сохти 
сотсиалистӣ ба ҳисоб мерафт. Дар ҷараёни ҳаллӣ 
саривақтии масъалаҳои муҳими тараққиёти соҳаҳои 
хоҷагии халқ, аз ҷумла инкишофи ҳамаҷонибаи 
хоҷагии кишоварзӣ душвориҳои маълуми ҳам 
объективӣ ва ҳам субъективӣ меистоданд.  Ҳалли чунин 
вазифаҳои масъулиятнок дар шароити охири солҳои 20-

 
193 БМДЉТ. Ф. 18. Р.1. д.981. в.66. 
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ум ва 30-уми асри ХХ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ниҳоят 
мушкилу заҳматталаб буд. Яке аз масъалаҳои ниҳоят 
зарурӣ ва  ҳалли саривақтӣ  дар он шароит ба таври 
лозимӣ ҷудо кардани маблағи муайян баҳри бунёди 
иншоотҳои муҳим ва ҳалкунандаи обёрикунанда, 
онҳоро бо техникаи замонавии хоҷагии кишоварзӣ 
таъмин намудан маҳсуб буд. Дар он солҳо иншоотҳои 
обёрикунанда дар Ҷумҳурии Тоҷикистон як дараҷа бо 
техникаи хоҷагии кишоварзӣ таъмин карда мешуд.  

Аммо, масъалаи дигари ҳалкунанда дар ҷараёни 
сохтмонҳои азими обёрикунанда ва мелиоратсияи 
замин  онҳоро сари вақт бо кадрҳои инжинер-техникӣ 
ва коргарони доимӣ таъмин кардан меистод. Масъалаи 
тайёр кардани кадрҳои соҳаҳои мухталифи хоҷагии 
кишоварзӣ барои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити 
он замон масъалаи душвор буда, онро танҳо бо қувваи 
ин ҷумҳурӣ ҳалу фасл кардан аз имкон берун буд. 

Аввало дар ин ҷумҳурӣ муассисаҳои таълимӣ ва 
мутахасисони баландихтисос кифоя набуданд, ки 
кадрҳои ихтисосманди хоҷагии кишоварзӣ тайёр карда 
шаванд. Маълум,ки Ҷумҳурии Тоҷикистон яке аз ҷузъи 
ҷудонашавандаи Иттиҳоди Шуравӣ ба ҳисоб мерафт, 
ки ҳалли саривақтии масъалаҳои номбарда, бе иштирок 
ва ёриву мадади ҳамаҷонибаи ҷумҳурияҳои иттифоқ 
тадбиқнашаванда буд. Аз ин хотир муаллиф, бо факту 
далелҳои раднопазир ба хулосае меояд, ки маҳз бо 
ёриву мадади кадрҳои инженер- техникии ҷумҳурияҳои 
собиқ Иттифоқи Шуравӣ дар Тоҷикистон масъалаи 
тайёр кардани кадрҳои соҳаҳои мухталифи хоҷагии 
кишоварзӣ ва аз ҷумла соҳаҳои ирригатсияву 
мелиоратсияи замин ҳалу фасл карда мешуданд. 

Агар ба гузаштаи барои таърих наонќадар дур  
диќќат намоем, огоњ мешавем, ки дар љумњурии 
Тољикистон ягон системаи типи муњандисии инкишофи 
обёрї вуљуд надошт. Мењнаткашон барои шодоб 
намудани заминњои корам аз усулњои кўњна, ки мењнати 
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сангинро талаб карда, фоидаи ночизро ба бор мовард 
истифода мебурданду халос. Яке аз усулњои кўњнаи 
обёрикунии замин чунин буд, яъне  обро аз нањру 
дарёњо ба воситаи чарх бароварда, барои кишту кори 
зироат истифода мебурданд. Мавридаш меомад, ки 
чархро њатто ба воситаи аспу барзагов ва аксаран 
батракњо мегардониданд. Дар натиҷаи ёриву мадади 
ҷумҳуриҳои иттифоқӣ дар солҳои 30-ми асри ХХ-ум 
дар системаҳои ирригатсионӣ ва мелиоративии 
Тоҷикистон техникаи замонавӣ ҷорӣ карда шуд ва 
мувофиқи он барои идора намудани техникаи ҳамон 
замон кадрҳои инженер- техникӣ ва мутахасисони ин 
ҷабҳа низ таъмин гардиданд. 

 Баъди асосан барњам додани ҳаракати 
босмачигарӣ  минбаъд инкишоф додани системањои 
обёрї, азхуднамудани заминҳои бекорхобида дар 
ноњияњои Ҷанубу Марказии Тољикистон ба таври љиддї 
пеш мерафт. Ногуфта намонад, ки барќарорсозии 
хољагии кишоварзӣ дар ин ќисми Тољикистон 
хусусиятњои хоси хешро дорост. Яке аз ин хусусиятњо аз 
он иборат аст, ки дар ин љо барќароркунии хољагии 
кишоварзӣ аз барќарорсозии системањои ирригатсионї 
ва азхуднамудани заминҳои нав оѓоз меёбад, зеро дар 
ин ҷо ба маънои томаш саноат вуҷуд надошт.  

Мисолу далелњои зиёди таърихї бараъло шањодат 
медињанд, ки ширкатњои мелиоративї пеш аз њама ва 
беш аз њама дар вилоятњои пахтакори Вахш, Кўлоб ва 
Њисор ташкил ёфта, дар барќарорсозии хољагии 
кишоварзї ва сисемањои обёрикунї сањми худро 
гузоштаанд,ки онҳо низ ба худ хусусиятҳои хосро касб 
карда буданд. Хусусияти хоси ширкатњои мелиоративї 
аз он иборат буд, ки таъриху фаъолияти онњо бо њаёту 
фаълияти дењќонони муњољири кўњистон робитаи зич 
дошт. Чунки корњои ирригатсиониву мелиоративї дар 
заминњои навазхудшудаву бекорхобида нисбат ба дигар 
мавзеъњо бештар ва васеътар бурда мешуданд ва дар он 
љойњо ќувваи корї асосан муњољирон буданд. 
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Ширкатњои мелиоративї дар Ќурѓонтеппа, 
Фархор ва Чубек низ барпо карда шуданд. Инчунин 
дар округи Хуљанд ширкатњои нави мелиоративии Нов, 
Сомѓор ва Куркат арзи вуљуд намуданд.  

 Корњои асосии ирригатсионї, мелиоративӣ ва 
махсусан азхуднамудани заминњои нав ва бекорхобида 
дар водии Вахш  чун базаи асосии истењсоли пахтаи 
мањиннах  масъалаи бо ќуваи корї таъмин кардани ин 
заминњо аз ноњияњои кўњии камзамину серањолї 
муњољир намудани дењќонон мањсуб буд. Аммо, њалли 
ин масъала њам душворињои зиёде ба пеш меовард. 
Аввало на њама мехост, ки љову макони обоияшро 
гузошта ба дигар љой раванд. Аз љониби дигар аз  он 
ќисми муњољирони ба заминњои нав муњољир шуда на 
њамаашон дар он љо муќимї мешуданд ва бо њар роњу 
восита маблаѓи давлатро гирифта ба макони аслиашон  
бармегаштанд ва ё ба дигар ноњияњою шањрњо қисмат 
мешуданд. 

 Сохтмони системаи ирригатсионии Вахш барои 
љумњурии љавони Тољикистон натанњо ањамияти 
бузурги иќтисодї дошт,  инчунин сабаби дигаргунињои 
бузурги иљтимої -маишї дар њаёти мењнаткашон буда, 
мактаби њаќиќии патриотизми Шуравї, интерна-
ионализм, дўстии халќњо ва манбаи асосии тайёр 
кардани кадрњо ва махсусан муттахасисони маҳаллӣ 
гардид. Дар натиљаи мењнати фидокоронаи 
зањматкашони тољик, ёрии њамаљонибаи намояндагони 
халќњои собиќ Иттифоќи Шуравї, роњбарии бемайлони 
ташкилотњои дахлдори хољагї, њизбиву комсомолї 
муяссар гардид, ки асосан дар ибтидои панљсолаи 
дуюми тараќќиёти хољагии халќ бунёди системаи 
ирригатсионии Вахш  бомуваффаќият ба анљом расад. 

Ба кор даромадани канали калони Вахш, дар 
таърихи иншоотҳои ирригатсионии Осиёи Миёна як 
воќеаи бузурги ќањрамонї ва фаромўшнашавндае 
мебошад, ки он барои халќњои ин кишвар ва махсусан 
халќи тољик мисоли равшани амали гаштани орзуњои 
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ба гулистон табдид додани заминњои ташналаби он 
мебошад. 

Дар охири солњои 30 ва ибтидои солњои 40-уми 
асри ХХ дар ҳудуди Љумњурии Тољикистон манбаи 
калонтарини ирригатсинї ва мелиоративї ба ҷуз Вахш 
сохтмони канали Калони Њисор ба њисоб мерафт. 
Барои иншооти чунин манбаи калони ирригатсионї ва 
мелиоративї њатман лоињаи дар асоси илмї тартибдода 
шарт ва зарур буд. Нињоят 24 моњи июли соли 1940 
Њукумати љумњурї ва ҳизби коммунистї лоињаи 
техникии сохтмони ин каналро, ки аз дарёи Душанбе то  
Каротоѓ давом мекард  маъќул шумориданд. Дарозии 
навбати аввали он 54 км-ро ташкил карда, аз он ќисми 
тољикистониаш 20,5 км буд.194 

Ҳазорон колхозчиёни ноњияњои гирду атрофи 
Душанбе ба сохтмони сарбанд-санљиши фишори об, ки 
бояд мављи пуршуру пурғавғои дарёи кўњиро ба маљрои 
канал равон кунад, бо як њисси ифтихор ва ватандорї 
оѓоз намуданд.  

Дар давраи ташкили корњои тайёрї колхозчиёни 
љумњурии Ўзбекистон дар мавзеи худ барои барпо 
кардани иншооти аз лињози техникї мураккаб оѓоз 
намуда, тоннели зери заминиро (Дюкерро) сохтанд, ки 
оби канали Калони Њисор аз таги дарёи Хонаќо 
безарар гузашта ба сарњади љумњурии Ўзбекистон 
ҷараён мегирифт. 

Аммо, њуљуми ањдшиканонаи германияи гитлерї 
моњи июни соли 1941 ба мамлакати шуроњо ва оѓози 
Ҷанги Бузурги Ватанї сохтмони канали Калони Њиссор 
ва дигар иншоотҳои обёрикунандаро  як муддат ба 
аќиб партофт. Марҳилаи дуюми сохтмони ин иншоот 
тирамоњи соли 1941 давом дода шуд ва кори ба итмом 
расонидани он  зиёда аз як сол тўл кашид. 

Сохтмони канали Калони Њисор дар ниммаи 
аввали моњи сентябри соли 1942 дар ављи калонтарин 

 
194БДТНҶТ, Ф.3,р. 4, д. 580, в.128.  
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задухурди давраи Ҷанги Бузурги Ватанї, яъне 
муњорибаи назди Сталинград ба анљом расид.195 

Дар охири солњои 20-ум ва 30-уми садаи ХХ 
макони асосии азхудкунии заминњои нав дар ќисми 
љанубї ва марказии Ҷумҳурии Тољикистон ноњияњои 
водии Вахш, водии Њисор бањисоб мерафтанд. Дар 
қисми шимолии Тољикистон бошад азхудкунии 
заминњои наву бекорхобида дар ноњияњои Хуљанд, 
њавзаи оби Хољабоќирѓон, Конибодому Исфара ва Ашт 
ба наќша гирифта шуда буд. Майдони азхудкунии 
заминњо  дар ин љо мањз пас аз сохтани канали Калони 
Фарѓона ва ќисми Тољикистонии он васеъ мешавад.  

Тањќиќотњои муттахассисон исбот кард, ки дар 
мавзеи Осиёи Миёна ягона заминњои водии Вахш барои 
инкишофи пахтакорї ва ќабл аз њама ба навъи 
мањиннахи он мувофиќ аст. Аз ин рў барои ба ин 
маќсади стратегї расидани мењнаткашони тољик 
ҳукумати марказї ва намояндагони дигар халќњои 
иттифоќ ёрии њаматарафаи хешро дареѓ надоштанд. 

Дар солњои панљсолаи дуюм дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба сохтмонњои ирригатсионї ва вобаста ба 
ин барои азхудкардани заминњои наву бекорхобида 
доимо диќќати љиддї дода мешуд. Масалан, танњо 
солњои 1929-2932  барои сохтмонњои ирригатсионї ва 
азхуднамудани заминњои нав наздики 110 мил. сум 
маблаѓ људо карда шуда буд, ки дар натиља он 
имконият фаро расонд,ки 113 њазор гектар заминњои аз 
лињози обёриву мелиоративї тайёр гардида афзояд.196 

Хусусияти азхудкунии заминњои нав дар 
панљсолаи дуюм нисбати панљсолаи якум аз он иборат 
буд, ки аз сабаби дар панљсолаи дуюм зиёд гардидан ва 
нисбатан сифатнок шудани тамоми намудњои техникаи 
хољагии кишоварзї,  ихтисоснок  шудани кадрњои 
агротехникї, истеҳсоли мањсулоти хољагии кишоварзї 

 
195  Тољикистони Сурх, 15 сент. соли 1942. 
196БМДЉТ. Ф. р. 288, р.1,д.301, в.54. 
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бењтар гардид. Хусусияти дигари љараёни азхудкардани 
заминњои нав ва бекорхобида дар солњои панљсолаи 
дуюм ва минбаъд боз аз он иборатаст, ки дар мамлакат 
њаракати навоварї дар љараёни истењсолот ба амал 
омад, ки онро њаракати  стахановї меномиданд. 

Дар Помир коллективонии хољагии кишоварзї аз 
сабаби аз марказњои љумњурї дур будан ва дар дохили 
вилоят байни ноњияњо набудани алоќањои мустањками 
иќтисодї, танњо дар солњои панљсолаи дуюм оѓоз 
меёбад. Мењнаткашони Помир аз њисоби корњои 
ирригатсионї ва мелиоративї нисбати соли 1933 
майдони заминњои корамро 2 њазор гектар зиёд 
карданд.197 

Дар аввали солњои панљсолаи сеюм дар тамоми 
ќаламрави љумњурї љараёни васеъи азхудкунии 
заминњои нав ва вобаста ба ин дигаргуншавии сохтори 
хољагињои љаъбастї ба назар мерасад. Умуман дар соли 
1940 нисбати соли 1913, ки соли аз њама баланди 
тараќќиёти хољагии халќи собиќ Русияи подшоњї ба 
њисоб мерафт, дар ҷумҳурӣ заминњои корам дар 
натиљаи гузаронидани корњои ирригатсионї ва 
мелиоративї наздики 160%, аз љумла майдони 
ѓалладона зиёда аз 130 %, мањсулоти техникї ба 426 %, 
пахтакорї 417, 6% зиёд гардиданд.198 

Дар ин солњо дар водии Вахш чун ќаблан корњои 
ирригатсионї ва мелиоративию азхудкардани 
заминњои нав ќатъ нагашта буд. Дар ибтидои моњи 
ноябри соли 1939 ин яке аз калонтарин системаи 
обёришавандаи собиќ иттифоќи шуравї ҳисобида 
мешуд. Дар ќарори Шурои Комиссарони Халќии 
Љумњурии Тољикистон аз 5 ноябри соли 1939 зикр карда 
шуда буд, ки дар муддати сохтмони системаи 
ирригатсионии водии Вахш колхозу совхозњои 

 
197 БМДЉТ. Ф. р.-18,р. 5 д 152. В. 2.  
198 «Хољагии халќи РСС Тољикистон дар соли 1976». Маљмўаи 

њарсолаи оморӣ. Душанбе, 1977», С.48. 
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Тољикистон, дар дашти хушку урён соњиби 22 њазор 
гектар заминњои обї шуданд.199 

Ба хотири амалї гардонидани нишондодњои 
Анљумани Муассисони Шуроњои Ҷумҳурии 
Худмухтори Тоҷикистон (декабри соли 1926), Кумитаи 
Иљроияи Марказї ва Шурои Комиссарони Халќи 
Тољикистон аз 5 марти соли 1927-ум «Дар бораи ба 
муњољирон ва сокиншавандагон додани имтиёзњо» 
ќарори дахлдор бароварда, роњу воситањои ба њаёт 
тадбиќ кардани онњоро ба таври мушаххас нишон дода 
шуд. Дар зарфи якчанд соли баъди таъсиси Љумњурии 
Худмухтори Тољикистон њазорњо хољагињои дењќонони 
безамину камзамин ба заминњои бекорхобидаву 
навкорам кўчонида шуданд. Масалан, аз соли 1924 то 
солди 1928-ум аз ноњияњои кўњї ба водии Вахш ва дигар 
ноњияњои љанубию марказии љумњурї  зиёда аз 8000 
хољагињои дењќонї  кўчонида, мувофиќи  шароити 
онваќта дар макони нави зист  љойгир карда шуданд.200 

  
 Муњољирати дењќонон ба ноњияњои Ҷанубию 

Марказии Тољикистон аз беруни љумњурї низ давом 
мекард. Ин муњољират аслан аз Љумњурии Ўзбекистон 
ва ќабл аз њама аз водии Фарѓона ташкил карда мешуд 

 Бояд зикр намуд, ки дар њуљљатњо, маълумотҳои 
маљмуањои оморї, адабиёти таърихї, воситаҳои ахбори 
умум то ин дам ягон раќаме, ки шумораи аниќи 
муњољиронро дар тўли солњои 20-ум ва 30-юми асри ХХ 
ба таври умумї муайян намояд, вуљуд надорад.  

 Таъмин кардани љаранёни системањои 
ирригатсионї, мелиоративї ва азхудкардани заминњои 
наву бекорхобида бо техникаи зарурї, дар солњои пеш 
аз љангї яке аз масъалањои муњим ва њалкунандаи 
Љумњурии Тољикистон ба њисоб мерафт. Дар он солњо 

 
199БМДЉТ. Ф. р- 288, р. 2, д. 332, в. 61.  
200 БДТНҶТ. Ф.1.р.1, д. 601, в.9. 
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чунин шиоре ба пеш омада буд, ки «техника њамаро њал 
мекунад». 

 Техникаи дар он ваќт мураккаби заминсозиву 
заминканї бе мењнати шабонарўзии њазорњо кадрњои 
таљрибаноки коргарї ва инженер - техникї 
имконнопазир буд, ки он ба њељ шахс пинњон нест. Ин 
ѓалаба натиљаи ягонагию њамбастагии халќњои 
мамлакати пањновари собиқ Иттиҳоди Шуравї ба даст 
оварда шуд, зеро «Вахшстрой» барои пешрафти 
иќтисодї - иљтимої ва илмиву фарњангии тамоми 
халќњои мамлакат хизмат кард. Баробари бо техника 
сари ваќт таъмин кардани «Вахшстрой» ва дигар 
иншоотҳои ирригатсионии ҷумҳурӣ масъалаи бо 
кадрњо ва ќабл аз њама бо коркунони инженер-техникї 
таъмин кардан низ муҳим буд. 

 Яке аз масъалањои муњиме, ки барои муњољирони 
дохилї, коргарону муњандисон ва дигар ќуввањои 
љамъиятие, ки дар љараёни фатњ намудани заминњои 
чулу беоб ва онро ба макони мањсулотњои муњимтарини 
хољагии кишоварзї ва ќабл аз њама пахтакорї табдил 
додан,  онњоро сари ваќт бо хонаву љой таъмин кардан 
лозим буд. Дар шароити онваќта танњо љумњурии 
Тољикистон чунин вазифаи масъулиятнок ва 
мењнатталабро иљро карда наметавонист. Аз ин рў аз 
рўзњои аввали ба миён омадани чунин масъалаи маишї- 
маданї ба љумњурии Тољикистон Њукумати Иттифоќ ва 
љумњурияњои њамсоя, аз љумла љумњурии Ўзбекистон, ки 
дар љараёни сохтмонњои ирригатсионї бо мо њамкор 
буд, дасти ёрї дароз кард. 

 Барои иљрои ин вазифањои муњими њаётї дар 
«Вахшстрой» махсус бригадањои сохтмонї, аз њисоби 
мардуми тањљої, муњољирон ва ихтиёриёне, ки аз 
гушаву канори собиқ Иттифоќи Шуравӣ ба ин 
сохтмони зарбдор омада буданд ташкил карда шуданд. 
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